
ตารางที่ 7 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

กิจกรรมย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

กองยา

1 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านยา

33,968,874.88 2,981,333.39 3,730,809.49 4,630,600.06 45,311,617.82 41,531 รายการ 1,091.03       30,890,803.50       10,096,945.56       2,260,563.81       2,485,663.87 45,733,976.74 37,830 รายการ 1,208.93 0.93 (8.91) 10.81 

2 พจิารณาอนุญาตโฆษณา

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านยา

134,423.72 11,797.92 14,763.79 18,324.50 179,309.92 3,749 รายการ 47.83           111,424.29             42,910.95             9,607.16            10,563.81 174,506.20 3,719 รายการ 46.92 (2.68) (0.80) (1.89) 

3 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบยีบต่าง ๆ เกี่ยวกับยา

1,398,006.72 122,698.33 153,543.41 190,574.76 1,864,823.21 36 เร่ือง 51,800.64 1,158,812.66 446,273.84 99,914.42 109,863.60 1,814,864.52 58 เร่ือง 31,290.77 (2.68) 61.11 (39.59) 

4 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการด้านยา

3,293,381.22 289,048.94 361,712.83 448,950.14 4,393,093.14 4,183 ราย 1,050.23        3,517,879.51         1,094,229.12         244,982.48          269,377.09 5,126,468.19 6,599 ราย 776.86 16.69 57.76 (26.03) 

5 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภณัฑ์

สุขภาพด้านยา

1,384,564.35 121,518.54 152,067.03 188,742.31 1,846,892.22 946 รายการ 1,952.32 1,161,285.23 441,982.74 98,953.71 108,807.22 1,811,028.90 692 รายการ 2,617.09 (1.94) (26.85) 34.05 

6 ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภณัฑ์

สุขภาพด้านยา

13,442.37 1,179.79 1,476.38 1,832.45 17,930.99 50 รายการ 358.62 11,142.43 4,291.09 960.72 1,056.38 17,450.62 51 รายการ 342.17 (2.68) 2.00 (4.59) 

7 ตรวจสอบผลิตภณัฑ์ยาทาง

กายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้อง

215,077.96 18,876.67 23,622.06 29,319.19 286,895.88 3,987 รายการ 71.96 178,278.87 68,657.51 15,371.45 16,902.09 279,209.93 2,977 รายการ 93.79 (2.68) (25.33) 30.34 

8 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านยา (รวมการ

โฆษณา)

282,289.82 24,775.62 31,003.96 38,481.44 376,550.84 116 เร่ือง 3,246.13 233,991.02 90,112.99 20,175.03 22,184.00 366,463.03 134 เร่ือง 2,734.80 (2.68) 15.52 (15.75) 

9 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนด้านยา 67,211.86 5,898.96 7,381.89 9,162.25 89,654.96 260 เร่ือง 344.83 (100.00) (100.00) (100.00) 

10 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถาน

ประกอบการด้านยา

336,059.31 29,494.79 36,909.47 45,811.24 448,274.81 1,667 ราย 268.91 1,413,823.32 193,099.26 43,232.20 47,537.13 1,697,691.92 2,275 ราย 746.24 278.72 36.47 177.50 

11 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการด้านยา

712,445.73 62,528.96 78,248.08 97,119.83 950,342.60 106 เร่ือง 8,965.50 595,648.76 227,428.01 50,917.93 55,988.18 929,982.88 101 เร่ือง 9,207.75 (2.14) (4.72) 2.70 

12 พฒันาและตรวจประเมินรับรอง

สถานประกอบการด้านยา

40,327.12 3,539.37 4,429.14 5,497.35 53,792.98 1,636 แหง่ 32.88 1,955,175.96 12,873.28 2,882.15 3,169.14 1,974,100.53 2,272 แหง่ 868.88 3,569.81 38.88 2,542.52 

13 ก าหนดปรับปรุงหลักเกณฑ์

มาตรฐานการผลิตและสถาน

ประกอบการด้านยา

7,379,862.41 647,705.59 810,532.02 1,006,014.81 9,844,114.83 4 ฉบบั 2,461,028.71 (100.00) (100.00) (100.00) 

14 จดัท าโครงการพฒันาสมรรถนะ

ผู้ประกอบการด้านผลิตภณัฑ์

สุขภาพ

3,212,726.99 281,970.19 352,854.56 437,955.45 4,285,507.19 3 ราย 1,428,502.40 (100.00) (100.00) (100.00) 

15 โครงการพฒันาระบบยาเพื่อความ

มัน่คงด้านยาและสร้าง

ความสามารถในการแข่งขันใน

ประชาคมเศรษฐกิจและอาเซียน

35,138,361.27 3,083,975.26 3,859,254.46 4,790,023.17 46,871,614.16 1 โครงการ 46,871,614.16 (100.00) (100.00) (100.00) 

16 พฒันาศักยภาพผู้ประกอบการให้

สามารถด าเนินการได้ตาม

ข้อตกลงอาเซียน

3,185,842.24 279,610.61 349,901.80 434,290.54 4,249,645.19 1 โครงการ 4,249,645.19 (100.00) (100.00) (100.00) 

17 จดัท าโครงการเพื่อสนับสนุนการ

ก ากับดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพให้

สอดคล้องกับข้อตกลงอาเซียน

4,516,637.10 396,409.98 496,063.31 615,703.05 6,024,813.45 4 โครงการ 1,506,203.36 (100.00) (100.00) (100.00) 

กิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก

(หน่วย : บาท)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

ตารางเปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 และปงีบประมาณ พ.ศ. 2562

ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน  (หน้า 1 - 11)



กิจกรรมย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

18 พฒันากลไกและความร่วมมือ

ระหวา่งประเทศด้านการก ากับ

ดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพในภมูิภาค

1,398,006.72 122,698.33 153,543.41 190,574.76 1,864,823.21 1 โครงการ 1,864,823.21 (100.00) (100.00) (100.00) 

19 บรูณาการคุ้มครองผู้บริโภคด้าน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ

470,483.03 41,292.71 51,673.26 64,135.73 627,584.73 3 โครงการ 209,194.91 (100.00) (100.00) (100.00) 

20 โครงการพฒันาและส่งเสริมการ

ใช้บญัชียาหลักแหง่ชาติและราคา

กลางยารองรับการพฒันาระบบ

บริการสุขภาพในประชาคม

อาเซียนและเศรษฐกิจโลก

37,275,698.48 3,271,562.13 4,093,998.70 5,081,382.65 49,722,641.97 1 โครงการ 49,722,641.97 (100.00) (100.00) (100.00) 

21 พฒันากลไกการก ากับดูแล

ผลิตภณัฑ์สุขภาพและความ

ร่วมมือระหวา่งประเทศ

35,301,501.56 11,315,616.42 2,533,407.04 2,785,676.02 51,936,201.04 1 โครงการ 51,936,201.04

22 ส่งเสริมการด าเนินงานเชิงรุกด้าน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ

52,484,254.73 14,147,738.85 3,167,479.33 3,482,887.32 73,282,360.23 3 โครงการ 24,427,453.41

23 การบงัคับใช้กฎหมาย 1,270,236.96 489,184.78 109,521.58 120,427.40 1,989,370.72 21 เร่ือง 94,731.94

24 พฒันาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านยา

2,195,058.60 845,345.63 189,260.97 208,107.01 3,437,772.21 1 โครงการ 3,437,772.21

25 ส่งเสริมและพฒันาการ

ประกอบการด้านผลิตภณัฑ์

สุขภาพ ด้านยา

10,461,913.71 3,394,255.82 759,926.04 835,597.17 15,451,692.74 200 ราย 77,258.46

กองอาหาร

1 โครงการยกระดับคุณภาพ

มาตรฐานผลิตภณัฑ์อาหารที่บรรจุ

ในภาชนะพร้อมจ าหน่ายส าหรับ

ผู้ประกอบการผลิตอาหารขนาด

กลางและขนาดย่อม (SMEs)

22,904,822.55 1,544,734.65 1,239,170.38 713,010.88 26,401,738.46 1 โครงการ 26,401,738.46 (100.00) (100.00) (100.00) 

2 โครงการพฒันาสถานที่ผลิต (คัด

และบรรจ)ุ ผักและผลไม้สด

26,424,232.22 1,782,088.78 1,429,573.44 822,567.61 30,458,462.04 146 แหง่ 208,619.60 (100.00) (100.00) (100.00) 

3 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านอาหาร

15,281,345.58 1,030,596.24 826,733.79 475,697.45 17,614,373.06 122,887 รายการ 143.34       15,497,889.97         2,570,567.83       1,085,500.63          633,764.16 19,787,722.59 46,182 รายการ 428.47 12.34 (62.42) 198.92 

4 พจิารณาอนุญาตโฆษณา

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านอาหาร

1,123,459.76 75,767.77 60,780.13 34,972.51 1,294,980.16 3,519 รายการ 368.00           555,956.20             95,663.39           40,396.78            23,585.46 715,601.83 5,902 รายการ 121.25 (44.74) 67.72 (67.05) 

5 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบยีบต่าง ๆ เกี่ยวกับอาหาร

5,915,359.58 398,940.48 320,025.98 184,140.95 6,818,466.99 45 เร่ือง 151,521.49 4,336,239.10 92,577.47 39,093.66 22,824.64 4,490,734.87 142 เร่ือง 31,624.89 (34.14) 215.56 (79.13) 

6 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการด้านอาหาร

2,957,679.79 199,470.24 160,012.99 92,070.47 3,409,233.50 6,133 ราย 555.88        8,475,313.46         1,658,679.72         700,428.08          408,941.45 11,243,362.71 3,442 ราย 3,266.52 229.79 (43.88) 487.63 

7 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภณัฑ์

สุขภาพด้านอาหาร

25,770,791.34 1,738,019.77 1,394,221.73 802,226.46 29,705,259.29 4,522 รายการ 6,569.05 26,181,221.43 4,783,169.43 2,019,839.12 1,179,273.02 34,163,502.99 9,955 รายการ 3,431.79 15.01 120.15 (47.76) 

8 ตรวจสอบผลิตภณัฑ์อาหารทาง

กายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้อง

2,923,288.16 197,150.82 158,152.38 90,999.89 3,369,591.25 8,409 รายการ 400.71 1,500,687.57 256,131.01 108,159.13 63,148.17 1,928,125.87 5,743 รายการ 335.73 (42.78) (31.70) (16.22) 

9 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านอาหาร 

(รวมการโฆษณา)

286,596.88 19,328.51 15,505.13 8,921.56 330,352.08 806 เร่ือง 409.87 187,788.79 38,573.95 16,289.03 9,510.27 252,162.03 565 เร่ือง 446.30 (23.67) (29.90) 8.89 

ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน  (หน้า 2 - 11)



กิจกรรมย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

10 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนด้านอาหาร 1,318,345.64 88,911.15 71,323.62 41,039.16 1,519,619.58 1,257 เร่ือง 1,208.93 (100.00) (100.00) (100.00) 

11 โครงการสนับสนุนและพฒันา

ระบบงานคุ้มครองผู้บริโภค

1,742,509.02 117,517.35 94,271.22 54,243.07 2,008,540.66 3 โครงการ 669,513.55 (100.00) (100.00) (100.00) 

12 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถาน

ประกอบการด้านอาหาร

3,164,029.54 213,386.77 171,176.69 98,494.00 3,647,087.00 1,337 ราย 2,727.81 1,215,372.92 162,010.58 68,413.91 39,943.12 1,485,740.52 1,421 ราย 1,045.56 (59.26) 6.28 (61.67) 

13 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการด้านอาหาร

286,596.88 19,328.51 15,505.13 8,921.56 330,352.08 250 เร่ือง 1,321.41 187,788.79 38,573.95 16,289.03 9,510.27 252,162.03 314 เร่ือง 803.06 (23.67) 25.60 (39.23) 

14 จดัท าโครงการพฒันาสมรรถนะ

ผู้ประกอบการด้านอาหาร

596,121.51 40,203.30 32,250.68 18,556.84 687,132.33 1 ราย 687,132.33 (100.00) (100.00) (100.00) 

15 จดัท าโครงการเพื่อสนันสนุนการ

ก ากับดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพให้

สอดคล้องกับข้อตกลงอาเซียน

561,729.88 37,883.88 30,390.06 17,486.25 647,490.08 1 โครงการ 647,490.08 (100.00) (100.00) (100.00) 

16 การส ารวจสถานการณ์ฉลาก

โภชนาการแบบ GDA

320,988.50 21,647.93 17,365.75 9,992.14 369,994.33 1 โครงการ 369,994.33 (100.00) (100.00) (100.00) 

17 การศึกษาสถานการณ์การ

ปนเปื้อนของจลิุนทรีย์ที่ด้ือยาต้าน

จลุชีพในอาหาร

3,060,854.67 206,428.50 165,594.84 95,282.23 3,528,160.25 1 โครงการ 3,528,160.25 (100.00) (100.00) (100.00) 

18 ส่งเสริมและยกะดับคุณภาพ

มาตรฐานการประกอบการ

ผลิตภณัฑ์สุขภาพขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (SMEs)

10,689,862.32 1,698,796.63 717,368.67 418,832.13 13,524,859.73 1 โครงการ 13,524,859.73

19 ส่งเสริมและพฒันาสถานที่ผลิต/

ผลิตภณัฑ์ภาคเกษตร

22,122,800.44 4,034,834.86 1,703,832.03 994,773.85 28,856,241.18 230 แหง่ 125,461.92

กองควบคุมเครือ่งมอืแพทย์

1 โครงการความร่วมมือระหวา่ง อย.

 กับกระทรวงวทิยาศาสตร์และ

เทคโนโลยีในการพฒันาเคร่ืองมือ

แพทย์นวตักรรมใหม้ีคุณภาพ 

มาตรฐาน

2,719,798.78 146,170.62 193,082.23 94,763.24 3,153,814.87 1 โครงการ 3,153,814.87 (100.00) (100.00) (100.00) 

2 พฒันาศักยภาพผู้ประกอบการให้

สามารถด าเนินการได้ตาม

ข้อตกลงอาเซียน

2,019,766.19 108,548.65 143,385.96 70,372.70 2,342,073.50 1 โครงการ 2,342,073.50 (100.00) (100.00) (100.00) 

3 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านเคร่ืองมือ

แพทย์

14,440,563.12 776,081.72 1,025,155.30 503,138.15 16,744,938.29 246,693 รายการ 67.88       15,923,756.83         2,275,051.44       1,333,939.65          570,189.64 20,102,937.57 949,590 รายการ 21.17 20.05 284.93 (68.81) 

4 พจิารณาอนุญาตโฆษณา

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านเคร่ืองมือ

แพทย์

1,426,842.40 76,683.04 101,293.49 49,714.05 1,654,532.98 2,330 รายการ 710.10        1,278,669.31            190,518.80         111,707.62            47,749.18 1,628,644.91 2,085 รายการ 781.12 (1.56) (10.52) 10.00 

5 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบยีบต่าง ๆ เกี่ยวกับเคร่ืองมือ

แพทย์

4,173,418.37 224,292.76 296,276.67 145,410.26 4,839,398.06 10 เร่ือง 483,939.81 7,105,759.25 967,679.05 567,382.98 242,526.64 8,883,347.92 47 เร่ือง 189,007.40 83.56 370.00 (60.94) 

6 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการด้านเคร่ืองมือแพทย์

2,658,593.74 142,881.27 188,737.20 92,630.73 3,082,842.94 1,143 ราย 2,697.15        3,288,198.13            496,689.77         291,226.02          124,483.94 4,200,597.85 1,426 ราย 2,945.72 36.26 24.76 9.22 

7 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภณัฑ์

สุขภาพด้านเคร่ืองมือแพทย์

875,997.07 47,078.86 62,188.23 30,521.49 1,015,785.66 190 รายการ 5,346.24 1,220,025.22 165,935.73 97,293.73 41,588.00 1,524,842.67 197 รายการ 7,740.32 50.11 3.68 44.78 

ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน  (หน้า 3 - 11)



กิจกรรมย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

8 ตรวจสอบผลิตภณัฑ์เคร่ืองมือ

แพทย์ทางกายภาพ ฉลากและ

เอกสารท่ีเกี่ยวข้อง

1,296,781.69 69,693.17 92,060.30 45,182.47 1,503,717.64 248 รายการ 6,063.38 1,019,441.02 165,935.73 97,293.73 41,588.00 1,324,258.47 628 รายการ 2,108.69 (11.93) 153.23 (65.22) 

9 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านเคร่ืองมือ

แพทย์ (รวมการโฆษณา)

596,749.10 32,071.19 42,364.03 20,791.93 691,976.26 5 เร่ือง 138,395.25 319,218.90 51,959.67 30,465.71 13,022.50 414,666.79 23 เร่ือง 18,028.99 (40.07) 360.00 (86.97) 

10 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนด้าน

เคร่ืองมือแพทย์

891,298.33 47,901.20 63,274.49 31,054.62 1,033,528.64 12 เร่ือง 86,127.39 (100.00) (100.00) (100.00) 

11 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถาน

ประกอบการด้านเคร่ืองมือแพทย์

1,629,584.08 87,579.02 115,686.40 56,777.97 1,889,627.47 239 ราย 7,906.39 3,319,190.11 540,268.85 316,777.91 135,406.04 4,311,642.90 150 ราย 28,744.29 128.17 (37.24) 263.56 

12 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการด้านเคร่ืองมือ

แพทย์

592,923.78 31,865.61 42,092.47 20,658.65 687,540.51 3 เร่ือง 229,180.17 (100.00) (100.00) (100.00) 

13 พฒันาและตรวจประเมินรับรอง

สถานประกอบการด้านเคร่ืองมือ

แพทย์

1,553,077.78 83,467.33 110,255.11 54,112.34 1,800,912.57 9 แหง่ 200,101.40 75,966.77 10,615.42 6,224.18 2,660.51 95,466.87 25 แหง่ 3,818.67 (94.70) 177.78 (98.09) 

14 ก าหนดปรับปรุงหลักเกณฑ์

มาตรฐานการผลิตและสถาน

ประกอบการด้านเคร่ืองมือแพทย์

53,554.41 2,878.18 3,801.90 1,865.94 62,100.43 2 ฉบบั 31,050.22 (100.00) (100.00) (100.00) 

15 จดัท าโครงการพฒันาสมรรถนะ

ผู้ประกอบการด้านเคร่ืองมือแพทย์

1,335,034.84 71,749.01 94,775.95 46,515.28 1,548,075.08 1 ราย 1,548,075.08 (100.00) (100.00) (100.00) 

16 พฒันาผลิตภณัฑ์เคร่ืองมือแพทย์

ใหม้ีคุณภาพมาตรฐาน

1,484,222.12 79,766.81 105,366.96 51,713.27 1,721,069.15 3 รายการ 573,689.72 (100.00) (100.00) (100.00) 

17 โครงการน าร่องส่งเสริมการจด

ทะเบยีนนวตักรรมเคร่ืองมือ

แพทย์จากผลงานวจิยั

260,121.40 13,979.75 18,466.37 9,063.15 301,630.68 1 รายการ 301,630.68 (100.00) (100.00) (100.00) 

18 บรูณาการคุ้มครองผู้บริโภคด้าน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ

244,820.15 13,157.41 17,380.12 8,530.02 283,887.71 1 โครงการ 283,887.71 (100.00) (100.00) (100.00) 

19 พฒันาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพด้าน

เคร่ืองมือแพทย์

144,163.38 23,465.66 13,758.71 5,881.13 187,268.87 1 โครงการ 187,268.87

20 ปรับปรุงหลักเกณฑ์กฎระเบยีบ

เพื่อการส่งเสริมด้านเศรษฐกิจ 

ด้านเคร่ืองมือแพทย์

61,784.30 10,056.71 5,896.59 2,520.48 80,258.09 2 ฉบบั 40,129.04

21 ส่งเสริมและพฒันาการ

ประกอบการด้านผลิตภณัฑ์

สุขภาพ ด้านเคร่ืองมือแพทย์

4,420,032.33 688,884.68 403,916.40 172,653.20 5,685,486.61 39 ราย 145,781.71

กลุม่ควบคุมเครือ่งส าอาง

1 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านเคร่ืองส าอาง

14,024,431.99 228,992.49 1,010,766.48 278,132.34 15,542,323.30 205,079 รายการ 75.79       15,621,676.57            766,732.98       1,005,468.59          291,461.72 17,685,339.86 152,127 รายการ 116.25 13.79 (25.82) 53.40 

2 พจิารณาอนุญาตโฆษณา

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านเคร่ืองส าอาง

4,249.83 69.39 306.29 84.28 4,709.79 3 รายการ 1,569.93              3,485.48                 236.65               310.33                 89.96 4,122.41 2 รายการ 2,061.21 (12.47) (33.33) 31.29 

3 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบยีบต่าง ๆ เกี่ยวกับ

เคร่ืองส าอาง

1,466,190.62 23,940.12 105,671.04 29,077.47 1,624,879.25 12 เร่ือง 135,406.60 4,297,413.71 206,828.59 271,228.26 78,622.70 4,854,093.25 14 เร่ือง 346,720.95 198.74 16.67 156.06 

ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน  (หน้า 4 - 11)



กิจกรรมย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

4 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการด้านเคร่ืองส าอาง

424,982.79 6,939.17 30,629.29 8,428.25 470,979.49 14,119 ราย 33.36        2,361,269.45            159,499.39         209,162.29            60,631.23 2,790,562.37 1,019 ราย 2,738.53 492.50 (92.78) 8,109.55 

5 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภณัฑ์

สุขภาพด้านเคร่ืองส าอาง

2,974,879.51 48,574.16 214,405.01 58,997.77 3,296,856.46 467 รายการ 7,059.65 3,686,961.96 159,736.04 209,472.62 60,721.19 4,116,891.82 514 รายการ 8,009.52 24.87 10.06 13.45 

6 ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภณัฑ์

สุขภาพด้านเคร่ืองส าอาง

1,487,439.76 24,287.08 107,202.51 29,498.88 1,648,428.23 8,224 รายการ 200.44 1,605,274.29 97,971.44 128,476.54 37,242.33 1,868,964.60 8,693 รายการ 215.00 13.38 5.70 7.26 

7 ตรวจสอบผลิตภณัฑ์เคร่ืองส าอาง

ทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้อง

1,338,695.78 21,858.37 96,482.25 26,549.00 1,483,585.41 23,862 รายการ 62.17 1,466,087.57 62,711.19 82,237.40 23,838.69 1,634,874.84 13,646 รายการ 119.81 10.20 (42.81) 92.70 

8 งานเฝ้าระวงัข้อมูลความปลอดภยั

ด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ (Health 

Product Vigilance Program) 

ด้านเคร่ืองส าอาง

4,249.83 69.39 306.29 84.28 4,709.79 9  เร่ือง 523.31 (100.00) (100.00) (100.00) 

9 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้าน

เคร่ืองส าอาง (รวมการโฆษณา)

2,124,913.94 34,695.83 153,146.44 42,141.26 2,354,897.47 293 เร่ือง 8,037.19 1,505,727.96 102,231.06 134,062.48 38,861.56 1,780,883.06 223 เร่ือง 7,986.02 (24.38) (23.89) (0.64) 

10 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนด้าน

เคร่ืองส าอาง

424,982.79 6,939.17 30,629.29 8,428.25 470,979.49 380 เร่ือง 1,239.42 (100.00) (100.00) (100.00) 

11 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถาน

ประกอบการด้านเคร่ืองส าอาง

11,423,537.33 186,524.79 823,315.24 226,551.43 12,659,928.80 3,004 ราย 4,214.36 5,793,954.37 370,350.96 485,666.16 140,783.20 6,790,754.69 1,517 ราย 4,476.44 (46.36) (49.50) 6.22 

12 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการด้าน

เคร่ืองส าอาง

1,232,450.08 20,123.58 88,824.93 24,441.93 1,365,840.53 212 เร่ือง 6,442.64 731,951.09 49,695.66 65,169.26 18,891.04 865,707.04 20 เร่ือง 43,285.35 (36.62) (90.57) 571.86 

13 พฒันาและตรวจประเมินรับรอง

สถานประกอบการด้าน

เคร่ืองส าอาง

5,099,793.45 83,270.00 367,551.45 101,139.02 5,651,753.92 2,577 แหง่ 2,193.15 3,853,000.64 246,111.82 322,743.00 93,555.61 4,515,411.08 224 แหง่ 20,158.09 (20.11) (91.31) 819.14 

14 ก าหนดปรับปรุงหลักเกณฑ์

มาตรฐานการผลิตและสถาน

ประกอบการด้านเคร่ืองส าอาง

42,498.28 693.92 3,062.93 842.83 47,097.95 1 ฉบบั 47,097.95 (100.00) (100.00) (100.00) 

15 โครงการพฒันาอุตสาหกรรม

เคร่ืองส าอาง เพื่อรองรับการ

พฒันาประเทศใหเ้ปน็ศูนย์กลาง

ผลิตภณัฑ์สุขภาพนานาชาติ

403,733.65 6,592.21 29,097.82 8,006.84 447,430.52 1 โครงการ 447,430.52 (100.00) (100.00) (100.00) 

16 บรูการการคุ้มครองผู้บริโภคด้าน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ

21,249.15 346.96 1,531.46 421.41 23,548.98 1 โครงการ 23,548.98 (100.00) (100.00) (100.00) 

17 การบงัคับใช้กฎหมาย 1,917,014.76 130,155.29 170,681.40 49,476.53 2,267,327.97 379 เร่ือง 5,982.40

18 พฒันาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพด้าน

เคร่ืองส าอาง

69,709.63 4,732.92 6,206.60 1,799.15 82,448.29 1 โครงการ 82,448.29

19 ปรับปรุงหลักเกณฑ์กฎระเบยีบ

เพื่อการส่งเสริมด้านเศรษฐกิจ 

ด้านเคร่ืองส าอาง

69,709.63 4,732.92 6,206.60 1,799.15 82,448.29 1 ฉบบั 82,448.29

20 ส่งเสริมและพฒันาการ

ประกอบการด้านผลิตภณัฑ์

สุขภาพ ด้านเคร่ืองส าอาง

180,030.13 4,732.92 6,206.60 1,799.15 192,768.79 1 ราย 192,768.79

ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน  (หน้า 5 - 11)



กิจกรรมย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

กลุม่ควบคุมวัตถุอันตราย

1 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านวตัถุอันตราย

14,027,572.37 290,218.95 1,354,331.28 329,960.24 16,002,082.84 5,042 รายการ 3,173.76       14,136,755.44            790,643.82       1,333,533.69          349,113.85 16,610,046.79 2,630 รายการ 6,315.61 3.80 (47.84) 98.99 

2 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบยีบต่าง ๆ เกี่ยวกับวตัถุ

อันตราย

711,457.60 14,719.47 68,689.67 16,735.09 811,601.83 3 เร่ือง 270,533.94 1,235,947.07 68,158.95 114,959.80 30,096.02 1,449,161.84 3 เร่ือง 483,053.95 78.56 - 78.56 

3 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการด้านวตัถุอันตราย

1,660,067.74 34,345.44 160,275.89 39,048.55 1,893,737.61 1,011 ราย 1,873.13        1,870,420.66             95,422.53         160,943.72            42,134.43 2,168,921.34 891 ราย 2,434.26 14.53 (11.87) 29.96 

4 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภณัฑ์

สุขภาพด้านวตัถุอันตราย

2,727,254.14 56,424.65 263,310.39 64,151.19 3,111,140.37 302 รายการ 10,301.79 2,634,006.66 136,317.90 229,919.60 60,192.04 3,060,436.20 247 รายการ 12,390.43 (1.63) (18.21) 20.27 

5 ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภณัฑ์

สุขภาพด้านวตัถุอันตราย

272,725.41 5,642.46 26,331.04 6,415.12 311,114.04 231 รายการ 1,346.81 265,548.61 15,676.56 26,440.75 6,922.08 314,588.01 206 รายการ 1,527.13 1.12 (10.82) 13.39 

6 ตรวจสอบผลิตภณัฑ์วตัถุอันตราย

ทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้อง

415,016.93 8,586.36 40,068.97 9,762.14 473,434.40 905 รายการ 523.13 420,498.66 23,855.63 40,235.93 10,533.61 495,123.83 907 รายการ 545.89 4.58 0.22 4.35 

7 งานเฝ้าระวงัข้อมูลความปลอดภยั

ด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ (Health 

Product Vigilance Program) 

ด้านวตัถุอันตราย

237,152.53 4,906.49 22,896.56 5,578.36 270,533.94 3  เร่ือง 90,177.98 227,390.09 13,631.79 22,991.96 6,019.20 270,033.05 1  เร่ือง 270,033.05 (0.19) (66.67) 199.44 

8 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านวตัถุ

อันตราย (รวมการโฆษณา)

355,728.80 7,359.74 34,344.83 8,367.55 405,800.92 13 เร่ือง 31,215.46 454,780.19 27,263.58 45,983.92 12,038.41 540,066.10 24 เร่ือง 22,502.75 33.09 84.62 (27.91) 

9 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนด้านวตัถุ

อันตราย

1,019,755.89 21,097.91 98,455.19 23,986.97 1,163,295.96 211 เร่ือง 5,513.25 (100.00) (100.00) (100.00) 

10 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถาน

ประกอบการด้านวตัถุอันตราย

1,173,905.04 24,287.13 113,337.95 27,612.90 1,339,143.03 370 ราย 3,619.31 1,102,437.40 58,616.70 98,865.43 25,882.58 1,285,802.11 335 ราย 3,838.22 (3.98) (9.46) 6.05 

11 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการด้านวตัถุ

อันตราย

284,583.04 5,887.79 27,475.87 6,694.04 324,640.73 5 เร่ือง 64,928.15 235,750.09 13,631.79 22,991.96 6,019.20 278,393.05 3 เร่ือง 92,797.68 (14.25) (40.00) 42.92 

12 พฒันาและตรวจประเมินรับรอง

สถานประกอบการด้านวตัถุ

อันตราย

237,152.53 4,906.49 22,896.56 5,578.36 270,533.94 12 แหง่ 22,544.50 396,285.09 13,631.79 22,991.96 6,019.20 438,928.05 18 แหง่ 24,384.89 62.25 50.00 8.16 

13 ก าหนดปรับปรุงหลักเกณฑ์

มาตรฐานการผลิตและสถาน

ประกอบการด้านวตัถุอันตราย

355,728.80 7,359.74 34,344.83 8,367.55 405,800.92 1 ฉบบั 405,800.92 (100.00) (100.00) (100.00) 

14 จดัท าโครงการพฒันาสมรรถนะ

ผู้ประกอบการด้านวตัถุอันตราย

237,152.52 4,906.49 22,896.56 5,578.36 270,533.93 420 ราย 644.13 (100.00) (100.00) (100.00) 

15 การบงัคับใช้กฎหมาย 977,777.40 58,616.70 98,865.43 25,882.58 1,161,142.11 80 เร่ือง 14,514.28

16 พฒันาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านวตัถุ

อันตราย

227,390.09 13,631.79 22,991.96 6,019.20 270,033.05 1 โครงการ 270,033.05

17 ปรับปรุงหลักเกณฑ์กฎระเบยีบ

เพื่อการส่งเสริมด้านเศรษฐกิจ 

ด้านวตัถุอันตราย

341,085.14 20,447.68 34,487.94 9,028.81 405,049.57 1 ฉบบั 405,049.57

ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน  (หน้า 6 - 11)



กิจกรรมย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

18 ส่งเสริมและพฒันาการ

ประกอบการด้านผลิตภณัฑ์

สุขภาพ ด้านวตัถุอันตราย

227,740.09 13,631.79 22,991.96 6,019.20 270,383.05 438 ราย 617.31

กองควบคุมวัตถุเสพติด

1 การควบคุมการน าเข้า 2,515,766.42 101,605.36 185,068.86 198,880.79 3,001,321.43 4,451 ราย 674.30 2,544,255.02 96,621.79 84,183.29 82,441.59 2,807,501.69 4,535 ราย 619.07 (6.46) 1.89 (8.19) 

2 การควบคุมการกระจาย 8,758,263.19 353,723.82 644,289.47 692,373.61 10,448,650.09 18,639 ราย 560.58 8,363,137.07 870,518.63 701,153.65 735,241.67 10,670,051.02 18,103 ราย 589.41 2.12 (2.88) 5.14 

3 การควบคุมการใช้สารต้ังต้นทาง

อุตสาหกรรม

428,976.16 17,325.25 31,557.04 33,912.18 511,770.62 333 ราย 1,536.85 433,325.26 41,110.18 33,111.93 34,721.73 542,269.10 320 ราย 1,694.59 5.96 (3.90) 10.26 

4 การตรวจรับและการเก็บรักษายา

เสพติดใหโ้ทษของกลาง

12,020,269.38 485,467.89 884,254.43 950,247.45 14,340,239.15 396 รายการ 36,212.73 9,518,281.26 910,781.18 733,582.86 769,247.49 11,931,892.79 428 รายการ 27,878.25 (16.79) 8.08 (23.02) 

5 การท าลายยาเสพติดใหโ้ทษของ

กลางและการน าของกลางยาเสพ

ติดไปใช้ประโยชน์

2,587,262.44 104,492.90 190,328.37 204,532.82 3,086,616.53 1 คร้ัง 3,086,616.53 2,799,829.46 182,241.00 146,784.84 153,921.09 3,282,776.39 1 คร้ัง 3,282,776.39 6.36 - 6.36 

6 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านวตัถุเสพติด

2,524,703.42 101,966.30 185,726.30 199,587.29 3,011,983.32 109 รายการ 27,632.87        1,864,658.46            182,241.00         146,784.84          153,921.09 2,347,605.39 146 รายการ 16,079.49 (22.06) 33.94 (41.81) 

7 พจิารณาอนุญาตโฆษณา

ผลิตภณัฑ์สุขภาพด้านวตัถุเสพติด

75,964.53 3,068.01 5,588.22 6,005.28 90,626.05 6 รายการ 15,104.34 (100.00) (100.00) (100.00) 

8 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบยีบต่าง ๆ เกี่ยวกับวตัถุเสพติด

7,507,082.74 303,191.84 552,248.12 593,463.09 8,955,985.79 72 เร่ือง 124,388.69 8,882,106.23 696,330.14 560,854.65 588,121.74 10,727,412.76 52 เร่ือง 206,296.40 19.78 (27.78) 65.85 

9 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการด้านวตัถุเสพติด

2,944,742.57 118,930.61 216,625.90 232,792.96 3,513,092.04 2,312 ราย 1,519.50        2,519,295.22            267,428.07         215,398.22          225,870.25 3,227,991.76 3,032 ราย 1,064.64 (8.12) 31.14 (29.93) 

10 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภณัฑ์

สุขภาพด้านวตัถุเสพติด

250,236.09 10,106.39 18,408.27 19,782.10 298,532.86 96 รายการ 3,109.72 279,452.52 31,786.22 25,602.01 26,846.70 363,687.45 85 รายการ 4,278.68 21.82 (11.46) 37.59 

11 ตรวจสอบผลิตภณัฑ์วตัถุเสพติด

ทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้อง

339,606.12 13,715.82 24,982.65 26,847.14 405,151.74 262 รายการ 1,546.38 428,493.87 48,738.87 39,256.41 41,164.94 557,654.09 200 รายการ 2,788.27 37.64 (23.66) 80.31 

12 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนด้านวตัถุ

เสพติด

71,496.03 2,887.54 5,259.51 5,652.03 85,295.10 7 เร่ือง 12,185.01 (100.00) (100.00) (100.00) 

13 การจดัหาวตัถุเสพติดที่ใชัในทาง

การแพทย์

451,318.66 18,227.60 33,200.63 35,678.44 538,425.34 84 รายการ 6,409.83 741,480.69 84,339.44 67,930.66 71,233.25 964,984.04 214 รายการ 4,509.27 79.22 154.76 (29.65) 

14 ขายวตัถุเสพติดท่ีใช้ในทาง

การแพทย์

370,885.64 14,979.12 27,283.69 29,319.90 442,468.35 28,542 รายการ 15.50 890,522.04 101,292.09 81,585.06 85,551.49 1,158,950.68 29,236 รายการ 39.64 161.93 2.43 155.71 

15 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถาน

ประกอบการด้านวตัถุเสพติด

853,483.81 34,470.02 62,785.35 67,471.10 1,018,210.29 506 ราย 2,012.27 3,811,483.32 296,247.58 238,610.71 250,211.26 4,596,552.86 404 ราย 11,377.61 351.43 (20.16) 465.41 

16 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการด้านวตัถุเสพติด

183,208.57 7,399.32 13,477.48 14,483.33 218,568.70 10 เร่ือง 21,856.87 (100.00) (100.00) (100.00) 

17 บรูณาการคุ้มครองผู้บริโภคด้าน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ

2,801,750.51 113,155.53 206,106.89 221,488.90 3,342,501.83 1 โครงการ 3,342,501.83 (100.00) (100.00) (100.00) 

18 การบงัคับใช้กฎหมาย 2,049,318.49 233,098.95 187,748.06 196,875.81 2,667,041.31 20 เร่ือง 133,352.07

19 การตรวจสอบสถานที/่พื้นที่ใน

การด าเนินการเกี่ยวกับยาเสพติด

ใหโ้ทษประเภท 5

789,358.62 83,491.81 67,247.94 70,517.34 1,010,615.71 12 ราย 84,217.98

ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน  (หน้า 7 - 11)



กิจกรรมย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

กองด่านอาหารและยา

1 การควบคุมการน าเข้า ณ ด่าน

อาหารและยา

649,530.76 20,333.22 40,966.23 38,268.99 749,099.20 49,818 ราย 15.04 3,970,022.72 150,767.40 131,358.51 128,640.79 4,380,789.43 50,316 ราย 87.07 484.81 1.00 479.02 

2 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ ณ ด่านอาหาร

และยา

6,990,188.16 218,824.20 440,874.67 411,847.22 8,061,734.25 123,757 รายการ 65.14        6,323,368.05            404,912.35         495,756.58          364,250.21 7,588,287.18 142,285 รายการ 53.33 (5.87) 14.97 (18.13) 

3 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภณัฑ์

สุขภาพ ณ ด่านอาหารและยา

15,248,507.80 477,346.59 961,731.04 898,410.10 17,585,995.52 9,928 รายการ 1,771.35 11,528,764.62 738,236.19 903,863.41 664,100.98 13,834,965.19 12,672 รายการ 1,091.77 (21.33) 27.64 (38.36) 

4 ตรวจสอบผลิตภณัฑ์สุขภาพทาง

กายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้อง ณ ด่านอาหารและยา

34,023,039.71 1,065,073.52 2,145,850.18 2,004,566.14 39,238,529.55 1,770,903 รายการ 22.16 33,206,332.71 1,797,810.81 2,201,159.24 1,617,270.92 38,822,573.67 1,817,847 รายการ 21.36 (1.06) 2.65 (3.62) 

5 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ (รวมการโฆษณา)

5,058.69 323.93 396.61 291.40 6,070.63 1 เร่ือง 6,070.63

6 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนในส่วนที่

เกี่ยวข้องกับผลิตภณัฑ์สุขภาพ

น าเข้า

4,948,805.78 154,919.78 312,123.66 291,573.26 5,707,422.48 406 เร่ือง 14,057.69 (100.00) (100.00) (100.00) 

7 การบงัคับใช้กฎหมาย 3,541,086.11 226,750.91 277,623.69 203,980.12 4,249,440.82 5,293 เร่ือง 802.84

8 พฒันาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพ ณ ด่าน

อาหารและยา

505,869.44 32,392.99 39,660.53 29,140.02 607,062.97 9 โครงการ 67,451.44

กองพัฒนาศักยภาพผู้บรโิภค

1 ประชาสัมพนัธข์้อมูลเร่งด่วน 10,187,236.19 86,817.02 177,324.90 282,771.28 10,734,149.39 35 เร่ือง 306,689.98 (100.00) (100.00) (100.00) 

2 ประชาสัมพนัธผ่์านส่ืออื่น 8,686,727.68 74,029.48 151,206.18 241,121.05 9,153,084.39 297 เร่ือง 30,818.47 (100.00) (100.00) (100.00) 

3 ด้านการประชาสัมพนัธ์ 2,846,910.75 24,261.76 49,554.97 79,022.86 2,999,750.35 366 เร่ือง 8,196.04 15,568,609.96 257,111.49 337,669.32 236,922.29 16,400,313.06 519 เร่ือง 31,599.83 446.72 41.80 285.55 

4 โครงการ "สร้างความรอบรู้ด้าน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ เพื่อคนไทย

สุขภาพดีอย่างยัง่ยืน"

8,362,293.41 71,264.61 145,558.89 232,115.59 8,811,232.50 1 โครงการ 8,811,232.50 (100.00) (100.00) (100.00) 

5 จดัท าโครงการปรับเปล่ียน

พฤติกรรมผู้บริโภค

7,802,644.29 66,495.20 135,817.32 216,581.18 8,221,537.99 2 โครงการ 4,110,768.99 (100.00) (100.00) (100.00) 

6 โครงการ "ชุมชนสุขภาพดี" 

(Health for ALL)

13,942,562.92 118,820.43 242,692.28 387,009.41 14,691,085.04 1 โครงการ 14,691,085.04 (100.00) (100.00) (100.00) 

7 โครงการเด็กไทยบริโภคปลอดภยั

 หา่งไกลโรค NCDs (อย.น้อย)

29,280,193.21 249,529.82 509,667.90 812,742.28 30,852,133.21 1 โครงการ 30,852,133.21 (100.00) (100.00) (100.00) 

8 การใหค้วามรู้ 17,600,705.86 257,111.49 337,669.32 236,922.29 18,432,408.96 108 เร่ือง 170,670.45

9 การใหค้วามรู้และปรับเปล่ียน

พฤติกรรมผู้บริโภค

36,143,555.40 771,334.48 1,013,007.95 710,766.88 38,638,664.70 6 โครงการ 6,439,777.45

1 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภณัฑ์

สุขภาพ

6,264,950.77 151,358.16 430,550.83 164,518.77 7,011,378.52 813 รายการ 8,624.08 5,032,867.99 143,611.91 383,245.46 144,040.37 5,703,765.73 73 รายการ 78,133.78 (18.65) (91.02) 806.00 

2 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ (รวมการโฆษณา)

7,439,629.04 179,737.81 511,279.11 195,366.04 8,326,011.99 215 เร่ือง 38,725.64 6,710,490.65 191,482.54 510,993.95 192,053.83 7,605,020.98 98 เร่ือง 77,602.25 (8.66) (54.42) 100.39 

กองส่งเสรมิงานคุ้มครองผู้บรโิภคด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพในส่วนภมูภิาคและท้องถ่ิน

ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน  (หน้า 8 - 11)



กิจกรรมย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

3 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภณัฑ์

สุขภาพ และสถานประกอบการ

ผลิตภณัฑ์สุขภาพในส่วนภมูิภาค

และทอ้งถิน่

6,264,950.77 151,358.16 430,550.83 164,518.77 7,011,378.52 34 รายการ 206,217.02 (100.00) (100.00) (100.00) 

4 บรูณาการคุ้มครองผู้บริโภคด้าน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ

3,132,475.37 75,679.08 215,275.42 82,259.39 3,505,689.26 1 โครงการ 3,505,689.26 (100.00) (100.00) (100.00) 

5 พฒันาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพ

8,248,378.60 119,676.59 319,371.22 120,033.64 8,807,460.05 3 โครงการ 2,935,820.02

6 ส่งเสริมและพฒันาการ

ประกอบการด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ

5,847,599.66 119,676.59 319,371.22 120,033.64 6,406,681.11 104 ราย 61,602.70

1 ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภณัฑ์

สุขภาพ

3,101,543.42 701,375.09 154,988.17 185,027.35 4,142,934.04 21,445 รายการ 193.19 3,952,489.31 1,448,435.46 144,742.27 214,496.60 5,760,163.64 24,482 รายการ 235.28 39.04 14.16 21.79 

2 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ (รวมการโฆษณา)

3,101,543.42 701,375.09 154,988.17 185,027.35 4,142,934.04 16,629 เร่ือง 249.14 3,952,489.31 1,448,435.46 144,742.27 214,496.60 5,760,163.64 1,750 เร่ือง 3,291.52 39.04 (89.48) 1,221.16 

3 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืน 886,155.26 200,392.88 44,282.34 52,864.96 1,183,695.44 274 เร่ือง 4,320.06 (100.00) (100.00) (100.00) 

4 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการ

1,772,310.53 400,785.77 88,564.67 105,729.92 2,367,390.88 274 เร่ือง 8,640.11 2,259,138.80 827,677.41 82,709.87 122,569.49 3,292,095.56 181 เร่ือง 18,188.37 39.06 (33.94) 110.51 

5 พฒันาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพ

1,129,282.66 413,838.70 41,354.93 61,284.74 1,645,761.04 1 โครงการ 1,645,761.04

1 โครงการส่งเสริมนวตักรรมและ

บริการอนุญาตสมุนไพรชีววตัถุยา 

และผลิตภณัฑ์สุขภาพ เพื่อสร้าง

ความสามารถในการแข่งขันของ

ประเทศ

20,979,529.98 1,816,640.15 873,335.73 466,742.99 24,136,248.85 1 โครงการ 24,136,248.85 (100.00) (100.00) (100.00) 

2 ส่งเสริมและใหบ้ริการการอนุญาต

ผลิตภณัฑ์สุขภาพนวตักรรม

26,343,941.44 1,657,770.73 831,741.31 819,036.67 29,652,490.15 1 โครงการ 29,652,490.15

3 พจิารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ

8,991,227.14 778,560.06 374,286.74 200,032.70 10,344,106.65 1 รายการ 10,344,106.65 5,455,258.07       710,473.17           356,460.56         351,015.72         6,873,207.51 1 รายการ 6,873,207.51 (33.55) - (33.55) 

กองผลิตภณัฑ์สมนุไพร
1 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบยีบต่าง ๆ เกี่ยวกับสมุนไพร

10,083,225.14 1,047,276.96 778,759.04 157,639.73 12,066,900.87 10 เร่ือง 1,206,690.09

1 ด้านการเงินและบญัชี 10,940,995.58 927,755.24 840,523.10 565,961.03 13,275,234.94 63,592 จ านวนเอกสารรายการ 208.76 9,950,406.58 923,224.28 735,200.73 563,030.24 12,171,861.82 72,432 จ านวนเอกสารรายการ 168.05 (8.31) 13.90 (19.50) 

2 ด้านการพสัดุ 5,774,741.48 489,676.34 443,634.54 298,718.58 7,006,770.94 2,925 จ านวนคร้ังของการจัดซ้ือจัดจ้าง 2,395.48 7,526,886.26 487,284.86 388,044.59 297,171.69 8,699,387.41 3,582 จ านวนคร้ังของการจัดซ้ือจัดจ้าง 2,428.64 24.16 22.46 1.38 

3 ด้านบริหารบคุลากร 3,360,420.60 284,951.02 258,158.51 173,829.44 4,077,359.57 841 จ านวนบคุลากร 4,848.23 3,400,309.84 283,559.38 225,809.77 172,929.27 4,082,608.26 853 จ านวนบคุลากร 4,786.18 0.13 1.43 (1.28) 

4 ด้านพฒันาทรัพยากรบคุคล 

(บคุลากรภายในและนอก อย.)

7,762,633.41 198,221.77 447,341.41 216,626.97 8,624,823.56 41,634 จ านวน ชม./คน การฝึกอบรม 207.16 7,557,462.44 358,347.24 535,085.06 713,597.14 9,164,491.87 45,816 จ านวน ชม./คน การฝึกอบรม 200.03 6.26 10.04 (3.44) 

กิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน

ศูนย์จัดการเรือ่งรอ้งเรยีนและปราบปรามการกระท าผิดกฎหมายเก่ียวกับผลิตภณัฑ์สุขภาพ

กองผลิตภณัฑ์สุขภาพนวัตกรรมและการบรกิาร

ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน  (หน้า 9 - 11)



กิจกรรมย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

5 ด้านตรวจสอบภายใน 2,060,917.31 38,249.12 112,254.59 63,549.80 2,274,970.81 1,202 จ านวนงานตรวจสอบ/คนวนั 1,892.65 2,189,081.80 52,652.10 182,697.86 61,225.21 2,485,656.97 1,254 จ านวนงานตรวจสอบ/คนวนั 1,982.18 9.26 4.33 4.73 

6 ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายใน

หน่วยงาน

6,760,967.51 3,658,349.04 150,364.61 8,682,375.93 19,252,057.08 1,668 จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 11,542.00 15,568,400.98 4,758,278.94 287,542.34 16,607,346.72 37,221,568.98 1,688 จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 22,050.69 93.34 1.20 91.05 

7 ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและ

เวบ็ไซต์

5,634,139.59 3,048,624.20 125,303.84 7,235,313.27 16,043,380.90 3 ระบบ 5,347,793.63 7,278,918.91 2,538,242.50 154,830.49 8,942,417.47 18,914,409.38 3 ระบบ 6,304,803.13 17.90 - 17.90 

8 ด้านแผนงานและติดตาม

ประเมินผล

14,069,773.05 359,276.96 810,806.31 392,636.38 15,632,492.70 1 ด้าน 15,632,492.70 14,116,926.76 676,878.11 1,010,716.23 1,347,905.72 17,152,426.83 1 ด้าน 17,152,426.83 9.72 - 9.72 

9 ด้านพฒันาระบบบริหารราชการ 1,934,491.17 366,123.51 138,164.33 54,293.09 2,493,072.09 1 ด้าน 2,493,072.09 1,757,741.14 20,376.23 111,715.71 43,746.55 1,933,579.63 1 ด้าน 1,933,579.63 (22.44) - (22.44) 

10 ด้านงานสารบรรณ 4,357,554.75 369,504.24 334,761.62 225,409.67 5,287,230.28 471,829 จ านวนหนังสือเข้า-ออก 11.21 3,688,277.82 367,699.66 292,814.07 224,242.40 4,573,033.95 365,032 จ านวนหนังสือเข้า-ออก 12.53 (13.51) (22.63) 11.80 

11 ด้านยานพาหนะ 2,991,402.45 253,659.67 229,809.33 154,740.69 3,629,612.14 465,532 กิโลเมตร 7.80 2,637,983.94 252,420.85 201,012.90 153,939.38 3,245,357.06 545,276 กิโลเมตร 5.95 (10.59) 17.13 (23.66) 

12 ด้านงานช่วยอ านวยการ 4,597,023.98 389,810.33 353,158.43 237,797.05 5,577,789.78 56,728 เร่ือง 98.33 4,091,668.54 387,906.58 308,905.65 236,565.63 5,025,046.40 49,354 เร่ือง 101.82 (9.91) (13.00) 3.55 

13 ด้านการวเิทศสัมพนัธ์ 4,366,481.29 111,499.75 251,629.54 121,852.67 4,851,463.25 272 เร่ือง 17,836.26 6,643,183.59 258,806.34 386,450.32 515,375.72 7,803,815.97 295 เร่ือง 26,453.61 60.85 8.46 48.31 

14 ด้านงบประมาณ 485,164.59 12,388.86 27,958.84 13,539.19 539,051.47 840,710,600 วงเงินงบประมาณทีไ่ด้รับจัดสรร 0.0006412 384,136.88 19,908.18 29,726.95 39,644.28 473,416.29 890,271,300 วงเงินงบประมาณทีไ่ด้รับจัดสรร 0.00 (12.18) 5.90 (17.07) 

15 ด้านอาคารและสถานที่ 2,167,000.21 183,753.46 166,476.05 112,095.62 2,629,325.34 810 คร้ัง 3,246.08 2,012,429.40 182,856.05 145,615.64 111,515.14 2,452,416.23 830 คร้ัง 2,954.72 (6.73) 2.47 (8.98) 

16 ด้านวนิัยและความรับผิดทางละเมิด 86,797.15 2,440.91 8,589.60 2,214.78 100,042.43 4 เร่ือง 25,010.61

17 งานบริหารทั่วไป 5,068,110.98 429,756.73 389,348.88 262,165.66 6,149,382.25 130,108 คร้ัง 47.26 4,514,933.45 427,657.89 340,561.23 260,808.05 5,543,960.61 122,771 คร้ัง 45.16 (9.85) (5.64) (4.46) 

18 การพฒันาองค์กร 1,289,660.79 244,082.34 92,109.55 36,195.39 1,662,048.07 1 เร่ือง 1,662,048.07 1,558,362.43 13,584.15 74,477.14 29,164.37 1,675,588.09 1 เร่ือง 1,675,588.09 0.81 - 0.81 

19 พฒันาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

เพื่อการบริหารจดัการ การบริการ

และการปฏบิติังาน ของ อย.

10,141,451.27 5,487,523.56 225,546.91 13,023,563.90 28,878,085.64 9,410 คร้ัง 3,068.87 (100.00) (100.00) (100.00) 

20 ด้านระบบคุณภาพและวทิยบริการ 4,366,481.29 111,499.75 251,629.54 121,852.67 4,851,463.25 11 งาน 441,042.11 (100.00) (100.00) (100.00) 

21 พฒันาระบบเฝ้าระวงัความ

ปลอดภยัด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ

7,277,468.82 185,832.91 419,382.57 203,087.78 8,085,772.08 57 โครงการ 141,855.65 (100.00) (100.00) (100.00) 

22 ติดตาม ก ากับ  ส่งเสริม สนับสนุน

การด าเนินงานคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพในส่วน

ภมูิภาคและทอ้งถิน่

 16,053,936.34  387,855.27  1,103,286.50  421,579.34 17,966,657.46 1,140 คร้ัง 15,760.23  16,196,481.01  382,965.09  1,021,987.90  384,107.66 17,985,541.66 1,072 คร้ัง 16,777.56 0.11 (5.96) 6.46 

23 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบยีบต่าง ๆ

2,067,678.76 50,690.17 210,738.88 56,531.57 2,385,639.37 100 เร่ือง 23,856.39 2,671,832.95 65,904.52 231,919.11 59,799.21 3,029,455.79 108 เร่ือง 28,050.52 26.99 8.00 17.58 

24 การด าเนินการทางคดี 4,707,882.12 115,416.06 479,829.75 128,716.30 5,431,844.23 1,394 ราย 3,896.59 4,957,285.63 135,470.41 476,722.61 122,920.56 5,692,399.20 1,602 ราย 3,553.31 4.80 14.92 (8.81) 

25 พจิารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ

918,510.68 22,517.74 93,615.08 25,112.63 1,059,756.14 398 เร่ือง 2,662.70 824,572.89 23,188.63 81,601.17 21,040.46 950,403.15 352 เร่ือง 2,700.01 (10.32) (11.56) 1.40 

26 การตรวจสัญญา 543,692.41 13,328.89 55,413.41 14,864.87 627,299.59 136 ฉบบั 4,612.50 607,580.02 17,086.36 60,127.18 15,503.49 700,297.05 124 ฉบบั 5,647.56 11.64 (8.82) 22.44 

27 พฒันาเครือข่ายความร่วมมือด้าน

ความปลอดภยัสารเคมี

4,851,645.87 123,888.61 279,588.38 135,391.86 5,390,514.72 5 โครงการ 1,078,102.94 3,559,264.30 199,081.80 297,269.48 396,442.86 4,452,058.43 2 โครงการ 2,226,029.22 (17.41) (60.00) 106.48 

28 พฒันากลไกและความร่วมมือ

ระหวา่งประเทศด้านการก ากับ

ดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพในภมูิภาค

1,698,076.06 43,361.01 97,855.93 47,387.15 1,886,680.15 1 โครงการ 1,886,680.15 (100.00) (100.00) (100.00) 

29 ก าหนดปรับปรุงหลักเกณฑ์

มาตรฐานการผลิตและสถาน

ประกอบการด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ

727,746.88 18,583.29 41,938.26 20,308.78 808,577.21 1 ฉบบั 808,577.21 (100.00) (100.00) (100.00) 

30 งานเฝ้าระวงัข้อมูลความปลอดภยั

ด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ (Health 

Product Vigilance Program)

2,910,987.53 74,333.16 167,753.03 81,235.11 3,234,308.83 37,492 เร่ือง 86.27 6,292,933.79 278,714.52 416,177.27 555,020.00 7,542,845.58 52,686 เร่ือง 143.17 133.21 40.53 65.96 

ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน  (หน้า 10 - 11)



กิจกรรมย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

31 สนับสนุนวชิาการ 6,829,676.36 199,081.80 297,269.48 396,442.86 7,722,470.49 49 เร่ือง 157,601.44

รวมต้นทุนผลผลิต 743,004,163.69 50,359,936.31 49,511,113.62 68,983,965.06 911,859,178.68 844,774,190 1.08 730,212,505.14 97,862,216.84 46,085,506.24 59,738,668.05 933,898,896.27 894,918,246 1.04 2.42 5.94 (3.32) 

ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน  (หน้า 11 - 11)



ตารางที่ 7 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน

การวิเคราะห์สาเหตุการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมย่อย (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อยที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระส าคัญ)

กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

กิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก

กองยา

1 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านยา

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.81 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

2 พิจารณาอนุญาตโฆษณา

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านยา

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 1.89 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

3 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบียบต่าง ๆ เกี่ยวกับยา

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 39.59 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 กองยาได้มีการปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ เกี่ยวกับยา ต่อเนื่อง

จากปีงบประมาณ พ.ศ.2561 เพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางและข้อก าหนดในระดับอาเซียน ส่งผลให้มีปริมาณงานเพิ่มขึ้น ร้อยละ 61.11 ซ่ึงการ

ด าเนินการออกประกาศ/หลักเกณฑ์ต่าง ๆ มีการอบรมชี้แจงต่อผู้รับอนุญาต อีกทั้งการด าเนินการปรับปรุงประกาศดังกล่าว ใช้บุคลากรของกองยา ไม่ได้

จดัจา้งผู้เชี่ยวชาญในการให้ค าปรึกษา ท าให้มีค่าใช้จา่ยในการด าเนินกิจกรรมดังกล่าวลดลง ต้นทุนรวมลดลง ร้อยละ 2.68 เมื่อเทียบกับปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2561 ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลงดังกล่าว

4 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการด้านยา

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 26.03 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ผู้ประกอบการได้เตรียมความพร้อมในการยื่นขออนุญาตสถานประกอบการ

ด้านยามาอย่างดี ดังนั้น ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ท าให้มีปริมาณงานเพิ่มขึ้น ร้อยละ 57.76 แต่เนื่องจากผู้ประกอบการที่ยื่นขออนุญาตมีเป็นจ านวน

มาก บุคลากรกองยามีไม่เพียงพอ ท าให้มีการจดัจา้งบุคคลภายนอกเพื่อให้ทันต่อกรอบเวลา ส่งผลให้มีต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น ร้อยละ 16.69 เมื่อเทียบกับ

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ถึงแม้จะมีต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น แต่เนื่องจากมีปริมาณงานที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนต่อหน่วยจงึลดลงดังกล่าว

5 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์

สุขภาพด้านยา

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 34.05 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเก็บตัวอย่างผลิตภัณฑ์ยากรณีร้องเรียนได้น้อยลง ซ่ึงเป็นปัจจยั

ภายนอกที่ไม่สามารถควบคุมได้ ท าให้มีปริมาณผลงานลดลง ร้อยละ 26.85 ใช้บุคลากรกองยาในการด าเนินการ ส่งผลให้ต้นทุนรวมลดลง ร้อยละ 1.94 

เมื่อเทียบกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และเนื่องจากปริมาณงานที่ลดลง ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นดังกล่าว

6 ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภัณฑ์

สุขภาพด้านยา

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 4.59 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

7 ตรวจสอบผลิตภัณฑ์ยาทาง

กายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้อง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 30.34 เนื่องจาก ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 บุคลากรในการตรวจสอบฉลากของผลิตภัณฑ์ยาของกองยาไม่เพียงพอ 

ลักษณะทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่เกี่ยวข้องมีความซับซ้อนมากขึ้น จงึท าให้มีปริมาณผลงานลดลง ร้อยละ 25.33 ใช้บุคลากรกองยาในการ

ด าเนินการ ส่งผลให้ต้นทุนรวมลดลง ร้อยละ 2.68 เมื่อเทียบกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เนื่องจากปริมาณงานที่ลดลงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

ดังกล่าว

8 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านยา (รวมการ

โฆษณา)

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 15.75 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

9 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนด้านยา กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

10 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถาน

ประกอบการด้านยา

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 177.50 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยามีการด าเนินการเฝ้าระวงัและ

ปราบปรามสถานประกอบการยา รวมถึงร้านขายยาร่วมกับเจา้หน้าที่ต ารวจอย่างเข้มข้น มีการจดัจา้งบุคคลภายนอกร่วมกับบุคลากรกองยาในการ

ด าเนินงาน จงึท าให้มีปริมาณผลงานเพิ่มขึ้น ร้อยละ 36.47 ส่งผลให้ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น ร้อยละ 278.72 เมื่อเทียบกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เนื่องจาก

ปริมาณงานที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นดังกล่าว

11 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการด้านยา

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 2.70 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

12 พัฒนาและตรวจประเมินรับรอง

สถานประกอบการด้านยา

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 2,542.52 เนื่องจากในปีที่ผ่าน ๆ มา ผู้ประกอบการได้รับการพัฒนามาอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับสถานประกอบการ

ได้รับการอนุญาตเพิ่มมากขึ้น จ าเป็นต้องมีการตรวจประเมินรับรอง แต่เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เจา้หน้าที่กองยามีจ านวนไม่เพียงพอต่อการ

ด าเนินการ จงึมีการจดัจา้งบุคคลภายนอกด าเนินการร่วมกับเจา้หน้าที่กองยา ท าให้มีปริมาณผลงานเพิ่มขึ้น ร้อยละ 38.88 ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น ร้อยละ 

3,569.81 เมื่อเทียบกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เนื่องจากปริมาณงานที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นดังกล่าว

13 ก าหนดปรับปรุงหลักเกณฑ์

มาตรฐานการผลิตและสถาน

ประกอบการด้านยา

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

14 จดัท าโครงการพัฒนาสมรรถนะ

ผู้ประกอบการด้านผลิตภัณฑ์

สุขภาพ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 1 - 13)



กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

15 โครงการพัฒนาระบบยาเพื่อความ

มั่นคงด้านยาและสร้าง

ความสามารถในการแข่งขันใน

ประชาคมเศรษฐกิจและอาเซียน

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

16 พัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการให้

สามารถด าเนินการได้ตาม

ข้อตกลงอาเซียน

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

17 จดัท าโครงการเพื่อสนับสนุนการ

ก ากับดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพให้

สอดคล้องกับข้อตกลงอาเซียน

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

18 พัฒนากลไกและความร่วมมือ

ระหวา่งประเทศด้านการก ากับ

ดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพในภูมิภาค

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

19 บูรณาการคุ้มครองผู้บริโภคด้าน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

20 โครงการพัฒนาและส่งเสริมการ

ใช้บัญชียาหลักแห่งชาติและราคา

กลางยารองรับการพัฒนาระบบ

บริการสุขภาพในประชาคม

อาเซียนและเศรษฐกิจโลก

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

21 พัฒนากลไกการก ากับดูแล

ผลิตภัณฑ์สุขภาพและความ

ร่วมมือระหวา่งประเทศ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

22 ส่งเสริมการด าเนินงานเชิงรุกด้าน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

23 การบังคับใช้กฎหมาย กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

24 พัฒนาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านยา

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

25 ส่งเสริมและพัฒนาการ

ประกอบการด้านผลิตภัณฑ์

สุขภาพ ด้านยา

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

กองอาหาร

1 โครงการยกระดับคุณภาพ

มาตรฐานผลิตภัณฑ์อาหารที่บรรจุ

ในภาชนะพร้อมจ าหน่ายส าหรับ

ผู้ประกอบการผลิตอาหารขนาด

กลางและขนาดย่อม (SMEs)

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

2 โครงการพัฒนาสถานที่ผลิต (คัด

และบรรจ)ุ ผักและผลไม้สด

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

3 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านอาหาร

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 198.92 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการปรับหลักเกณฑ์การพิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์สุขภาพด้าน

อาหาร จ าเป็นต้องมีการชี้แจงให้เจา้หน้าที่ภายในและผู้ประกอบการทราบ รวมถึงต้องมีการพัฒนาเจา้หน้าที่ในการขออนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ด้าน

อาหารให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ใหม่

4 พิจารณาอนุญาตโฆษณา

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านอาหาร

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 67.05 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 กองอาหารได้มีการปรับระบบการอนุญาตผลิตภัณฑ์ให้เป็นระบบ

อิเล็กทรอนิกส์ ท าให้มีความสะดวกรวดเร็วมากขึ้น ส่งผลให้มีปริมาณผลงานเพิ่มขึ้น

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 2 - 13)



กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

5 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบียบต่าง ๆ เกี่ยวกับอาหาร

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 79.13 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการปรับแผนการด าเนินงานในกิจกรรมประชุมคณะกรรมการอาหารฯ และ

คณะอนุกรรมการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไขกฎระเบียบ ให้ลดลงตามมติที่ให้รวบรวมวาระในการประชุมเป็นคราวเดียวกัน ท าให้ใช้งบประมาณใน

การจดัประชุมน้อยลง

6 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการด้านอาหาร

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 487.63 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการปรับหลักเกณฑ์การพิจารณา จงึจ าเป็นต้องมีการชี้แจงให้เจา้หน้าที่

ภายในและผู้ประกอบการทราบถึงการปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการปฏิบัติงานของเจา้หน้าที่ส่วนกลางและส่วน

ภูมิภาค

7 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์

สุขภาพด้านอาหาร

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 47.76 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2562 มีการเก็บตัวอย่างส่งตรวจวเิคราะห์ตามแผนประจ าปีลดลงจากปีงบประมาณ 

พ.ศ.2561 จากเดิมจ านวน 7,600 ตัวอย่าง ภายในปีงบประมาณ พ.ศ.2562 ลดลงเหลือ 2,840 ตัวอย่าง ท าให้มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง

8 ตรวจสอบผลิตภัณฑ์อาหารทาง

กายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้อง

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 16.22 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

9 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านอาหาร 

(รวมการโฆษณา)

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 8.89 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

10 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนด้านอาหาร กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

11 โครงการสนับสนุนและพัฒนา

ระบบงานคุ้มครองผู้บริโภค

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

12 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถาน

ประกอบการด้านอาหาร

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 61.67 เนื่องจากกองอาหารได้มีการมอบหมายให้หน่วยตรวจสอบหรือหน่วยรับรองตามหลักเกณฑ์ของกฎหมายอาหารเพื่อ

ตรวจเฝ้าระวงัตรวจสอบสถานที่ผลิตอาหารแทน และให้ผู้ประกอบการน าผลมาให้พิจารณาแทนการให้เจา้หน้าที่ออกไปตรวจ

13 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการด้านอาหาร

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 39.23 เนื่องจากศูนย์จดัการเร่ืองร้องเรียนและปราบปรามการกระท าผิดกฎหมายเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์สุขภาพเป็นหน่วยงาน

หลักในการด าเนินงานเร่ืองร้องเรียนสถานประกอบการด้านอาหาร

14 จดัท าโครงการพัฒนาสมรรถนะ

ผู้ประกอบการด้านอาหาร

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

15 จดัท าโครงการเพื่อสนันสนุนการ

ก ากับดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพให้

สอดคล้องกับข้อตกลงอาเซียน

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

16 การส ารวจสถานการณ์ฉลาก

โภชนาการแบบ GDA

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

17 การศึกษาสถานการณ์การ

ปนเปื้อนของจลิุนทรีย์ที่ด้ือยาต้าน

จลุชีพในอาหาร

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

18 ส่งเสริมและยกะดับคุณภาพ

มาตรฐานการประกอบการ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (SMEs)

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

19 ส่งเสริมและพัฒนาสถานที่ผลิต/

ผลิตภัณฑ์ภาคเกษตร

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 3 - 13)



กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

กองควบคุมเครือ่งมือแพทย์

1 โครงการความร่วมมือระหวา่ง อย.

 กับกระทรวงวทิยาศาสตร์และ

เทคโนโลยีในการพัฒนาเคร่ืองมือ

แพทย์นวตักรรมให้มีคุณภาพ 

มาตรฐาน

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

2 พัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการให้

สามารถด าเนินการได้ตาม

ข้อตกลงอาเซียน

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

3 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านเคร่ืองมือ

แพทย์

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 68.81 เนื่องจากมีการปรับปรุงกระบวนการในการรับค าขอหนังสือรับรองประกอบการน าเข้าเคร่ืองมือแพทย์เป็นการยื่นค า

ขอแบบ e-Submission ท าให้มีค าขอเพิ่มขึ้นเป็นจ านวนมาก เพราะผู้ประกอบการสามารถยื่นค าขอผ่านระบบได้ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เวน้วนัหยุดราชการ

4 พิจารณาอนุญาตโฆษณา

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านเคร่ืองมือ

แพทย์

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.00 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

5 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบียบต่าง ๆ เกี่ยวกับเคร่ืองมือ

แพทย์

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 60.94 เนื่องจากพระราชบัญญติัเคร่ืองมือแพทย์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 มีผลใช้บังคับเมื่อวนัที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 สืบ

เนื่องมาจากประเทศไทยได้ลงนามความตกลงอาเซียนวา่ด้วยบทบัญญติัเคร่ืองมือแพทย์ เมื่อวนัที่ 21 พฤศจกิายน พ.ศ. 2557 เพื่อให้การด าเนินการ

สอดคล้องกับความตกลงอาเซียนวา่ด้วยบทบัญญติัเคร่ืองมือแพทย์และพัฒนากฎหมายและระบบการควบคุมเคร่ืองมือแพทย์ให้ทัดเทียมกับสากล จงึต้อง

มีการเร่งปรับปรุงแก้ไขกฎหมายล าดับรอง ที่ออกตามความในพระราชบัญญติัเคร่ืองมือแพทย์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 เพื่อการพัฒนาการก ากับดูแล

เคร่ืองมือแพทย์ให้ทัดเทียมสากล รวมถึงมีการปรับระดับการควบคุมเคร่ืองมือแพทย์ให้มีคุณภาพ ประสิทธภิาพ ความปลอดภัย และสอดคล้องกับสากล

6 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการด้านเคร่ืองมือแพทย์

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 9.22 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

7 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์

สุขภาพด้านเคร่ืองมือแพทย์

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 44.78 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเปล่ียนแปลงวธิกีารในการเก็บตัวอย่างจากเดิมที่ส่วนใหญเ่ก็บจาก

สถานพยาบาล ซ่ึงไม่ต้องใช้งบประมาณในการเก็บตัวอย่าง เป็นการซ้ือจากร้านขายยาแทน รวมถึงมีการเปล่ียนแปลงประเภทผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์

ส าหรับการเก็บตัวอย่างจากเดิมเป็นถุงบรรจโุลหิตและชุดตรวจ HIV ซ่ึงเป็นผลิตภัณฑ์ที่มีราคาแพง จงึท าให้ต้องใช้งบประมาณในการซ้ือตัวอย่างเพิ่มมาก

ขึ้น

8 ตรวจสอบผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือ

แพทย์ทางกายภาพ ฉลากและ

เอกสารที่เกี่ยวข้อง

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 65.22 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 สุ่มตรวจสอบผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์ทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้องของผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์ ตามแผนเก็บตัวอย่างผลิตภัณฑ์สุขภาพส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) จากสถานพยาบาลและร้าน

ขายยา รวมทั้งสุ่มตรวจสอบเคร่ืองมือแพทย์อื่น ๆ ที่จ าหน่ายในร้านขายยา ในขณะที่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 สุ่มตรวจสอบผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์

ทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่เกี่ยวข้อง ตามแผนเก็บตัวอย่างผลิตภัณฑ์สุขภาพ อย. จากสถานพยาบาล ร้านขายยาขนาดใหญ ่และร้านขายส่ง

เคร่ืองมือแพทย์ เนื่องจากร้านขายยาขนาดใหญ ่และร้านขายส่งมีผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์จ านวนมากกวา่ร้านขายยาทั่วไปและกลุ่มเป้าหมายผลิตภัณฑ์

เคร่ืองมือแพทย์บางส่วน ไม่พบในร้านขายยาทั่วไป นอกจากนี้ ยังสุ่มตรวจสอบผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์จากสถานที่ผลิต น าเข้า และจ าหน่าย เพื่อให้

การก ากับดูแลผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์ครอบคลุมมากขึ้น ท าให้ตรวจสอบผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์ทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่เกี่ยวข้องได้เพิ่ม

มากขึ้น

9 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านเคร่ืองมือ

แพทย์ (รวมการโฆษณา)

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 86.97 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีเร่ืองร้องเรียนที่ศูนย์จดัการเร่ืองร้องเรียนและปราบปรามการกระท าผิด

กฎหมายเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์สุขภาพส่งเร่ืองมาให้ด าเนินการจ านวนเพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

10 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนด้าน

เคร่ืองมือแพทย์

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

11 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถาน

ประกอบการด้านเคร่ืองมือแพทย์

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 263.56 เนื่องจากมีการเปล่ียนแปลงเป้าหมายการตรวจสอบเฝ้าระวงัคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัยของสถาน

ประกอบการให้เป็นไปตามกฎหมาย จากเดิม 270 ราย เป็น 150 ราย เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 กลุ่มก ากับดูแลหลังออกสู่ตลาดมีการ

ปรับเปล่ียนต าแหน่งและหมุนเวยีนการท างานของข้าราชการรวมถึงมีภารกิจความรับผิดชอบเพิ่มขึ้น เช่น การประกาศและบังคับใช้หลักเกณฑ์และวธิกีาร

ที่ดีในการกระจายผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์ การตรวจติดตามและตรวจสอบการด าเนินงานของหน่วยตรวจสถานประกอบการเคร่ืองมือแพทย์เพื่อรับรอง

มาตรฐานการผลิตเคร่ืองมือแพทย์ตามหลักเกณฑ์และวธิกีารที่ดีในการผลิต (Outsource GMP) เป็นต้น โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตรวจสอบเฝ้า

ระวงัสถานประกอบการได้ 150 ราย ตามเป้าหมายที่ต้ังไว้

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 4 - 13)



กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

12 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการด้านเคร่ืองมือ

แพทย์

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

13 พัฒนาและตรวจประเมินรับรอง

สถานประกอบการด้านเคร่ืองมือ

แพทย์

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 98.09 เนื่องจากมีการปรับปรุงกระบวนงานโดยการถ่ายโอนภารกิจให้หน่วยงานภายนอกตรวจประเมินสถานประกอบการ

แทนเจา้หน้าที่กองควบคุมเคร่ืองมือแพทย์ โดยมีผู้ประกอบการเป็นผู้ช าระค่าตรวจประเมิน ท าให้ไม่ต้องใช้งบประมาณในการตรวจประเมินสถาน

ประกอบการผลิต รวมถึงท าให้มีผลการตรวจประเมินสถานประกอบการผลิตน าเสนอให้คณะท างานพิจารณาการตรวจประเมิน GMP ได้จ านวนมากขึ้น 

เหลือเพียงงบประมาณที่ใช้ในการจดัประชุมคณะท างานเพื่อพิจารณาออกหนังสือรับรอง GMP เท่านั้น จงึท าให้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ใช้

งบประมาณลดลง นอกจากนี้ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีกิจกรรมส่งเสริมและพัฒนาการประกอบการด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านเคร่ืองมือแพทย์ ซ่ึง

เป็นกิจกรรมย่อยที่เพิ่มขึ้นมาใหม่ และโครงการพัฒนาสมรรถนะผู้ประกอบการผลิตเคร่ืองมือแพทย์ให้สอดคล้องระบบคุณภาพตาม (ร่าง) หลักเกณฑ์และ

วธิกีารที่ดีในการผลิตเคร่ืองมือแพทย์ฉบับปรับปรุงได้ถูกจดัให้อยู่ในกิจกรรมย่อยนี้แทน ท าให้ต้นทุนรวมลดลง ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

14 ก าหนดปรับปรุงหลักเกณฑ์

มาตรฐานการผลิตและสถาน

ประกอบการด้านเคร่ืองมือแพทย์

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

15 จดัท าโครงการพัฒนาสมรรถนะ

ผู้ประกอบการด้านเคร่ืองมือแพทย์

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

16 พัฒนาผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์

ให้มีคุณภาพมาตรฐาน

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

17 โครงการน าร่องส่งเสริมการจด

ทะเบียนนวตักรรมเคร่ืองมือ

แพทย์จากผลงานวจิยั

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

18 บูรณาการคุ้มครองผู้บริโภคด้าน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

19 พัฒนาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพด้าน

เคร่ืองมือแพทย์

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

20 ปรับปรุงหลักเกณฑ์กฎระเบียบ

เพื่อการส่งเสริมด้านเศรษฐกิจ 

ด้านเคร่ืองมือแพทย์

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

21 ส่งเสริมและพัฒนาการ

ประกอบการด้านผลิตภัณฑ์

สุขภาพ ด้านเคร่ืองมือแพทย์

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

กลุ่มควบคุมเครือ่งส าอาง

1 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านเคร่ืองส าอาง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 53.40 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการมอบอ านาจให้ส านักงานสาธารณสุขจงัหวดัด าเนินการพิจารณาค าขอ

จดแจง้เคร่ืองส าอาง ท าให้ปริมาณผลงานลดลง ประกอบกับมีการจดัซ้ือเคร่ืองคอมพิวเตอร์พกพาให้แก่เจา้หน้าที่ผู้พิจารณาค าขอ เพื่อเพิ่มจ านวนเคร่ือง

คอมพิวเตอร์พกพาและทดแทนเคร่ืองเก่า ท าให้มีค่าใช้จา่ยเพิ่มขึ้น จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

2 พิจารณาอนุญาตโฆษณา

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านเคร่ืองส าอาง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 31.29 เนื่องจากการยื่นขออนุญาตโฆษณาเป็นความสมัครใจของผู้ประกอบการ ท าให้ปริมาณค าขอลดลง รวมทั้งมีการ

พัฒนาระบบสืบค้นโฆษณาและระบบการยื่นขออนุญาตโฆษณา ท าให้ค่าใช้จา่ยในการพัฒนาระบบเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

3 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบียบต่าง ๆ เกี่ยวกับ

เคร่ืองส าอาง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 156.06 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเตรียมจดัท าร่างกฎหมายล าดับรองและกฎหมายเกี่ยวกับกัญชา/กัญชง 

ตามพระราชบัญญติัเคร่ืองส าอาง พ.ศ. 2558 จงึใช้งบประมาณมากกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนรวมและต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

4 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการด้านเคร่ืองส าอาง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 8,109.55 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีสถานการณ์พิเศษกรณี Magic Skin ที่สถานที่ไม่มีสภาพเป็นสถานที่ผลิต

เคร่ืองส าอาง ท าให้มีการออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เร่ือง หลักเกณฑ์ วธิกีาร และเง่ือนไขในการผลิต หรือน าเข้าเคร่ืองส าอาง พ.ศ. 2561 

ก าหนดให้มีการตรวจสอบสถานที่ผลิตหรือน าเข้าเคร่ืองส าอางก่อนอนุญาต ส่งผลให้ผู้ประกอบการต้องจดัเตรียมสถานที่ให้พร้อม ดังนั้น จ านวนค าขอ

อนุญาตสถานประกอบการด้านเคร่ืองส าอางจงึลดลง ในขณะที่ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

5 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์

สุขภาพด้านเคร่ืองส าอาง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 13.45 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 5 - 13)



กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

6 ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภัณฑ์

สุขภาพด้านเคร่ืองส าอาง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 7.26 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

7 ตรวจสอบผลิตภัณฑ์เคร่ืองส าอาง

ทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้อง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 92.70 เนื่องจากในป'ีงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีสถานการณ์พิเศษ กรณีพิเศษ Magic Skin และกรณีพิเศษที่ดอนเมือง มี

การตรวจยึดเคร่ีองส าอางเป็นจ านวนมาก รวม 23,862 ตัวอย่าง แต่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เป็นการตรวจตามปกติ จ านวนจงึลดลง ส่งผลให้ต้นทุน

ต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

8 งานเฝ้าระวงัข้อมูลความปลอดภัย

ด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ (Health 

Product Vigilance Program) 

ด้านเคร่ืองส าอาง

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

9 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้าน

เคร่ืองส าอาง (รวมการโฆษณา)

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 0.64 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

10 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนด้าน

เคร่ืองส าอาง

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

11 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถาน

ประกอบการด้านเคร่ืองส าอาง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 6.22 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

12 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการด้าน

เคร่ืองส าอาง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 571.86 เนื่องจากจ านวนเร่ืองร้องเรียนสถานประกอบการขึ้นอยู่กับสถานการณ์ในแต่ละปี ซ่ึงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

 มีเร่ืองร้องเรียนน้อยกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 (กรณี Magic Skin และดอนเมือง) ดังนั้น ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

13 พัฒนาและตรวจประเมินรับรอง

สถานประกอบการด้าน

เคร่ืองส าอาง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 819.14 เนื่องจากการตรวจประเมินรับรองสถานประกอบการเป็นความสมัครใจของผู้ประกอบการ ท าให้ในปีงบประมาณ

 พ.ศ. 2562 จ านวนสถานที่ที่ยื่นตรวจประเมินมีจ านวนเร่ืองน้อยกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

14 ก าหนดปรับปรุงหลักเกณฑ์

มาตรฐานการผลิตและสถาน

ประกอบการด้านเคร่ืองส าอาง

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

15 โครงการพัฒนาอุตสาหกรรม

เคร่ืองส าอาง เพื่อรองรับการ

พัฒนาประเทศให้เป็นศูนย์กลาง

ผลิตภัณฑ์สุขภาพนานาชาติ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

16 บูรการการคุ้มครองผู้บริโภคด้าน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

17 การบังคับใช้กฎหมาย กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

18 พัฒนาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพด้าน

เคร่ืองส าอาง

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

19 ปรับปรุงหลักเกณฑ์กฎระเบียบ

เพื่อการส่งเสริมด้านเศรษฐกิจ 

ด้านเคร่ืองส าอาง

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

20 ส่งเสริมและพัฒนาการ

ประกอบการด้านผลิตภัณฑ์

สุขภาพ ด้านเคร่ืองส าอาง

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

กลุ่มควบคุมวัตถุอันตราย

1 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านวตัถุอันตราย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 98.99 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เป็นปีที่มีจ านวนการต่ออายุใบส าคัญการขึ้นทะเบียนเป็นจ านวนมาก เนื่องจาก

ครบก าหนดต่ออายุใบส าคัญการขึ้นทะเบียนวตัถุอันตรายตามพระราชบัญญติัวตัถุอันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2551 จ านวนผลงานในปีงบประมาณ พ.ศ. 

2562 จงึน้อยกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 6 - 13)



กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

2 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบียบต่าง ๆ เกี่ยวกับวตัถุ

อันตราย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 78.56 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเตรียมจดัท าร่างกฎหมายล าดับรองเพื่อก าหนดหลักเกณฑ์การด าเนินการตาม

พระราชบัญญติัวตัถุอันตราย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2562 จงึใช้งบประมาณมากกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนรวมและต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

3 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการด้านวตัถุอันตราย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 29.96 เนื่องจากมีการมอบอ านาจให้ส านักงานสาธารณสุขจงัหวดัออกใบอนุญาตเกี่ยวกับสถานประกอบการ ท าให้

ปริมาณงานพิจารณาอนุญาตสถานประกอบการลดลง ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

4 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์

สุขภาพด้านวตัถุอันตราย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 20.27 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีเร่ืองร้องเรียนที่ต้องตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์ประกอบการด าเนินคดี

จ านวนน้อย ซ่ึงขึ้นกับสถานการณ์ในแต่ละปี จ านวนการตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์จงึน้อยกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

5 ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภัณฑ์

สุขภาพด้านวตัถุอันตราย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 13.39 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

6 ตรวจสอบผลิตภัณฑ์วตัถุอันตราย

ทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้อง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.35 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

7 งานเฝ้าระวงัข้อมูลความปลอดภัย

ด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ (Health 

Product Vigilance Program) 

ด้านวตัถุอันตราย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 199.44 เนื่องจากจ านวนเร่ืองการเฝ้าระวงัข้อมูลความปลอดภัยด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพขึ้นกับสถานการณ์ในแต่ละปี ซ่ึงใน

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีจ านวนเร่ืองน้อยกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

8 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านวตัถุ

อันตราย (รวมการโฆษณา)

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 27.91 เนื่องจากจ านวนเร่ืองร้องเรียนผลิตภัณฑ์ขึ้นกับสถานการณ์ในแต่ละปี ซ่ึงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีจ านวนเร่ือง

มากกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนต่อหน่วยจงึลดลง

9 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนด้านวตัถุ

อันตราย

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

10 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถาน

ประกอบการด้านวตัถุอันตราย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 6.05 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

11 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการด้านวตัถุ

อันตราย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 42.92 เนื่องจากจ านวนเร่ืองร้องเรียนสถานประกอบการขึ้นกับสถานการณ์ในแต่ละปี ซ่ึงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มี

จ านวนเร่ืองที่ได้รับน้อยกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

12 พัฒนาและตรวจประเมินรับรอง

สถานประกอบการด้านวตัถุ

อันตราย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 8.16 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

13 ก าหนดปรับปรุงหลักเกณฑ์

มาตรฐานการผลิตและสถาน

ประกอบการด้านวตัถุอันตราย

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

14 จดัท าโครงการพัฒนาสมรรถนะ

ผู้ประกอบการด้านวตัถุอันตราย

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

15 การบังคับใช้กฎหมาย กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

16 พัฒนาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านวตัถุ

อันตราย

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

17 ปรับปรุงหลักเกณฑ์กฎระเบียบ

เพื่อการส่งเสริมด้านเศรษฐกิจ 

ด้านวตัถุอันตราย

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

18 ส่งเสริมและพัฒนาการ

ประกอบการด้านผลิตภัณฑ์

สุขภาพ ด้านวตัถุอันตราย

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

กองควบคุมวัตถุเสพติด

1 การควบคุมการน าเข้า ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 8.19 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 7 - 13)



กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

2 การควบคุมการกระจาย ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.14 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

3 การควบคุมการใช้สารต้ังต้นทาง

อุตสาหกรรม

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.26 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

4 การตรวจรับและการเก็บรักษายา

เสพติดให้โทษของกลาง

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 23.02 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการตรวจรับยาเสพติดให้โทษมากขึ้น เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายในการ

กวาดล้างยาเสพติดที่ผิดกฎหมาย และเจา้หน้าที่ทุกภาคส่วนมีการด าเนินการอย่างหนักและเคร่งครัด เจา้หน้าที่ฝ่ายปราบมีการตรวจจบัและยึดยาเสพติด

ได้จ านวนมาก ส่งผลให้สถานที่เก็บของกลางยาเสพติดให้โทษไม่เพียงพอ จ าเป็นต้องเร่งส่งยาเสพติดให้โทษของกลางมายังส านักงานคณะกรรมการอาหร

และยาเพื่อเก็บรักษาโดยเร็ว จนบางคร้ังสถานตรวจพิสูจน์ที่มีของกลางจ านวนมากจ าเป็นต้องขอส่งของกลางรอบพิเศษเพิ่มเติม จนปัจจบุันส านักงาน

คณะกรรมการอาหารและยามีของกลางเก็บรักษาอยู่ทั้งส้ิน 184 ตัน เกินศักยภาพของคลังเก็บรักษายาเสพติดให้โทษของกลางจะรับได้แล้ว เมื่อมีการ

ด าเนินงานที่มากขึ้นส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตลดลงเป็นจ านวนมาก

5 การท าลายยาเสพติดให้โทษของ

กลางและการน าของกลางยาเสพ

ติดไปใช้ประโยชน์

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 6.36 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

6 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านวตัถุเสพติด

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 41.81 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีผลการด าเนินเกี่ยวกับการแก้ไขทะเบียนต ารับมากกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 

2561 (ปีงบฯ 62 = 112 รายการ ปีงบฯ 61 = 51 รายการ) ซ่ึงการแก้ไขทะเบียนมีขั้นตอนการด าเนินงานไม่ซับซ้อนและไม่ยุ่งยากใช้เวลาในการ

ด าเนินการน้อยกวา่การต่ออายุทะเบียนต ารับ ซ่ึงในปีงบประมาณ 62 มีการต่ออายุทะเบียนต ารับเพียง 2 ต ารับ แต่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีการต่อ

อายุทะเบียนต ารับถึง 44 ต ารับ ประกอบกับในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีการน าเข้าวตัถุออกฤทธิแ์ละยาเสพติดตัวอย่างถึง 12 คร้ัง ในขณะที่

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการน าเข้าเพียงคร้ังเดียวเท่านั้น จงึส่งผลให้งบประมาณที่ใช้ด าเนินการรวมของกิจกรรมนี้ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 สูง

กวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มาก

7 พิจารณาอนุญาตโฆษณา

ผลิตภัณฑ์สุขภาพด้านวตัถุเสพติด

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

8 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบียบต่าง ๆ เกี่ยวกับวตัถุเสพติด

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 65.85 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีการเร่งรัดการแก้ไขกฎหมายและออกกฎหมายใหม่จ านวนมาก เนื่องจาก

เป็นกฎหมายที่มีการพิจารณาต่อเนื่องมาจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ส่วนในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเปล่ียนแปลงรัฐบาล ต้องรอการจดัต้ัง

รัฐบาลชุดใหม่ให้เรียบร้อยก่อนจงึจะมีการพิจารณาปรับปรุงแก้ไขกฎหมายต่อได้ เนื่องจากต้องดูนโยบายของรัฐบาลชุดใหม่ที่จดัต้ังขึ้นด้วยวา่มีทิศทาง

ของนโยบายเป็นอย่างไร เพื่อไม่ให้การปรับปรุงแก้ไขกฎหมายไปขัดต่อนโยบายของรัฐบาล จงึส่งผลให้การพิจารณาออกกฎหมายหลายฉลับต้องหยุดชะงัก

ไปบางช่วง และบางกฎหมายที่มีการพิจารณาไปบ้างแล้วต้องมีการน าเข้าไปพิจารณาใหม่อีกคร้ัง ส่งผลให้งบประมาณที่ใช้ส าหรับการพิจารณาเพิ่มมากขึ้น

 แต่จ านวนผลการด าเนินงานนั้นกลับน้อยลง

9 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถาน

ประกอบการด้านวตัถุเสพติด

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 29.93 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการแก้ไขเปล่ียนแปลงกฎหมายเกี่ยวกับการขออนุญาต โดยจากเดิมผู้ขอรับ

อนุญาตจะขอใบอนุญาตการเกี่ยวกับวตัถุออกฤทธิก์ิจกรรมละ 1 ใบอนุญาต เป็นผู้ขอรับอนุญาตจะขอใบอนุญาตการเกี่ยวกับวตัถุออกฤทธิแ์ยกตาม

ประเภทของวตัถุออกฤทธิแ์ละแยกตามวตัถุประสงค์ ท าให้ผู้รับอนุญาต 1 คน จะมีใบอนุญาตมากกวา่ 1 ใบอนุญาต ซ่ึงจะเห็นได้จากผลการด าเนินงาน

การพิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถานประกอบการของปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีจ านวนใบอนุญาตมากกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 อย่างเห็นได้ชัด 

และการด าเนินการดังกล่าวจะเป็นการด าเนินการในช่วงปลายปีถึงต้นปี (ประมาณเดือนพฤศจกิายน - มกราคม) ซ่ึงเป็นการด าเนินการในช่วงเวลา

เดียวกันทั้ง 2 ปี ท าให้งบประมาณที่ใช้ในการด าเนินการของทั้ง 2 ปี ไม่แตกต่างกันมากนัก จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลงอย่างเห็นได้ชัด

10 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์

สุขภาพด้านวตัถุเสพติด

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 37.59 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเก็บตัวอย่างวตัถุเสพติดส่งตรวจสอบคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์น้อย

กวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เนื่องจากทะเบียนวตัถุเสพติดที่มีการผลิตมีไม่มาก ไม่สามารถเก็บตัวอย่างใหม่ ๆ ได้ จงึไม่สามารถเก็บตัวอย่างส่งตรวจ

เพิ่มเติมได้

11 ตรวจสอบผลิตภัณฑ์วตัถุเสพติด

ทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้อง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 80.31 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการตรวจสอบทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่เกี่ยวข้องของวตัถุเสพติด

น้อยลงกวา่ ปี 61 เนื่องจากมีการเดินทางไปตรวจสอบสถานประกอบการน้อยลงเนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีกิจกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับ

ยาเสพติดให้โทษในประเภท 5 (กัญชา) มากขึ้น จงึท าให้มีการตรวจสอบสถานประกอบการปกติน้อยลง ซ่ึงโดยปกติเมื่อมีการตรวจสอบสถาน

ประกอบการจะมีการตรวจสอบทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่เกี่ยวข้องของวตัถุเสพติดด้วย จงึส่งให้ให้มีการด าเนินการน้อยลง

12 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนด้านวตัถุ

เสพติด

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

13 การจดัหาวตัถุเสพติดที่ใชัในทาง

การแพทย์

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 29.65 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 กลุ่มเงินทุนมีการวางแผนการจดัซ้ือวตัถุเสพติดที่ใช้ในทางการแพทย์ และมี

การตรวจสอบยาคงคงคลังอย่างใกล้ชิด เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการขาดยาขึ้นจนส่งผลกระทบไปยังโรงพยาบาลทั่วประเทศและจะส่งผลกระทบต่อผู้ป่วยด้วย

 จงึท าให้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีจ านวนคร้ังในการจดัซ้ือมากกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 อย่างเห็นได้ชัด และแม้งบประมาณที่ใช้ในการ

ด าเนินการภาพรวมจะเพิ่มมากขึ้น แต่จากการด าเนินงานอย่างหนักของเจา้หน้าที่ที่เกี่ยวข้องท าให้มีผลการด าเนินงานที่มากขึ้นมาก ส่งผลให้ต้นทุนต่อ

หน่วยลดลงอย่างมากเช่นกัน

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 8 - 13)



กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

14 ขายวตัถุเสพติดที่ใช้ในทาง

การแพทย์

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 155.71 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการขายวตัถุเสพติดที่ใช้ในทางการแพทย์ให้กับสถานพยาบาลมากขึ้น 

เนื่องจากสถานพยาบาลมีการบริหารจดัการคลังยาของตนเองมีประสิทธภิาพมากขึ้น มีการตรวจสอบยอดคงคลังของตนเอง เพื่อพบวา่ยาใกล้จะหมดจะ

เร่งส่งค าขอซ้ือมายังกลุ่มเงินทุนหมุนเวยีนยาเสพติดเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดป้ญหาสถานพยาบาลขาดยา จงึส่งผลให้จ านวนค าขอซ้ือมีมากขึ้น จงึส่งผลให้

ต้นทุนต่อหน่วยสูงขึ้นด้วย

15 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถาน

ประกอบการด้านวตัถุเสพติด

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 465.41 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการตรวจสอบสถานประกอบการของยาเสพติดใหโทษในประเภท 5 

(กัญชา) (ซ่ึงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ไม่มีการด าเนินการในส่วนนี)้ เพื่อเร่งด าเนินการออกใบอนุญาตทั้งการผลิต (ปลูก) และผลิต (สกัด) โดยเร็วที่สุด

เพื่อให้เป็นไปตามนโยบาบของรัฐบาล ซ่ึงการตรวจสอบดังกล่าว ต้องใช้ก าลังของเจา้หน้าที่ในการด าเนินการและใช้งบประมาณในการด าเนินการอย่าง

มาก เนื่องจากการตรวจสอบสถานที่นั้นจะเป็นการเดินทางไปตรวจสอบสถานที่ในต่างจงัหวดั และบางสถานที่มีการเดินทางไปตรวจสอบมากกวา่ 1 คร้ัง 

ท าให้การตรวจสอบเฝ้าระวงัสถานประกอบการด้านวตัถุเสพติดด าเนินการได้น้อยลง แต่ยังสามารถด าเนินการได้ตามเป้าหมายที่ก าหนดไว้

16 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการด้านวตัถุเสพติด

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

17 บูรณาการคุ้มครองผู้บริโภคด้าน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

18 การบังคับใช้กฎหมาย (New) กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

19 การตรวจสอบสถานที/่พื้นที่ใน

การด าเนินการเกี่ยวกับยาเสพติด

ให้โทษประเภท 5 (New)

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

กองด่านอาหารและยา

1 การควบคุมการน าเข้า ณ ด่าน

อาหารและยา

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 479.02 เนื่องจากมีการเฝ้าระวงัการลักลอบน าเข้าวตัถุเสพติดเพิ่มมากขึ้น โดยการเพิ่มระยะเวลาในการตรวจสอบและเฝ้า

ระวงั จงึมีการเพิ่มค่าตอบแทน (ค่าล่วงเวลา) ให้กับเจา้หน้าที่ที่ปฎิบัติงานล่วงเวลา มีทั้งหมด 8 ด่าน ได้แก่ ด่านแหลมฉบัง เชียงของ เชียงแสน ท่าเรือน้ า

ลึก สะเดา ปาดังเบซาร์ ท่าอากาศยานกรุงเทพ และ สุวรรณภูมิ (ขาเข้า)

2 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ ณ ด่านอาหาร

และยา

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 18.13 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

3 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์

สุขภาพ ณ ด่านอาหารและยา

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 38.36 เนื่องจากมีการตรวจสอบผลิตภัณฑ์สุขภาพด้วยชุดทดสอบเบื้องต้นเพิ่มมากขึ้น จงึท าให้การส่งผลิตภัณฑ์สุขภาพไป

ตรวจสอบที่กรมวทิยาศาสตร์การแพทย์น้อยลง ซ่ึงท าให้ค่าใช้จา่ยในการด าเนินงานลดลงด้วย

4 ตรวจสอบผลิตภัณฑ์สุขภาพทาง

กายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้อง ณ ด่านอาหารและยา

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 3.62 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

5 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ (รวมการ

โฆษณา)

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

6 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืนในส่วนที่

เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์สุขภาพ

น าเข้า

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

7 การบังคับใช้กฎหมาย กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

8 พัฒนาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพ ณ ด่าน

อาหารและยา

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

กองพัฒนาศักยภาพผู้บริโภค

1 ประชาสัมพันธข์้อมูลเร่งด่วน กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

2 ประชาสัมพันธผ่์านส่ืออื่น กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

3 ด้านการประชาสัมพันธ์ ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 285.55 เนื่องจากตามนโยบายของกระทรวงสาธารณสุขและผู้บริหารที่ต้องมีการชี้แจงและโต้ตอบข่าวสารภายใน 24 

ชั่วโมง จ าเป็นต้องจดัต้ังส่ือมวลชนและซ้ือช่องทางเพื่อให้เผยแพร่ได้ทันสถานการณ์

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 9 - 13)



กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

4 โครงการ "สร้างความรอบรู้ด้าน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ เพื่อคนไทย

สุขภาพดีอย่างยั่งยืน"

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

5 จดัท าโครงการปรับเปล่ียน

พฤติกรรมผู้บริโภค

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

6 โครงการ "ชุมชนสุขภาพดี" 

(Health for ALL)

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

7 โครงการเด็กไทยบริโภคปลอดภัย

 ห่างไกลโรค NCDs (อย.น้อย)

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

8 การให้ความรู้ กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

9 การให้ความรู้และปรับเปล่ียน

พฤติกรรมผู้บริโภค

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

1 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์

สุขภาพ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 806.00 เนื่องจาก

1. กองส่งเสริมงานคุ้มครองผู้บริโภคด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพในส่วนภูมิภาคและท้องถิ่น (คบ.) ไม่ได้มีภารกิจในการตรวจสอบเฝ้าระวงัผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กรณีปกติ แต่ตรวจสอบผลิตภัณฑ์สุขภาพตามเร่ืองร้องเรียน หรือตรวจตามการร้องขอจากหน่วยงานในส่วนกลางหรือส่วนภูมิภาค ดังนั้น จ านวนผลงาน

จงึแปรผันตามปัจจยัสนับสนุนอื่น ๆ เช่น เร่ืองร้องเรียน เร่ืองที่ส่วนภูมิภาคร้องขอ เป็นต้น ซ่ึงในปีงบประมาณ 2562 ปริมาณเร่ืองร้องเรียนลดลงจาก

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 จงึท าให้ผลงานลดลงและส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

2. กิจกรรมการเก็บตัวอย่างส่งตรวจวเิคราะห์คุณภาพผลิตภ ณฑ์สุขภาพ ณ สถานที่จ าหน่าย มีจ านวนการเก็บตัวอย่างลดลง โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 

2561 เก็บตัวอย่างจ านวน 100 ตัวอย่าง และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เก็บตัวอย่างจ านวน 62 ตัวอย่าง เนื่องจากไม่สามารถเก็บตัวอย่างได้ตาม

ประเภทผลิตภัณฑ์ที่ก าหนดในแผนเก็บตัวอย่าง

3. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 กอง คบ. สนับสนุนงบประมาณเพื่อการตรวจสอบผลิตภัณฑ์สุขภาพให้ส่วนภูมิภาค จงึมีผลงานในการตรวจสอบผลิตภัณฑ์

สุขภาพในส่วนภูมิภาค แต่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 กอง คบ. ไม่ได้สนับสนุนงบประมาณในการตรวจสอบผลิตภัณฑ์สุขภาพให้ส่วนภูมิภาค ผลงานใน

เร่ืองการตรวจสอบผลิตภัณฑ์สุขภาพจงึไม่นับรวมของส่วนภูมิภาคด้วย (มีเฉพาะผลงานของกอง คบ. ในการตรวจสอบผลิตภัณฑ์สุขภาพ ณ สถานที่

จ าหน่าย ตามข้อ 2 จงึท าให้ผลงานลดลงส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

2 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ (รวมการ

โฆษณา)

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 100.39 เนื่องจากผลการด าเนินงานที่ลดลง จากการที่กองส่งเสริมงานคุ้มครองผู้บริโภคด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพในส่วน

ภูมิภาคและท้องถิ่น (คบ.) มีภารกิจในการตรวจสอบเร่ืองร้องเรียนที่มีการกระท าความผิดเกิดขึ้นในส่วนภูมิภาค โดยศูนย์จดัการเร่ืองร้องเรียนและ

ปราบปรามการกระท าผิดกฎหมายเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์สุขภาพจะเป็นหน่วยงานที่พิจารณาเร่ืองร้องเรียน และส่งต่อให้กอง คบ.ด าเนินการในส่วนที่

เกี่ยวข้องกับส่วนภูมิภาค ดังนั้น ปริมาณของผลงานจงึขึ้นอยู่กับปริมาณของเร่ืองร้องเรียนที่ได้รับ โดยในปีงบประมาณ 2561 ได้รับเร่ืองร้องเรียน จ านวน 

227 เร่ือง และปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ได้รับเร่ืองร้องเรียน จ านวน 107 เร่ือง ซ่ึงเห็นได้วา่ปีงบประมาณ 2562 จ านวนเร่ืองร้องเรียนที่ได้รับลดลง จงึท า

ให้ผลงานลดลงและส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

3 ตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์

สุขภาพ และสถานประกอบการ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพในส่วนภูมิภาค

และท้องถิ่น

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

4 บูรณาการคุ้มครองผู้บริโภคด้าน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

5 พัฒนาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

6 ส่งเสริมและพัฒนาการ

ประกอบการด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

1 ตรวจสอบการโฆษณาผลิตภัณฑ์

สุขภาพ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 21.79 เนื่องจากปัญหาการโฆษณาผลิตภัณฑ์สุขภาพทาง Social media มีความรุนแรงมากขึ้น ซ่ึงศูนย์จดัการเร่ือง

ร้องเรียนและปราบปรามการกระท าผิดกฎหมายเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์สุขภาพได้มีการจดัจา้งเหมาบริการเอกชนทางส่ือดังกล่าว เพื่อน ามาใช้เป็นข้อมูล 

Blacklist โฆษณาและด าเนินการตามกฎหมาย จงึท าให้มีต้นทุนผลผลิตที่เพิ่มขึ้น

กองส่งเสริมงานคุ้มครองผู้บริโภคด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพในส่วนภูมิภาคและท้องถ่ิน

ศูนย์จัดการเรือ่งร้องเรียนและปราบปรามการกระท าผิดกฎหมายเก่ียวกับผลิตภัณฑ์สุขภาพ

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 10 - 13)



กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

2 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ (รวมการ

โฆษณา)

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 1,221.16 เนื่องจากได้มีการปรับเปล่ียนกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 โดยปริมาณการพิจารณาด าเนินการ

เร่ืองร้องเรียนผลิตภัณฑ์สุขภาพ (รวมการโฆษณา) ในปี พ.ศ. 2562 ได้จ านวน 1,750 เร่ือง (ประสานและด าเนินการเร่ืองร้องเรียน) ส่วนในปี พ.ศ. 2561 

ได้จ านวน 16,629 เร่ือง (รวมทั้งประสาน และด าเนินการเกี่ยวกับเร่ืองร้องเรียน ในกรณีสินบนน าจบั ประสาน และด าเนินการเร่ืองร้องเรียน ตอบข้อ

หารือ) การเปล่ียนรายละเอียดกิจกรรมย่อย ท าให้ปริมาณผลงานเร่ืองการพิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียนผลิตภัณฑ์สุขภาพ (รวมการโฆษณา) ไม่

สามารถเปรียบเทียบปริมาณกันได้ทั้งหมด เนื่องจากรายละเอียดกิจกรรมที่ใช้รวมผลงานมีการเปล่ียนแปลงไปจากเดิม

3 การด าเนินการผู้ฝ่าฝืน กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

4 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

สถานประกอบการ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 110.51 เนื่องจากปัจจบุันการด าเนินการเร่ืองร้องเรียนสถานประกอบการมีความซับซ้อนและระวงัตัวมากขึ้น ต้องใช้

ผู้เชี่ยวชาญด้านการสืบสวนขยายผลไปให้ถึงต้นตอผู้กระท าผิดจงึต้องอาศัยการสนับสนุนการด าเนินงานในหลายหน่วยงานร่วมกัน ซ่ึงการลงพื้นที่จบักุม

ผู้กระท าผิดมีลดลงจากเดิม 274 เร่ือง (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561) เป็น 181 เร่ือง (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562) แต่ปริมาณมูลค่าของกลางและจ านวนชิ้น

ของกลางมีเพิ่มขึ้น เนื่องจากแต่ละเร่ืองเป็นคดีที่ใหญ ่และมีความยุ่งยากซับซ้อนในการปฏิบัติงาน จงึท าให้มีต้นทุนผลผลิตที่เพิ่มขึ้น

5 พัฒนาประสิทธภิาพการก ากับ

ดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

1 โครงการส่งเสริมนวตักรรมและ

บริการอนุญาตสมุนไพรชีววตัถุยา

 และผลิตภัณฑ์สุขภาพ เพื่อสร้าง

ความสามารถในการแข่งขันของ

ประเทศ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

2 ส่งเสริมและให้บริการการอนุญาต

ผลิตภัณฑ์สุขภาพนวตักรรม

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

3 พิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 33.55 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เป็นระยะเร่ิมแรกที่กองผลิตภัณฑ์สุขภาพนวตักรรมและการบริการมีการ

ด าเนินการพิจารณาอนุญาต งานส่วนหนึ่งจงึเป็นการปรับปรุงระบบคุณภาพ เพื่อให้ได้แนวทางการท างาน และต้นทุนจากค่าใช้จา่ยที่ใช้ส่วนมากเป็น

ค่าใช้จา่ยคงที่ (fixed cost) เมื่อระบบการพิจารณาอนุญาตเร่ิมด าเนินการได้อย่างสม่ าเสมอ จงึท าให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง เนื่องจากต้นทุนค่าใช้จา่ยคงที่

บางส่วนเป็นการลงทุนต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

กองผลิตภัณฑ์สมุนไพร
1 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบียบต่าง ๆ เกี่ยวกับสมุนไพร

กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

1 ด้านการเงินและบัญชี ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 19.50 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

2 ด้านการพัสดุ ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.38 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

3 ด้านบริหารบุคลากร ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 1.28 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

4 ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 

(บุคลากรภายในและนอก อย.)

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 3.44 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

5 ด้านตรวจสอบภายใน ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.73 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

6 ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายใน

หน่วยงาน

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 91.05 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยาได้พัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อการ

บริหารจดัการ การบริการ และการปฏิบัติงาน เพิ่มเติมจ านวน 8 ระบบ ท าให้ค่าใช้จา่ยในการพัฒนาระบบเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

7 ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและ

เวบ็ไซต์

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 17.90 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

8 ด้านแผนงานและติดตาม

ประเมินผล

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 9.72 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

9 ด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 22.44 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 กลุ่มพัฒนาระบบบริหารได้ปรับเปล่ียนวธิกีารส ารวจความพึงพอใจของ

ผู้รับบริการและผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย โดยยกเลิกการจดัจา้งสถาบันการศึกษาให้ท าการส ารวจ (ใช้งบประมาณ 400,000 บาทต่อป)ี มาเป็นการด าเนินการ

ส ารวจเองผ่านระบบอินเตอร์เน็ต ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

10 ด้านงานสารบรรณ ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 11.80 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

กองผลิตภัณฑ์สุขภาพนวัตกรรมและการบริการ

กิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 11 - 13)



กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

11 ด้านยานพาหนะ ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 23.66 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ราคาน้ ามันเชื้อเพลิงโดยเฉล่ียต่ ากวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ประมาณ 2 

บาท (น้ ามันดีเซล ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ราคา 26.45 บาท/ลิตร และปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ราคา 28.45 บาท/ลิตร ส่วนน้ ามันเบนซิล 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ราคา 34.99 บาท/ลิตร และปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ราคา 36.21 บาท/ลิตร)

12 ด้านงานช่วยอ านวยการ ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.55 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

13 ด้านการวเิทศสัมพันธ์ ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 48.31 เนื่องจากมีกิจกรรมการเป็นเจา้ภาพจดัประชุมระหวา่งประเทศ และด าเนินกิจกรรมความร่วมมือระหวา่งประเทศ 

ซ่ึงใช้งบประมาณเพิ่มมากขึ้น

14 ด้านงบประมาณ ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 17.07 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

15 ด้านอาคารและสถานที่ ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 8.98 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

16 ด้านวนิัยและความรับผิดทาง

ละเมิด

กิจกรรมย่อยดังกล่าวมีการด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แต่ไม่มีการด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุน

ต่อหน่วยได้

17 งานบริหารทั่วไป ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 4.46 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

18 การพัฒนาองค์กร ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.81 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

19 พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

เพื่อการบริหารจดัการ การบริการ

และการปฏิบัติงาน ของ อย.

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

20 ด้านระบบคุณภาพและวทิยบริการ กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

21 พัฒนาระบบเฝ้าระวงัความ

ปลอดภัยด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

22 ติดตาม ก ากับ  ส่งเสริม 

สนับสนุนการด าเนินงานคุ้มครอง

ผู้บริโภคด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพใน

ส่วนภูมิภาคและท้องถิ่น

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 6.46 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

23 จดัท า ปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย 

ระเบียบต่าง ๆ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 17.58 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

24 การด าเนินการทางคดี ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 8.81 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

25 พิจารณาด าเนินการเร่ืองร้องเรียน

ด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.40 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

26 การตรวจสัญญา ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 22.44 เนื่องจาก

1. ปริมาณหน่วยนับในกิจกรรมย่อยดังกล่าวขึ้นอยู่กับปริมาณงานในแต่ละปีที่กองต่าง ๆ ส่งเร่ืองมาให้กลุ่มกฎหมายฯ ด าเนินการตรวจสอบ ซ่ึงใน

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ส่งเข้ามาน้อยกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เป็นจ านวน 12 เร่ือง

2. ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 กลุ่มกฎหมายใช้เงินงบประมาณรวม 1,076,560 บาท ส่วนปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ใช้เงินงบประมาณรวม 1,546,605 

บาท ซ่ึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการใช้เงินงบประมาณเพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เป็นจ านวน 582,275 บาท เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 

2561 กลุ่มกฎหมายไม่มีการจดัโครงการใด ๆ ในขณะที่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการจดัรวม 3 โครงการ ซ่ึงใช้เงินประมาณ 500,000 กวา่บาท

3. ในด้านการจดัซ้ือวสัดุส านักงาน ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีการจดัซ้ือกระดาษถ่ายเอกสาร 200 รีม ในขณะที่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  มีการ

จดัซ้ือเพิ่มขึ้นเป็น 500 รีม เนื่องจากธรุการผู้รับผิดชอบ ชี้แจงวา่เป็นการซ้ือล่วงหน้าเผ่ือไวใ้ช้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ด้วย โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 

2563 จะไม่มีการจดัซ้ือกระดาษถ่ายเอกสารเพิ่มเติมแล้ว

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น เมื่อกองต่าง ๆ ส่งเร่ืองการตรวจสัญญามาให้กลุ่มกฎหมายฯ พิจารณาน้อยลง แต่กลุ่มกฎหมายฯ มีความจ าเป็นต้องใช้เงิน

งบประมาณตามข้อ 2 - 3 เพิ่มขึ้น จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เพิ่มขึ้นตามไปด้วย

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 12 - 13)



กิจกรรมย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อย 

27 พัฒนาเครือข่ายความร่วมมือด้าน

ความปลอดภัยสารเคมี

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 106.48 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ได้มีการด าเนินโครงการพัฒนากฎหมายสารเคมีของประเทศให้มี

ประสิทธภิาพเพื่อคุ้มครองสุขภาพและส่ิงแวดล้อม ระยะที่ 2 ซ่ึงในการด าเนินโครงการดังกล่าวมีค่าใช้จา่ยที่เกิดขึ้นสูงจากการจดัจา้งที่ปรึกษาโครงการ

จากภายนอก ซ่ึงจ าเป็นต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญทางวชิาการเฉพาะด้านการจดัการสารเคมี นอกจากนี้ ยังมีค่าใช้จา่ยในการจดัประชุม

อนุกรรมการพัฒนากฎหมายสารเคมีกวา่ 12 คร้ัง เพื่อพิจารณาและพัฒนา (ร่าง) พระราชบัญญติัสารเคมี พ.ศ. .... ให้มีความสมบูรณ์ อีกทั้งมีค่าใช้จา่ยใน

การจดัประชุมเพื่อรับฟังความคิดเห็นต่อ (ร่าง) พระราชบัญญติัสารเคมี พ.ศ. .... จากผู้มีส่วนได้เสียอีก 1 คร้ัง จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมย่อย

ในภาพรวมเพิ่มขึ้น

28 พัฒนากลไกและความร่วมมือ

ระหวา่งประเทศด้านการก ากับ

ดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพในภูมิภาค

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

29 ก าหนดปรับปรุงหลักเกณฑ์

มาตรฐานการผลิตและสถาน

ประกอบการด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กิจกรรมย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

30 งานเฝ้าระวงัข้อมูลความปลอดภัย

ด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ (Health 

Product Vigilance Program)

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 65.96 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีงานเฝ้าระวงัความปลอดภัยของผลิตภัณฑ์กัญชาที่เพิ่มขึ้นตามนโยบายของ

กระทรวงสาธารณสุข และมีการจดัท าโปรแกรมเก็บข้อมูลรายงานเหตุการณ์ไม่พึงประสงค์จากการใช้กัญชา ท าให้ต้องจดัจา้งโปรแกรมเมอร์เพื่อสร้างและ

พัฒนาโปรแกรมรายงานฯ เป็นจ านวนเงิน 200,000 บาท นอกจากนี้ สืบเนื่องจากนโยบายกัญชา ท าให้มีสัดส่วนการปันส่วนของกองยุทธศาสตร์และ

แผนงานให้กับงานเฝ้าระวงัความปลอดภัยด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มากกวา่เดิมอย่างมาก คือ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ปัน

ส่วนเป็นสัดส่วน ร้อยละ 14 ขณะที่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ปันส่วนเป็นสัดส่วน ร้อยละ 6 จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมย่อยในภาพรวม

เพิ่มขึ้น

31 สนับสนุนวชิาการ กิจกรรมย่อยดังกล่าวเป็นกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมยอ่ย (หน้า 13 - 13)



ตารางที่ 8 เปรยีบเทียบการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

ผลผลิตย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

กองยา
1 ความร่วมมือด้านการก ากับดูแล

ผลิตภณัฑ์สุขภาพกับประเทศ

เพื่อนบา้นและประเทศที่มี

มาตรฐานระดับสากล

49,993,764.55 5,253,832.29 5,129,642.71 9,068,844.05 69,446,083.60 7 โครงการ 9,920,869.09 40,508,102.14 12,165,575.07 2,759,815.72 5,437,036.20 60,870,529.13 1 กิจกรรม 60,870,529.13 (12.35) (85.71) 513.56 

2 กลไก/มาตรการการด าเนินงาน

เชิงรุกด้านการคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ

56,577,577.26 14,465,987.40 3,387,804.53 4,230,368.42 78,661,737.61 3 โครงการ 26,220,579.20 

3 ผลิตภณัฑ์ยาได้รับการอนุญาต

ก่อนออกสู่ตลาด

44,125,165.73 4,007,275.06 4,407,441.33 6,076,620.10 58,616,502.23 41,531 รายการ 1,411.39 39,723,782.86 10,732,384.61 2,859,223.53 3,333,533.15 56,648,924.16 37,830 รายการ 1,497.46 (3.36) (8.91) 6.10 

4 ผลิตภณัฑ์ยาได้รับการอนุญาตให้

โฆษณา

922,028.38 56,622.60 79,902.47 92,385.29 1,150,938.75 3,749 รายการ 307.00 801,568.89 88,794.37 66,093.62 118,808.84 1,075,265.71 3,719 รายการ 289.13 (6.57) (0.80) (5.82) 

5 กฎหมาย ระเบยีบต่าง ๆ ด้านยา

ทนัต่อสถานการณ์ปจัจบุนั

3,446,417.03 202,248.58 278,449.58 293,480.40 4,220,595.59 36 เร่ือง 117,238.77 2,916,910.78 563,006.77 226,430.20 374,975.81 4,081,323.56 58 เร่ือง 70,367.65 (3.30) 61.11 (39.98) 

6 สถานประกอบการด้านยาได้รับ

การอนุญาตใหม้ีการประกอบการ

4,742,141.74 422,729.17 455,772.19 634,347.95 6,254,991.06 4,183 ราย 1,495.34 4,733,620.61 1,197,488.69 326,522.99 443,683.05 6,701,315.34 6,599 ราย 1,015.50 7.14 57.76 (32.09) 

7 ผลิตภณัฑ์ยาได้รับการตรวจสอบ

ใหเ้ปน็ไปตามกฏหมาย

8,862,187.09 488,363.52 638,174.89 724,426.68 10,713,152.19 5,359 รายการ 1,999.10 9,394,802.38 2,168,815.26 732,886.16 924,629.71 13,221,133.51 3,876 รายการ 3,411.03 23.41 (27.67) 70.63 

8 สถานประกอบการด้านยาได้รับ

การตรวจสอบใหเ้ปน็ไปตาม

กฎหมาย

2,088,495.08 159,998.34 189,515.71 237,637.27 2,675,646.39 1,773 ราย 1,509.11 3,594,765.79 534,482.80 191,909.66 386,896.50 4,708,054.75 2,376 ราย 1,981.50 75.96 34.01 31.30 

9 สถานประกอบการด้านยาได้รับ

การพฒันาและตรวจประเมิน

รับรอง

869,990.72 101,669.64 52,049.09 205,671.35 1,229,380.79 1,636 แหง่ 751.46 (100.00) (100.00) (100.00) 

10 หลักเกณฑ์และวธิกีารที่ดีในการ

ผลิตยาท่ีเปน็มาตรฐาน

8,062,133.59 675,681.78 854,148.35 1,045,392.97 10,637,356.69 4 ฉบบั 2,659,339.17 (100.00) (100.00) (100.00) 

11 ผู้ประกอบการผลิตภณัฑ์สุขภาพ

ได้รับการพฒันา

3,244,312.56 285,101.85 354,971.79 442,135.71 4,326,521.92 3 ราย 1,442,173.97 (100.00) (100.00) (100.00) 

12 การบรูณาการคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ

38,383,606.43 3,337,190.60 4,189,125.97 5,177,772.20 51,087,695.19 4 โครงการ 12,771,923.80 (100.00) (100.00) (100.00) 

13 ผู้ประกอบการมีศักยภาพ 

ความสามารถในการแข่งขันและ

สร้างนวตักรรม

13,890,314.79 3,655,721.10 841,373.89 1,481,819.81 19,869,229.59 2,472 แหง่ 8,037.71 

กองอาหาร

1 สถานประกอบการและผลิตภณัฑ์

ในสถานประกอบการ

กลุ่มเปา้หมายได้รับการพฒันา

คุณภาพมาตรฐานใหผ่้านตาม

เกณฑ์ท่ีกฎหมายก าหนด

25,491,557.69 1,972,726.51 1,400,081.55 1,451,740.56 30,316,106.32 1 โครงการ 30,316,106.32 12,332,019.85 1,975,751.62 798,406.85 1,195,960.62 16,302,138.94 1 โครงการ 16,302,138.94 (46.23) - (46.23) 

ตารางเปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 และปงีบประมาณ พ.ศ. 2562

(หน่วย : บาท)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

ตารางที่ 8 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน (หน้า 1 - 6)



ผลผลิตย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

2 สถานที่ผลิต (คัดและบรรจ)ุ ผัก

และผลไม้สดที่อยูใ่นขอบข่าย

หลักเกณฑ์วธิกีารผลิตเคร่ืองมือ

เคร่ืองใช้ในการผลิต และการเก็บ

รักษาผักและผลไม้สดบางชนิด

และการแสดงฉลากมีมาตรฐาน

ความปลอดภยั

28,343,861.53 2,101,339.71 1,551,739.26 1,367,374.37 33,364,314.86 146 แหง่ 228,522.70 25,471,636.51 4,548,549.88 1,880,466.85 2,360,922.50 34,261,575.73 230 แหง่ 148,963.37 2.69 57.53 (34.81) 

3 ผลิตภณัฑ์อาหารได้รับการ

อนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

17,911,183.73 1,420,376.73 988,106.33 1,151,561.06 21,471,227.84 122,887 รายการ 174.72 17,759,297.82 2,864,650.54 1,216,421.11 1,369,358.88 23,209,728.35 46,182 รายการ 502.57 8.10 (62.42) 187.64 

4 ผลิตภณัฑ์อาหารได้รับการอนุญาต

ใหโ้ฆษณา

1,340,303.97 102,004.90 74,793.27 77,373.52 1,594,475.68 3,519 รายการ 453.10 675,924.69 107,794.25 48,608.31 52,206.17 884,533.41 5,902 รายการ 149.87 (44.53) 67.72 (66.92) 

5 กฎหมาย ระเบยีบต่าง ๆ ด้าน

อาหารทันต่อสถานการณ์ปจัจบุนั

8,956,455.99 640,637.51 507,974.32 564,264.99 10,669,332.80 45 เร่ือง 237,096.28 8,145,792.52 265,962.33 280,481.67 390,676.50 9,082,913.02 142 เร่ือง 63,964.18 (14.87) 215.56 (73.02) 

6 สถานประกอบการด้านอาหาร

ได้รับการอนุญาตใหม้ีการ

ประกอบการ

3,603,753.80 288,502.84 201,410.09 244,463.12 4,338,129.85 6,133 ราย 707.34 9,900,193.14 1,845,543.84 783,672.00 876,293.16 13,405,702.14 3,442 ราย 3,894.74 209.02 (43.88) 450.62 

7 ผลิตภณัฑ์อาหารได้รับการ

ตรวจสอบใหเ้ปน็ไปตามกฏหมาย

39,350,527.84 2,803,213.68 2,260,438.10 2,015,192.60 46,429,372.23 14,997 รายการ 3,095.91 33,701,639.21 5,513,249.47 2,554,728.38 2,092,287.27 43,861,904.33 16,263 รายการ 2,697.04 (5.53) 8.44 (12.88) 

8 สถานประกอบการด้านอาหาร

ได้รับการตรวจสอบใหเ้ปน็ไปตาม

กฎหมาย

6,557,449.48 394,427.66 424,860.35 342,447.57 7,719,185.05 1,587 ราย 4,864.01 3,809,464.95 283,402.28 263,080.37 176,627.66 4,532,575.26 1,735 ราย 2,612.44 (41.28) 9.33 (46.29) 

9 ผู้ประกอบการผลิตภณัฑ์สุขภาพ

ได้รับการพฒันา

902,539.18 55,551.19 50,445.38 39,461.80 1,047,997.56 1 ราย 1,047,997.56 (100.00) (100.00) (100.00) 

10 ความร่วมมือด้านการก ากับดูแล

ผลิตภณัฑ์สุขภาพกับประเทศ

เพื่อนบา้นและประเทศที่มี

มาตรฐานระดับสากล

1,969,130.20 118,727.51 116,055.95 132,973.01 2,336,886.66 1 โครงการ 2,336,886.66 (100.00) (100.00) (100.00) 

11 สถานประกอบการที่แสดงฉลาก

โภชนาการแบบ GDA ได้รับการ

พฒันามีข้อมูล risk profile ของ

เชือ้จลิุนทรีย์ด้ือยาต้านจลุชีพใน

ตัวอย่างเนื้อสัตวเ์พื่อประกอบการ

วเิคราะหค์วามเส่ียงเพื่อน าไปสู่

การก าหนดมาตรฐานทางกฎหมาย

3,618,265.83 265,823.96 199,090.73 161,662.64 4,244,843.15 2 โครงการ 2,122,421.57 (100.00) (100.00) (100.00) 

กองควบคุมเครือ่งมอืแพทย์

1 ผลิตภณัฑ์นวตักรรมผ่าน

กระบวนการใหค้ าปรึกษาและ

จดัเตรียมเอกสารประกอบการขึน้

ทะเบยีน

2,807,437.32 153,153.62 199,136.30 103,802.15 3,263,529.39 1 โครงการ 3,263,529.39 (100.00) (100.00) (100.00) 

2 ผลิตภณัฑ์เคร่ืองมือแพทย์ได้รับ

การอนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

19,474,061.64 1,742,524.02 1,279,042.40 2,586,579.58 25,082,207.64 246,693 รายการ 101.67 21,016,204.39 2,900,733.36 1,610,918.58 2,452,049.57 27,979,905.90 949,590 รายการ 29.47 11.55 284.93 (71.02) 

3 ผลิตภณัฑ์เคร่ืองมือแพทย์ได้รับ

การอนุญาตใหโ้ฆษณา

2,769,377.69 366,168.25 170,091.44 670,956.03 3,976,593.40 2,330 รายการ 1,706.69 2,144,608.79 330,706.34 156,518.53 481,267.49 3,113,101.15 2,085 รายการ 1,493.09 (21.71) (10.52) (12.52) 

ตารางที่ 8 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน (หน้า 2 - 6)



ผลผลิตย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

4 กฎหมาย ระเบยีบต่าง ๆ ด้าน

เคร่ืองมือแพทย์ทนัต่อ

สถานการณ์ปจัจบุนั

6,053,270.82 330,220.19 412,198.61 308,887.60 7,104,577.23 10 เร่ือง 710,457.72 8,560,416.06 1,052,232.29 665,432.29 421,140.59 10,699,221.22 47 เร่ือง 227,643.00 50.60 370.00 (67.96) 

5 สถานประกอบการด้านเคร่ืองมือ

แพทย์ได้รับการอนุญาตใหม้ีการ

ประกอบการ

3,690,542.86 373,566.34 240,563.74 584,136.92 4,888,809.86 1,143 ราย 4,277.17 4,471,507.06 715,871.91 342,511.81 824,277.36 6,354,168.14 1,426 ราย 4,455.94 29.97 24.76 4.18 

6 ผลิตภณัฑ์เคร่ืองมือแพทย์ได้รับ

การตรวจสอบใหเ้ปน็ไปตาม

กฏหมาย

5,724,192.91 289,840.45 391,358.18 255,929.92 6,661,321.46 455 รายการ 14,640.27 4,042,282.16 480,427.59 335,459.85 249,549.55 5,107,719.14 849 รายการ 6,016.16 (23.32) 86.59 (58.91) 

7 สถานประกอบการด้านเคร่ืองมือ

แพทย์ได้รับการตรวจสอบให้

เปน็ไปตามกฎหมาย

2,913,021.04 163,390.07 204,405.63 141,446.24 3,422,262.97 242 ราย 14,141.58 3,698,870.24 568,867.39 341,760.03 195,128.08 4,804,625.74 150 ราย 32,030.84 40.39 (38.02) 126.50 

8 สถานประกอบการด้านเคร่ืองมือ

แพทย์ได้รับการพฒันาและตรวจ

ประเมินรับรอง

1,917,863.08 145,478.67 130,309.47 179,518.59 2,373,169.80 9 แหง่ 263,685.53 (100.00) (100.00) (100.00) 

9 หลักเกณฑ์และวธิกีารที่ดีในการ

ผลิตเคร่ืองมือแพทย์ที่เปน็

มาตรฐาน

502,835.15 18,652.17 32,038.31 20,643.24 574,168.88 2 ฉบบั 287,084.44 (100.00) (100.00) (100.00) 

10 ผู้ประกอบการเคร่ืองมือแพทย์

ได้รับการพฒันา

1,462,262.35 81,802.37 103,781.70 57,451.85 1,705,298.26 1 ราย 1,705,298.26 (100.00) (100.00) (100.00) 

11 ผลิตภณัฑ์เคร่ืองมือแพทย์มี

คุณภาพมาตรฐาน

1,567,305.26 86,359.88 111,128.64 60,474.81 1,825,268.60 3 รายการ 608,422.87 (100.00) (100.00) (100.00) 

12 ส่งเสริมและพฒันาการเกี่ยวกับ

การจดทะเบยีนเคร่ืองมือแพทย์

นวตักรรม

311,132.14 19,804.64 21,970.09 16,990.45 369,897.32 1 รายการ 369,897.32 (100.00) (100.00) (100.00) 

13 ความร่วมมือด้านการก ากับดูแล

ผลิตภณัฑ์สุขภาพกับประเทศ

เพื่อนบา้นและประเทศที่มี

มาตรฐานระดับสากล

2,771,599.70 156,671.54 191,119.20 128,606.05 3,247,996.49 1 โครงการ 3,247,996.49 (100.00) (100.00) (100.00) 

14 การบรูณาการคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ

290,979.24 18,858.42 20,604.25 16,321.93 346,763.84 1 โครงการ 346,763.84 (100.00) (100.00) (100.00) 

15 ผู้ประกอบการมีศักยภาพ 

ความสามารถในการแข่งขันและ

สร้างนวตักรรม

6,570,944.22 809,816.34 542,468.86 330,841.76 8,254,071.19 66 แหง่ 125,061.68 

กลุม่ควบคุมเครือ่งส าอาง

1 ผลิตภณัฑ์เคร่ืองส าอางได้รับการ

อนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

18,864,359.70 1,507,267.75 1,236,087.54 3,131,581.76 24,739,296.75 205,079 รายการ 120.63 19,822,025.31 1,473,209.40 1,202,279.45 2,536,792.75 25,034,306.90 152,127 รายการ 164.56 1.19 (25.82) 36.42 

2 ผลิตภณัฑ์เคร่ืองส าอางได้รับ

อนุญาตใหโ้ฆษณา

4,249.83 69.39 306.29 84.28 4,709.79 3 รายการ 1,569.93 133,640.87 40,464.85 2,743.38 140,613.66 317,462.76 2 รายการ 158,731.38 6,640.48 (33.33) 10,010.72 

3 กฎหมาย ระเบยีบต่าง ๆ ด้าน

เคร่ืองส าอางทนัต่อสถานการณ์

ปจัจบุนั

2,794,281.76 114,626.70 187,096.68 182,409.93 3,278,415.07 12 เร่ือง 273,201.26 5,531,724.42 326,046.03 341,428.05 408,518.46 6,607,716.96 14 เร่ือง 471,979.78 101.55 16.67 72.76 

4 สถานประกอบการด้าน

เคร่ืองส าอางได้รับการอนุญาตให้

มีการประกอบการ

650,688.91 31,491.46 43,840.95 49,167.44 775,188.76 14,119 ราย 54.90 3,219,376.96 324,493.75 245,301.63 607,450.58 4,396,622.93 1,019 ราย 4,314.64 467.17 (92.78) 7,758.53 

5 ผลิตภณัฑ์เคร่ืองส าอางได้รับการ

ตรวจสอบใหเ้ปน็ไปตามกฏหมาย

9,338,533.34 186,010.68 675,116.94 199,447.64 10,399,108.60 33,235 รายการ 312.90 11,825,228.25 694,893.38 834,759.16 543,310.02 13,898,190.82 23,456 รายการ 592.52 33.65 (29.42) 89.37 

ตารางที่ 8 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน (หน้า 3 - 6)



ผลผลิตย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

6 สถานประกอบการด้าน

เคร่ืองส าอางได้รับการตรวจสอบ

ใหเ้ปน็ไปตามกฎหมาย

14,084,678.46 331,422.06 1,011,939.75 400,121.60 15,828,161.88 3,216 ราย 4,921.69 8,137,844.20 547,333.42 661,377.08 383,507.49 9,730,062.18 1,537 ราย 6,330.55 (38.53) (52.21) 28.63 

7 สถานประกอบการด้าน

เคร่ืองส าอางได้รับการพฒันาและ

ตรวจประเมินรับรอง

6,791,378.45 240,232.76 475,228.11 349,819.55 7,856,658.87 2,577 แหง่ 3,048.76 (100.00) (100.00) (100.00) 

8 หลักเกณฑ์และวธิกีารที่ดีในการ

ผลิตเคร่ืองส าอางท่ีเปน็มาตรฐาน

50,349.73 1,359.69 3,666.10 1,248.97 56,624.49 1 ฉบบั 56,624.49 (100.00) (100.00) (100.00) 

9 การพฒันาอุตสาหกรรม

เคร่ืองส าอางเพื่อรองรับการ

พฒันาประเทศใหเ้ปน็ศูนย์กลาง

ผลิตภณัฑ์สุขภาพนานาชาติ

468,349.57 10,656.65 33,621.79 10,898.65 523,526.66 1 โครงการ 523,526.66 (100.00) (100.00) (100.00) 

10 การบรูณาการคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ

44,335.01 1,632.18 3,105.73 1,343.57 50,416.49 1 โครงการ 50,416.49 (100.00) (100.00) (100.00) 

11 ผู้ประกอบการมีศักยภาพ 

ความสามารถในการแข่งขันและ

สร้างนวตักรรม

5,826,244.76 375,816.09 449,918.50 330,102.56 6,982,081.91 226 แหง่ 30,894.17 

กลุม่ควบคุมวัตถุอันตราย

1 ผลิตภณัฑ์วตัถุอันตรายได้รับการ

อนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

16,168,419.28 822,184.41 1,452,171.99 1,511,225.65 19,954,001.32 5,042 รายการ 3,957.56 15,715,924.24 1,016,499.80 1,416,909.19 1,037,525.13 19,186,858.36 2,630 รายการ 7,295.38 (3.84) (47.84) 84.34 

2 กฎหมาย ระเบยีบต่าง ๆ ด้านวตัถุ

อันตรายทนัต่อสถานการณ์ปจัจบุนั

2,148,084.69 207,337.79 152,258.82 398,923.67 2,906,604.97 3 เร่ือง 968,868.32 2,793,235.47 188,083.23 221,214.04 330,747.29 3,533,280.03 3 เร่ือง 1,177,760.01 21.56 - 21.56 

3 สถานประกอบการด้านวตัถุ

อันตรายได้รับการอนุญาตใหม้ี

การประกอบการ

2,547,348.35 263,310.52 200,219.47 546,463.45 3,557,341.79 1,011 ราย 3,518.64 2,857,035.44 281,473.64 201,055.99 654,050.08 3,993,615.16 891 ราย 4,482.17 12.26 (11.87) 27.38 

4 ผลิตภณัฑ์วตัถุอันตรายได้รับการ

ตรวจสอบใหเ้ปน็ไปตามกฏหมาย

6,119,246.73 228,063.01 552,171.62 348,536.88 7,248,018.25 1,665 รายการ 4,353.16 6,702,715.20 496,347.79 568,492.39 769,025.25 8,536,580.62 1,466 รายการ 5,823.04 17.78 (11.95) 33.77 

5 สถานประกอบการด้านวตัถุ

อันตรายได้รับการตรวจสอบให้

เปน็ไปตามกฎหมาย

2,294,886.97 141,970.79 192,280.85 257,263.39 2,886,402.01 375 ราย 7,697.07 2,593,957.77 268,493.71 185,323.59 653,275.88 3,701,050.95 338 ราย 10,949.85 28.22 (9.87) 42.26 

6 สถานประกอบการด้านวตัถุ

อันตรายได้รับการพฒันาและ

ตรวจประเมินรับรอง

637,142.70 96,678.79 43,097.10 188,224.29 965,142.87 12 แหง่ 80,428.57 (100.00) (100.00) (100.00) 

7 หลักเกณฑ์และวธิกีารที่ดีในการ

ผลิตวตัถุอันตรายที่เปน็มาตรฐาน

660,575.40 84,211.20 48,561.10 173,638.95 966,986.65 1 ฉบบั 966,986.65 (100.00) (100.00) (100.00) 

8 ผู้ประกอบการด้านวตัถุอันตราย

ได้รับการพฒันา

506,214.34 36,979.87 38,098.22 70,108.44 651,400.86 420 ราย 1,550.95 (100.00) (100.00) (100.00) 

9 ผู้ประกอบการมีศักยภาพ 

ความสามารถในการแข่งขันและ

สร้างนวตักรรม

2,119,895.31 145,406.95 141,825.08 287,847.40 2,694,974.74 457 แหง่ 5,897.10 

กองควบคุมวัตถุเสพติด

1 การควบคุมตัวยา เคมีภณัฑ์ และ

สารต้ังต้นที่เปน็วตัถุเสพติด

14,795,180.36 1,028,173.51 1,040,444.93 2,065,506.74 18,929,305.54 23,423 รายการ 808.15 14,942,309.82 1,424,641.16 1,049,646.69 1,850,783.70 19,267,381.37 22,970 รายการ 838.81 1.79 (1.93) 3.79 

2 งานควบคุมยาเสพติดใหโ้ทษของ

กลาง

15,852,490.56 833,696.50 1,141,556.91 1,660,165.46 19,487,909.43 397 รายการ 49,087.93 13,943,526.44 1,292,938.72 971,258.81 1,486,528.27 17,694,252.25 429 รายการ 41,245.34 (9.20) 8.06 (15.98) 

ตารางที่ 8 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน (หน้า 4 - 6)



ผลผลิตย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

3 ผลิตภณัฑ์วตัถุเสพติดได้รับการ

อนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

3,473,135.28 331,586.41 232,822.72 697,231.34 4,734,775.75 109 รายการ 43,438.31 2,481,066.99 265,885.69 179,759.49 395,084.19 3,321,796.36 146 รายการ 22,752.03 (29.84) 33.94 (47.62) 

4 ผลิตภณัฑ์วตัถุเสพติดได้รับการ

อนุญาตใหโ้ฆษณา

154,398.43 12,888.01 10,431.62 23,094.76 200,812.82 6 รายการ 33,468.80 (100.00) (100.00) (100.00) 

5 กฎหมาย ระเบยีบต่าง ๆ ด้านวตัถุ

เสพติดทนัต่อสถานการณ์ปจัจบุนั

10,632,031.71 802,051.17 736,548.13 1,588,148.97 13,758,779.96 72 เร่ือง 191,094.17 11,837,318.79 1,031,845.72 721,870.52 1,519,794.46 15,110,829.48 52 เร่ือง 290,592.87 9.83 (27.78) 52.07 

6 สถานประกอบการด้านวตัถุเสพติด

ได้รับการอนุญาตใหม้ีการ

ประกอบการ

4,466,933.35 413,917.52 299,007.96 843,543.52 6,023,402.35 2,312 ราย 2,605.28 3,180,843.55 345,543.46 253,152.57 441,629.21 4,221,168.79 3,032 ราย 1,392.21 (29.92) 31.14 (46.56) 

7 ผลิตภณัฑ์วตัถุเสพติดได้รับการ

ตรวจสอบใหเ้ปน็ไปตามกฏหมาย

1,355,738.23 125,658.87 89,245.76 252,375.75 1,823,018.61 365 รายการ 4,994.57 4,655,618.05 449,686.23 368,713.95 605,625.36 6,079,643.59 305 รายการ 19,933.26 233.49 (16.44) 299.10 

8 งานบริการวตัถุเสพติดที่ใช้ในทาง

การแพทย์

1,143,121.28 53,694.40 82,574.30 90,015.09 1,369,405.06 28,626 รายการ 47.84 2,082,530.99 237,933.06 175,898.47 300,535.72 2,796,898.24 29,450 รายการ 94.97 104.24 2.88 98.53 

9 สถานประกอบการด้านวตัถุเสพติด

ได้รับการตรวจสอบใหเ้ปน็ไปตาม

กฎหมาย

1,571,560.42 173,781.00 103,719.22 370,674.79 2,219,735.43 516 ราย 4,301.81 4,633,538.12 377,308.86 284,901.55 469,073.85 5,764,822.38 404 ราย 14,269.36 159.71 (21.71) 231.71 

10 การบรูณาการคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ

4,559,599.34 689,494.10 279,915.46 1,527,151.58 7,056,160.48 1 โครงการ 7,056,160.48 (100.00) (100.00) (100.00) 

กองด่านอาหารและยา

1 การควบคุมตัวยา เคมีภณัฑ์ และ

สารต้ังต้นที่เปน็วตัถุเสพติด

1,128,766.76 52,345.25 74,988.78 59,591.85 1,315,692.64 49,818 รายการ 26.41 4,700,978.31 204,782.45 182,696.83 178,083.93 5,266,541.52 50,316 รายการ 104.67 300.29 1.00 296.32 

2 ผลิตภณัฑ์สุขภาพน าเข้าได้รับการ

อนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

7,488,424.02 267,809.67 473,162.24 473,134.67 8,702,530.60 123,757 รายการ 70.32 6,791,215.73 462,934.61 522,264.84 517,306.12 8,293,721.30 142,285 รายการ 58.29 (4.70) 14.97 (17.11) 

3 ผลิตภณัฑ์สุขภาพน าเข้าได้รับการ

ตรวจสอบใหเ้ปน็ไปตามกฏหมาย

63,053,102.40 2,763,192.04 3,990,589.73 5,008,918.55 74,815,802.71 1,781,237 รายการ 42.00 56,792,117.47 3,401,516.59 3,938,160.17 3,686,056.76 67,817,850.98 1,835,822 รายการ 36.94 (9.35) 3.06 (12.05) 

กองพัฒนาศักยภาพผู้บรโิภค

1 ผู้บริโภคมีความรู้เกี่ยวกับ

ผลิตภณัฑ์สุขภาพอย่างถูกต้อง 

รวมทั้งมีความตระหนักและความ

เข้าใจในการบริโภคผลิตภณัฑ์

สุขภาพอย่างปลอดภยั

36,507,949.65 840,536.57 969,016.59 1,517,201.91 39,834,704.72 699 เร่ือง 56,988.13 40,000,655.71 1,021,458.78 1,119,871.25 1,167,068.35 43,309,054.08 627 เร่ือง 69,073.45 8.72 (10.30) 21.21 

2 ผู้บริโภคมีพฤติกรรมการบริโภค

ผลิตภณัฑ์สุขภาพท่ีถูกต้อง

57,572,020.29 1,029,618.89 1,341,145.78 2,123,577.37 62,066,362.32 4 โครงการ 15,516,590.58 42,863,736.15 1,271,266.32 1,450,603.20 1,397,069.06 46,982,674.73 6 โครงการ 7,830,445.79 (24.30) 50.00 (49.54) 

1 ผลิตภณัฑ์สุขภาพในส่วนภมูิภาค

ได้รับการตรวจสอบใหเ้ปน็ไปตาม

กฎหมาย

15,899,076.98 697,309.96 1,063,342.13 1,094,767.22 18,754,496.30 249 รายการ 75,319.26 24,066,253.22 807,919.84 1,469,985.61 1,216,030.42 27,560,189.08 174 รายการ 158,391.89 46.95 (30.12) 110.29 

2 ผลิตภณัฑ์สุขภาพชุมชนได้รับการ

ตรวจสอบตามกฎหมาย

8,955,290.25 538,157.73 583,045.27 925,734.25 11,002,227.51 813 รายการ 13,532.88 (100.00) (100.00) (100.00) 

3 สถานประกอบการผลิตภณัฑ์

สุขภาพในส่วนภมูิภาคได้รับการ

ตรวจสอบตามกฎหมาย

2,286,567.45 381,008.63 126,541.69 763,855.30 3,557,973.07 713 ราย 4,990.14 (100.00) (100.00) (100.00) 

กองส่งเสรมิงานคุ้มครองผู้บรโิภคด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพในส่วนภมูภิาคและท้องถ่ิน

ตารางที่ 8 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน (หน้า 5 - 6)



ผลผลิตย่อย

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

4 การบรูณาการคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภณัฑ์สุขภาพ

4,538,764.70 140,832.17 312,459.26 132,976.61 5,125,032.74 1 โครงการ 5,125,032.74 (100.00) (100.00) (100.00) 

5 ผู้ประกอบการมีศักยภาพ 

ความสามารถในการแข่งขันและ

สร้างนวตักรรม

9,379,506.13 411,968.03 538,775.07 739,942.85 11,070,192.08 104 แหง่ 106,444.15 

1 ผลิตภณัฑ์สุขภาพได้รับการ

ตรวจสอบใหเ้ปน็ไปตามกฎหมาย

10,766,192.96 2,032,798.97 577,092.04 1,292,751.09 14,668,835.06 38,348 รายการ 382.52 12,193,569.54 3,591,324.96 518,246.37 1,234,996.84 17,538,137.70 26,233 รายการ 668.55 19.56 (31.59) 74.78 

2 สถานประกอบการผลิตภณัฑ์

สุขภาพได้รับการตรวจสอบให้

เปน็ไปตามกฎหมาย

3,828,820.47 594,697.45 217,846.94 451,700.53 5,093,065.39 274 ราย 18,587.83 4,689,968.13 1,027,401.46 235,701.21 605,533.26 6,558,604.07 181 ราย 36,235.38 28.78 (33.94) 94.94 

1 ผลิตภณัฑ์นวตักรรมผ่าน

กระบวนการใหค้ าปรึกษาและ

จดัเตรียมเอกสารประกอบการขึน้

ทะเบยีน

23,230,584.05 2,122,047.83 1,028,609.31 911,943.26 27,293,184.46 1 โครงการ 27,293,184.46 29,203,090.21 1,971,443.18 1,010,285.52 1,410,167.32 33,594,986.23 1 จ านวน 33,594,986.23 23.09 - 23.09 

2 ผลิตภณัฑ์สุขภาพได้รับการ

อนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

10,530,138.21 1,028,597.69 476,200.41 610,421.77 12,645,358.08 1 รายการ 12,645,358.08 8,101,716.65 1,003,216.49 511,306.90 1,012,838.48 10,629,078.52 1 รายการ 10,629,078.52 (15.94) - (15.94) 

กองผลิตภณัฑ์สมนุไพร

1 กฎหมาย ระเบยีบต่าง ๆ ทนัต่อ

เหตุการณ์ปจัจบุนั

11,951,849.84 1,246,823.70 896,783.90 621,414.71 14,716,872.15 10 เร่ือง 1,471,687.22 

รวมต้นทุนผลผลิต 743,004,163.69 50,359,936.31 49,511,113.62 68,983,965.06 911,859,178.68 2,777,011 328.36 730,212,505.14 97,862,216.84 46,085,506.24 59,738,668.05 933,898,896.27 3,381,758 276.16 2.42 21.78 (15.90) 

ศูนย์จัดการเรือ่งรอ้งเรยีนและปราบปรามการกระท าผิดกฎหมายเก่ียวกับผลิตภณัฑ์สุขภาพ

กองผลิตภณัฑ์สุขภาพนวัตกรรมและการบรกิาร

ตารางที่ 8 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน (หน้า 6 - 6)



ตารางที่ 8 เปรียบเทียบการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน

การวิเคราะห์สาเหตุการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยของผลผลิตย่อย (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อยที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระส าคัญ)

ผลผลิตย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อย

กองยา
1 ความร่วมมือด้านการก ากับดูแล

ผลิตภัณฑ์สุขภาพกับประเทศ

เพื่อนบ้านและประเทศที่มี

มาตรฐานระดับสากล

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 513.56 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการลงทุนในระบบเพื่อให้เกิดความทันสมัย สามารถรองรับ

ผู้ประกอบการที่ได้รับการพัฒนาตามแนวทางและข้อก าหนดในระดับอาเซียน ประกอบกับประเทศไทยเข้าเป็นสมาชิก PIC/S กองยาจงึได้มีการปรับปรุง

แก้ไขกฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ เกี่ยวกับยา ต่อเนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางและข้อก าหนดในระดับอาเซียน ซ่ึงการ

ด าเนินการออกประกาศ/หลักเกณฑ์ต่าง ๆ มีการอบรมชี้แจงต่อผู้รับอนุญาตอย่างต่อเนื่อง ท าให้ต้นทุนรวมลดลง ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นดังกล่าว

2 กลไก/มาตรการการด าเนินงาน

เชิงรุกด้านการคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ผลผลิตย่อยดังกล่าวเป็นผลผลิตย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

3 ผลิตภัณฑ์ยาได้รับการอนุญาต

ก่อนออกสู่ตลาด

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 6.10 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

4 ผลิตภัณฑ์ยาได้รับการอนุญาตให้

โฆษณา

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 5.82 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

5 กฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ ด้านยา

ทันต่อสถานการณ์ปัจจบุัน

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 39.98 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 กองยาได้มีการปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ เกี่ยวกับยา ต่อเนื่อง

จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางและข้อก าหนดในระดับอาเซียน ส่งผลให้มีปริมาณงานเพิ่มขึ้น ร้อยละ 61.11 ซ่ึงการ

ด าเนินการออกประกาศ/หลักเกณฑ์ต่าง ๆ มีการอบรมชี้แจงต่อผู้รับอนุญาต อีกทั้งการด าเนินการปรับปรุงประกาศดังกล่าว ใช้บุคลากรของกองยา ไม่ได้

จดัจา้งผู้เชี่ยวชาญในการให้ค าปรึกษา ท าให้มีค่าใช้จา่ยในการด าเนินกิจกรรมดังกล่าวลดลง ต้นทุนรวมลดลง ร้อยละ 3.30 เมื่อเทียบกับปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2561 ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลงดังกล่าว

6 สถานประกอบการด้านยาได้รับ

การอนุญาตให้มีการประกอบการ

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 32.09 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ผู้ประกอบการได้เตรียมความพร้อมในการยื่นขออนุญาตสถานประกอบการ

ด้านยามาอย่างดี ดังนั้น ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ท าให้มีปริมาณงานเพิ่มขึ้น ร้อยละ 57.76 แต่เนื่องจากผู้ประกอบการที่ยื่นขออนุญาตมีเป็นจ านวน

มาก บุคลากรกองยามีไม่เพียงพอ ท าให้มีการจดัจา้งบุคคลภายนอกเพื่อให้ทันต่อกรอบเวลา ส่งผลให้มีต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น ร้อยละ 7.14 เมื่อเทียบกับ

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ถึงแม้จะมีต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น แต่เนื่องจากมีปริมาณงานที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนต่อหน่วยจงึลดลงดังกล่าว

7 ผลิตภัณฑ์ยาได้รับการตรวจสอบ

ให้เป็นไปตามกฏหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 70.63 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเก็บตัวอย่างผลิตภัณฑ์ยากรณีร้องเรียนได้น้อยลง ซ่ึงเป็นปัจจยั

ภายนอกที่ไม่สามารถควบคุมได้ จงึท าให้มีปริมาณผลงานลดลง ร้อยละ 27.67 กรมวทิยาศาสตร์การแพทย์ไม่สามารถรับตัวอย่างเพื่อตรวจวเิคราะห์

ทั้งหมดได้ กองยาจงึจ าเป็นต้องจดัจา้งมหาวทิยาลัยของรัฐที่มีห้องปฏิบัติการท าการตรวจวเิคราะห์ ท าให้ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น ร้อยละ 23.41 เมื่อเทียบกับ

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นดังกล่าว

8 สถานประกอบการด้านยาได้รับ

การตรวจสอบให้เป็นไปตาม

กฎหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 31.30 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยามีการด าเนินการเฝ้าระวงัและ

ปราบปรามสถานประกอบการยา รวมถึงร้านขายยาร่วมกับเจา้หน้าที่ต ารวจอย่างเข้มข้น มีการจดัจา้งบุคคลภายนอกร่วมกับเจา้หน้าที่กองยาในการ

ด าเนินงาน จงึท าให้มีปริมาณผลงานเพิ่มขึ้น ร้อยละ 34.01 ส่งผลให้ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น ร้อยละ 75.96 เมื่อเทียบกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เนื่องจาก

ปริมาณงานที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นดังกล่าว

9 สถานประกอบการด้านยาได้รับ

การพัฒนาและตรวจประเมิน

รับรอง

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

10 หลักเกณฑ์และวธิกีารที่ดีในการ

ผลิตยาที่เป็นมาตรฐาน

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

11 ผู้ประกอบการผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ได้รับการพัฒนา

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

12 การบูรณาการคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

13 ผู้ประกอบการมีศักยภาพ 

ความสามารถในการแข่งขันและ

สร้างนวตักรรม

ผลผลิตย่อยดังกล่าวเป็นผลผลิตย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ย (หน้า 1 - 7)



ผลผลิตย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อย

กองอาหาร

1 สถานประกอบการและผลิตภัณฑ์

ในสถานประกอบการ

กลุ่มเป้าหมายได้รับการพัฒนา

คุณภาพมาตรฐานให้ผ่านตาม

เกณฑ์ที่กฎหมายก าหนด

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 46.23 เนื่องจากได้รับการจดัสรรเงินงบประมาณลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

2 สถานที่ผลิต (คัดและบรรจ)ุ ผัก

และผลไม้สดที่อยู่ในขอบข่าย

หลักเกณฑ์วธิกีารผลิตเคร่ืองมือ

เคร่ืองใช้ในการผลิต และการเก็บ

รักษาผักและผลไม้สดบางชนิด

และการแสดงฉลากมีมาตรฐาน

ความปลอดภัย

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 34.81 เนื่องจากได้รับการจดัสรรเงินงบประมาณลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

3 ผลิตภัณฑ์อาหารได้รับการ

อนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 187.64 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการปรับหลักเกณฑ์การพิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์สุขภาพด้าน

อาหารจ าเป็นต้องมีการชี้แจงให้เจา้หน้าที่ภายในและผู้ประกอบการทราบรวมถึงต้องมีการพัฒนาเจา้หน้าที่ในการขออนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ด้านอาหาร

ให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ใหม่

4 ผลิตภัณฑ์อาหารได้รับการอนุญาต

ให้โฆษณา

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 66.92 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 กองอาหารได้มีการปรับระบบการอนุญาตผลิตภัณฑ์ให้เป็นระบบ

อิเล็กทรอนิกส์ ท าให้มีความสะดวกรวดเร็วมากขึ้น ท าให้มีปริมาณผลงานเพิ่มขึ้น

5 กฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ ด้าน

อาหารทันต่อสถานการณ์ปัจจบุัน

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 73.02 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการปรับแผนการด าเนินงานในกิจกรรมประชุมคณะกรรมการอาหารฯ และ

คณะอนุกรรมการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไขกฎระเบียบ ให้ลดลงตามมติที่ให้รวบรวมวาระในการประชุมเป็นคราวเดียวกัน ท าให้ใช้งบประมาณใน

การจดัประชุมน้อยลง

6 สถานประกอบการด้านอาหาร

ได้รับการอนุญาตให้มีการ

ประกอบการ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 450.62 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการปรับหลักเกณฑ์การพิจารณา จงึจ าเป็นต้องมีการชี้แจงให้เจา้หน้าที่

ภายในและผู้ประกอบการทราบถึงการปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการปฏิบัติงานของเจา้หน้าที่ส่วนกลางและส่วน

ภูมิภาค

7 ผลิตภัณฑ์อาหารได้รับการ

ตรวจสอบให้เป็นไปตามกฏหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 12.88 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

8 สถานประกอบการด้านอาหาร

ได้รับการตรวจสอบให้เป็นไปตาม

กฎหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 46.29 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเก็บตัวอย่างส่งตรวจวเิคราะห์ตามแผนประจ าปี ลดลงจากปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2561 จากเดินจ านวนตัวอย่าง 7,600 ตัวอย่าง ภายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ลดลงเหลือ 2,840 ตัวอย่าง ท าให้มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง

9 ผู้ประกอบการผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ได้รับการพัฒนา

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

10 ความร่วมมือด้านการก ากับดูแล

ผลิตภัณฑ์สุขภาพกับประเทศ

เพื่อนบ้านและประเทศที่มี

มาตรฐานระดับสากล

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

11 สถานประกอบการที่แสดงฉลาก

โภชนาการแบบ GDA ได้รับการ

พัฒนามีข้อมูล risk profile ของ

เชื้อจลิุนทรีย์ด้ือยาต้านจลุชีพใน

ตัวอย่างเนื้อสัตวเ์พื่อประกอบการ

วเิคราะห์ความเส่ียงเพื่อน าไปสู่

การก าหนดมาตรฐานทางกฎหมาย

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ย (หน้า 2 - 7)



ผลผลิตย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อย

กองควบคุมเครือ่งมือแพทย์

1 ผลิตภัณฑ์นวตักรรมผ่าน

กระบวนการให้ค าปรึกษาและ

จดัเตรียมเอกสารประกอบการขึ้น

ทะเบียน

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

2 ผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์ได้รับ

การอนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 71.02 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการปรับปรุงกระบวนการในการรับค าขอหนังสือรับรองประกอบการน าเข้า

เคร่ืองมือแพทย์มาเป็นการยื่นค าขอแบบ e-Submission ท าให้มีค าขอเพิ่มขึ้นเป็นจ านวนมาก เพราะผู้ประกอบการสามารถยื่นค าขอผ่านระบบได้ตลอด 

24 ชั่วโมง ไม่เวน้วนัหยุดราชการ

3 ผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์ได้รับ

การอนุญาตให้โฆษณา

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 12.52 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

4 กฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ ด้าน

เคร่ืองมือแพทย์ทันต่อ

สถานการณ์ปัจจบุัน

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 67.96 เนื่องจากพระราชบัญญติัเคร่ืองมือแพทย์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 มีผลใช้บังคับเมื่อวนัที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 สืบ

เนื่องมาจากประเทศไทยได้ลงนามความตกลงอาเซียนวา่ด้วยบทบัญญติัเคร่ืองมือแพทย์ เมื่อวนัที่ 21 พฤศจกิายน พ.ศ. 2557 เพื่อให้การด าเนินการ

สอดคล้องกับความตกลงอาเซียนวา่ด้วยบทบัญญติัเคร่ืองมือแพทย์และพัฒนากฎหมายและระบบการควบคุมเคร่ืองมือแพทย์ให้ทัดเทียมกับสากล จงึต้อง

มีการเร่งปรับปรุงแก้ไขกฎหมายล าดับรองที่ออกตามความในพระราชบัญญติัเคร่ืองมือแพทย์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 เพื่อการพัฒนาการก ากับดูแล

เคร่ืองมือแพทย์ให้ทัดเทียมสากล รวมถึงมีการปรับระดับการควบคุมเคร่ืองมือแพทย์ให้มีคุณภาพ ประสิทธภิาพ ความปลอดภัย และสอดคล้องกับสากล

5 สถานประกอบการด้านเคร่ืองมือ

แพทย์ได้รับการอนุญาตให้มีการ

ประกอบการ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.18 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

6 ผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์ได้รับ

การตรวจสอบให้เป็นไปตาม

กฏหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 58.91 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 สุ่มตรวจสอบผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์ทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่

เกี่ยวข้องของผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์ ตามแผนเก็บตัวอย่างผลิตภัณฑ์สุขภาพ ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) จากสถานพยาบาลและร้าน

ขายยา รวมทั้งสุ่มตรวจสอบเคร่ืองมือแพทย์อื่น ๆ ที่จ าหน่ายในร้านขายยา ในขณะที่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 สุ่มตรวจสอบผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์

ทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่เกี่ยวข้อง ตามแผนเก็บตัวอย่างผลิตภัณฑ์สุขภาพ อย. จากสถานพยาบาล ร้านขายยาขนาดใหญ ่และร้านขายส่ง

เคร่ืองมือแพทย์ เนื่องจากร้านขายยาขนาดใหญ ่และร้านขายส่งมีผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์จ านวนมากกวา่ร้านขายยาทั่วไปและกลุ่มเป้าหมายผลิตภัณฑ์

เคร่ืองมือแพทย์บางส่วน ไม่พบในร้านขายยาทั่วไป นอกจากนี้ ยังสุ่มตรวจสอบผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์จากสถานที่ผลิต น าเข้า และจ าหน่าย เพื่อให้

การก ากับดูแลผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์ครอบคลุมมากขึ้น ท าให้ตรวจสอบผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์ทางกายภาพ ฉลากและเอกสารที่เกี่ยวข้องได้เพิ่ม

มากขึ้น และมีเร่ืองร้องเรียนที่ศูนย์จดัการเร่ืองร้องเรียนและปราบปรามการกระท าผิดกฎหมายเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์สุขภาพส่งเร่ืองมาให้ด าเนินการจ านวน

เพิ่มมากขึ้น

7 สถานประกอบการด้านเคร่ืองมือ

แพทย์ได้รับการตรวจสอบให้

เป็นไปตามกฎหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 126.50 เนื่องจากมีการตรวจสอบเฝ้าระวงัคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัยของสถานประกอบการให้เป็นไปตามกฎหมาย

 จากเดิม 270 ราย เป็น 150 ราย เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 กลุ่มก ากับดูแลหลังออกสู่ตลาดมีการปรับเปล่ียนต าแหน่งและหมุนเวยีนการ

ท างานของข้าราชการรวมถึงมีภารกิจความรับผิดชอบเพิ่มขึ้น เช่น การประกาศและบังคับใช้หลักเกณฑ์และวธิกีารที่ดีในการกระจายผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือ

แพทย์ การตรวจติดตามและตรวจสอบการด าเนินงานของหน่วยตรวจสถานประกอบการเคร่ืองมือแพทย์เพื่อรับรองมาตรฐานการผลิตเคร่ืองมือแพทย์

ตามหลักเกณฑ์และวธิกีารที่ดีในการผลิต (Outsource GMP) เป็นต้น โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตรวจสอบเฝ้าระวงัสถานประกอบการได้ 150 ราย

 ตามเป้าหมายที่ต้ังไว้

8 สถานประกอบการด้านเคร่ืองมือ

แพทย์ได้รับการพัฒนาและตรวจ

ประเมินรับรอง

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

9 หลักเกณฑ์และวธิกีารที่ดีในการ

ผลิตเคร่ืองมือแพทย์ที่เป็น

มาตรฐาน

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

10 ผู้ประกอบการเคร่ืองมือแพทย์

ได้รับการพัฒนา

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

11 ผลิตภัณฑ์เคร่ืองมือแพทย์มี

คุณภาพมาตรฐาน

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

12 ส่งเสริมและพัฒนาการเกี่ยวกับ

การจดทะเบียนเคร่ืองมือแพทย์

นวตักรรม

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ย (หน้า 3 - 7)



ผลผลิตย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อย

13 ความร่วมมือด้านการก ากับดูแล

ผลิตภัณฑ์สุขภาพกับประเทศ

เพื่อนบ้านและประเทศที่มี

มาตรฐานระดับสากล

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

14 การบูรณาการคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

15 ผู้ประกอบการมีศักยภาพ 

ความสามารถในการแข่งขันและ

สร้างนวตักรรม

ผลผลิตย่อยดังกล่าวเป็นผลผลิตย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

กลุ่มควบคุมเครือ่งส าอาง

1 ผลิตภัณฑ์เคร่ืองส าอางได้รับการ

อนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 36.42 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการมอบอ านาจให้ส านักงานสาธารณสุขจงัหวดัด าเนินการพิจารณาค าขอ

จดแจง้เคร่ืองส าอาง ท าให้ปริมาณผลงานลดลง ประกอบกับมีการจดัซ้ือเคร่ืองคอมพิวเตอร์พกพาให้แก่เจา้หน้าที่ผู้พิจารณาค าขอ เพื่อเพิ่มจ านวนเคร่ือง

คอมพิวเตอร์พกพาและทดแทนเคร่ืองเก่า ท าให้มีค่าใช้จา่ยเพิ่มขึ้น จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

2 ผลิตภัณฑ์เคร่ืองส าอางได้รับ

อนุญาตให้โฆษณา

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 10,010.72 เนื่องจากการยื่นขออนุญาตโฆษณาเป็นความสมัครใจของผู้ประกอบการ ท าให้ปริมาณค าขอลดลง รวมทั้งมี

การพัฒนาระบบสืบค้นโฆษณาและระบบการยื่นขออนุญาตโฆษณา ท าให้ค่าใช้จา่ยในการพัฒนาระบบเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

3 กฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ ด้าน

เคร่ืองส าอางทันต่อสถานการณ์

ปัจจบุัน

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 72.76 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเตรียมจดัท าร่างกฎหมายล าดับรองและกฎหมายเกี่ยวกับกัญชา/กัญชง 

ตามพระราชบัญญติัเคร่ืองส าอาง พ.ศ. 2558 จงึใช้งบประมาณมากในการประชุมมากกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนรวมและต้นทุนต่อหน่วยจงึ

เพิ่มขึ้น

4 สถานประกอบการด้าน

เคร่ืองส าอางได้รับการอนุญาตให้

มีการประกอบการ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 7,758.53 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีสถานการณ์พิเศษกรณี Magic Skin ที่สถานที่ไม่มีสภาพเป็นสถานที่ผลิต

เคร่ืองส าอาง ท าให้มีการออกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เร่ือง หลักเกณฑ์ วธิกีาร และเง่ือนไขในการผลิต หรือน าเข้าเคร่ืองส าอาง พ.ศ. 2561 

ก าหนดให้มีการตรวจสอบสถานที่ผลิตหรือน าเข้าเคร่ืองส าอางก่อนอนุญาต ส่งผลให้ผู้ประกอบการต้องจดัเตรียมสถานที่ให้พร้อม ดังนั้น จ านวนค าขอ

อนุญาตสถานประกอบการด้านเคร่ืองส าอางจงึลดลง ในขณะที่ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

5 ผลิตภัณฑ์เคร่ืองส าอางได้รับการ

ตรวจสอบให้เป็นไปตามกฏหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 89.37 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จ านวนร่ืองร้องเรียน/เฝ้าระวงัน้อยกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ซ่ึงเป็น

สถานการณ์พิเศษ Magic Skin และดอนเมือง ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

6 สถานประกอบการด้าน

เคร่ืองส าอางได้รับการตรวจสอบ

ให้เป็นไปตามกฎหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 28.63 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จ านวนร่ืองร้องเรียน/เฝ้าระวงัน้อยกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ซ่ึงเป็น

สถานการณ์พิเศษ Magic Skin และดอนเมือง ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

7 สถานประกอบการด้าน

เคร่ืองส าอางได้รับการพัฒนาและ

ตรวจประเมินรับรอง

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

8 หลักเกณฑ์และวธิกีารที่ดีในการ

ผลิตเคร่ืองส าอางที่เป็นมาตรฐาน

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

9 การพัฒนาอุตสาหกรรม

เคร่ืองส าอางเพื่อรองรับการ

พัฒนาประเทศให้เป็นศูนย์กลาง

ผลิตภัณฑ์สุขภาพนานาชาติ

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

10 การบูรณาการคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

11 ผู้ประกอบการมีศักยภาพ 

ความสามารถในการแข่งขันและ

สร้างนวตักรรม

ผลผลิตย่อยดังกล่าวเป็นผลผลิตย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

กลุ่มควบคุมวัตถุอันตราย

1 ผลิตภัณฑ์วตัถุอันตรายได้รับการ

อนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 84.34 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เป็นปีที่มีจ านวนการต่ออายุใบส าคัญการขึ้นทะเบียนเป็นจ านวนมากเนื่องจาก

ครบก าหนดต่ออายุใบส าคัญการขึ้นทะเบียนวตัถุอันตรายตามพระราชบัญญติัวตัถุอันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2551 เมื่อเปรียบเทียบกัน จ านวนผลงานใน

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึน้อยกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ย (หน้า 4 - 7)



ผลผลิตย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อย

2 กฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ ด้าน

วตัถุอันตรายทันต่อสถานการณ์

ปัจจบุัน

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 21.56 เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเตรียมจดัท าร่างกฎหมายล าดับรองเพื่อก าหนดหลักเกณฑ์การด าเนินการ

 ตามพระราชบัญญติัวตัถุอันตราย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2562 จงึใช้งบประมาณมากกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนรวมและต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

3 สถานประกอบการด้านวตัถุ

อันตรายได้รับการอนุญาตให้มี

การประกอบการ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 27.38 เนื่องจากมีการมอบอ านาจให้ส านักงานสาธารณสุขจงัหวดัออกใบอนุญาตเกี่ยวกับสถานประกอบการ ท าให้

ปริมาณงานพิจารณาอนุญาตสถานประกอบการลดลง ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

4 ผลิตภัณฑ์วตัถุอันตรายได้รับการ

ตรวจสอบให้เป็นไปตามกฏหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 33.77 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีเร่ืองร้องเรียนที่ต้องตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์ประกอบการด าเนินคดี

จ านวนน้อย ซ่ึงขึ้นกับสถานการณ์ในแต่ละปี จ านวนการตรวจสอบคุณภาพผลิตภัณฑ์จงึน้อยกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

5 สถานประกอบการด้านวตัถุ

อันตรายได้รับการตรวจสอบให้

เป็นไปตามกฎหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 42.26 เนื่องจากการตรวจสอบสถานประกอบการในแต่ละปีอาจมีการตรวจสอบเพิ่มเติมตามนโยบาย เช่น ปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2561 มีการตรวจสถานที่ครอบครองวตัถุอันตรายเพื่อใช้รับจา้งเพิ่มเติม ผลงานจงึมีจ านวนมากขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกัน ผลงานปีงบประมาณ พ.ศ. 

2562 จงึน้อยกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

6 สถานประกอบการด้านวตัถุ

อันตรายได้รับการพัฒนาและ

ตรวจประเมินรับรอง

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

7 หลักเกณฑ์และวธิกีารที่ดีในการ

ผลิตวตัถุอันตรายที่เป็นมาตรฐาน

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

8 ผู้ประกอบการด้านวตัถุอันตราย

ได้รับการพัฒนา

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

9 ผู้ประกอบการมีศักยภาพ 

ความสามารถในการแข่งขันและ

สร้างนวตักรรม

ผลผลิตย่อยดังกล่าวเป็นผลผลิตย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

กองควบคุมวัตถุเสพติด

1 การควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ์ และ

สารต้ังต้นที่เป็นวตัถุเสพติด

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.79 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

2 งานควบคุมยาเสพติดให้โทษของ

กลาง

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 15.98 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

3 ผลิตภัณฑ์วตัถุเสพติดได้รับการ

อนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 47.62 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีผลการด าเนินเกี่ยวกับการแก้ไขทะเบียนต ารับมากกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 

2561 (ปีงบฯ 62 = 112 รายการ ปีงบฯ 61 = 51 รายการ) ซ่ึงการแก้ไขทะเบียนมีขั้นตอนการด าเนินงานไม่ซับซ้อนและไม่ยุ่งยากใช้เวลาในการ

ด าเนินการน้อยกวา่การต่ออายุทะเบียนต ารับ ซ่ึงในปีงบประมาณ 62 มีการต่ออายุทะเบียนต ารับเพียง 2 ต ารับ แต่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีการต่อ

อายุทะเบียนต ารับถึง 44 ต ารับ ประกอบกับในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีการน าเข้าวตัถุออกฤทธิแ์ละยาเสพติดตัวอย่างถึง 12 คร้ัง ในขณะที่

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการน าเข้าเพียงคร้ังเดียวเท่านั้น จงึส่งผลให้งบประมาณที่ใช้ด าเนินการรวมของกิจกรรมนี้ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 สูง

กวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มาก

4 ผลิตภัณฑ์วตัถุเสพติดได้รับการ

อนุญาตให้โฆษณา

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

5 กฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ ด้านวตัถุ

เสพติดทันต่อสถานการณ์ปัจจบุัน

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 52.07 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีการเร่งรัดการแก้ไขกฎหมายและออกกฎหมายใหม่จ านวนมาก เนื่องจาก

เป็นกฎหมายที่มีการพิจารณาต่อเนื่องมาจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ส่วนในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเปล่ียนแปลงรัฐบาล ต้องรอการจดัต้ัง

รัฐบาลชุดใหม่ให้เรียบร้อยก่อนจงึจะมีการพิจารณาปรับปรุงแก้ไขกฎหมายต่อได้ เนื่องจากต้องดูนโยบายของรัฐบาลชุดใหม่ที่จดัต้ังขึ้นด้วยวา่มีทิศทาง

ของนโยบายเป็นอย่างไร เพื่อไม่ให้การปรับปรุงแก้ไขกฎหมายไปขัดต่อนโยบายของรัฐบาล จงึส่งผลให้การพิจารณาออกกฎหมายหลายฉลับต้องหยุดชะงัก

ไปบางช่วง และบางกฎหมายที่มีการพิจารณาไปบ้างแล้วต้องมีการน าเข้าไปพิจารณาใหม่อีกคร้ัง ส่งผลให้งบประมาณที่ใช้ส าหรับการพิจารณาเพิ่มมากขึ้น

 แต่จ านวนผลการด าเนินงานนั้นกลับน้อยลง

6 สถานประกอบการด้านวตัถุเสพ

ติดได้รับการอนุญาตให้มีการ

ประกอบการ

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 46.56 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการแก้ไขเปล่ียนแปลงกฎหมายเกี่ยวกับการขออนุญาต โดยจากเดิมผู้ขอรับ

อนุญาตจะขอใบอนุญาตการเกี่ยวกับวตัถุออกฤทธิก์ิจกรรมละ 1 ใบอนุญาต เป็นผู้ขอรับอนุญาตจะขอใบอนุญาตการเกี่ยวกับวตัถุออกฤทธิแ์ยกตาม

ประเภทของวตัถุออกฤทธิแ์ละแยกตามวตัถุประสงค์ ท าให้ผู้รับอนุญาต 1 คน จะมีใบอนุญาตมากกวา่ 1 ใบอนุญาต ซ่ึงจะเห็นได้จากผลการด าเนินงาน

การพิจารณาอนุญาตเกี่ยวกับสถานประกอบการของปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีจ านวนใบอนุญาตมากกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 อย่างเห็นได้ชัด 

และการด าเนินการดังกล่าวจะเป็นการด าเนินการในช่วงปลายปีถึงต้นปี (ประมาณเดือนพฤศจกิายน - มกราคม) ซ่ึงเป็นการด าเนินการในช่วงเวลา

เดียวกันทั้ง 2 ปี ท าให้งบประมาณที่ใช้ในการด าเนินการของทั้ง 2 ปี ไม่แตกต่างกันมากนัก จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลงอย่างเห็นได้ชัด

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ย (หน้า 5 - 7)



ผลผลิตย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อย

7 ผลิตภัณฑ์วตัถุเสพติดได้รับการ

ตรวจสอบให้เป็นไปตามกฏหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 299.10 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการเก็บตัวอย่างวตัถุเสพติดส่งตรวจสอบคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์

น้อยกวา่ปีงบประมาณ 61 เนื่องจากทะเบียนวตัถุเสพติดที่มีการผลิตมีไม่มาก ไม่สามารถเก็บตัวอย่างใหม่ ๆ ได้ จงึไม่สามารถเก็บตัวอย่างส่งตรวจเพิ่มเติม

ได้

8 งานบริการวตัถุเสพติดที่ใช้ในทาง

การแพทย์

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 98.53 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 กลุ่มเงินทุนมีการวางแผนการจดัซ้ือวตัถุเสพติดที่ใช้ในทางการแพทย์ และมี

การตรวจสอบยาคงคงคลังอย่างใกล้ชิด เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการขาดยาขึ้นจนส่งผลกระทบไปยังโรงพยาบาลทั่วประเทศและจะส่งผลกระทบต่อผู้ป่วยด้วย

 จงึท าให้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีจ านวนคร้ังในการจดัซ้ือมากกวา่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 อย่างเห็นได้ชัด ทั้งนี้ กลุ่มเงินทุนหมุนเวยีนยาเสพติดมี

การขายวตัถุเสพติดที่ใช้ในทางการแพทย์ให้กับสถานพยาบาลมากขึ้น เนื่องจากสถานพยาบาลมีการบริหารจดัการคลังยาของตนเองมีประสิทธภิาพมากขึ้น

 มีการตรวจสอบยอดคงคลังของตนเอง เพื่อพบวา่ยาใกล้จะหมดจะเร่งส่งค าขอซ้ือมายังกลุ่มเงินทุนหมุนเวยีนยาเสพติดเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดป้ญหา

สถานพยาบาลขาดยา จงึส่งผลให้จ านวนค าขอซ้ือมีมากขึ้น จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงขึ้นด้วย

9 สถานประกอบการด้านวตัถุเสพ

ติดได้รับการตรวจสอบให้เป็นไป

ตามกฎหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 231.71 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีการตรวจสอบสถานประกอบการของยาเสพติดใหโทษในประเภท 5 

(กัญชา) (ซ่ึงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ไม่มีการด าเนินการในส่วนนี)้ เพื่อเร่งด าเนินการออกใบอนุญาตทั้งการผลิต (ปลูก) และผลิต (สกัด) โดยเร็วที่สุด

เพื่อให้เป็นไปตามนโยบาบของรัฐบาล ซ่ึงการตรวจสอบดังกล่าว ต้องใช้ก าลังของเจา้หน้าที่ในการด าเนินการและใช้งบประมาณในการด าเนินการอย่าง

มาก เนื่องจากการตรวจสอบสถานที่นั้นจะเป็นการเดินทางไปตรวจสอบสถานที่ในต่างจงัหวดั และบางสถานที่มีการเดินทางไปตรวจสอบมากกวา่ 1 คร้ัง 

ท าให้การตรวจสอบเฝ้าระวงัสถานประกอบการด้านวตัถุเสพติดด าเนินการได้น้อยลง แต่ยังสามารถด าเนินการได้ตามเป้าหมายที่ก าหนดไว้

10 การบูรณาการคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

กองด่านอาหารและยา

1 การควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ์ และ

สารต้ังต้นที่เป็นวตัถุเสพติด

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 296.32 เนื่องจากมีการเฝ้าระวงัการลักลอบน าเข้าวตัถุเสพติดเพิ่มมากขึ้น โดยการเพิ่มระยะเวลาในการตรวจสอบและเฝ้า

ระวงั จงึมีการเพิ่มค่าตอบแทน (ค่าล่วงเวลา) ให้กับเจา้หน้าที่ที่ปฎิบัติงานล่วงเวลา มีทั้งหมด 8 ด่าน ได้แก่ ด่านแหลมฉบัง เชียงของ เชียงแสน ท่าเรือน้ า

ลึก สะเดา ปาดังเบซาร์ ท่าอากาศยานกรุงเทพ และ สุวรรณภูมิ (ขาเข้า)

2 ผลิตภัณฑ์สุขภาพน าเข้าได้รับการ

อนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 17.11 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

3 ผลิตภัณฑ์สุขภาพน าเข้าได้รับการ

ตรวจสอบให้เป็นไปตามกฏหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 12.05 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

กองพัฒนาศักยภาพผู้บริโภค

1 ผู้บริโภคมีความรู้เกี่ยวกับ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพอย่างถูกต้อง 

รวมทั้งมีความตระหนักและความ

เข้าใจในการบริโภคผลิตภัณฑ์

สุขภาพอย่างปลอดภัย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 21.21 เนื่องจากจ าเป็นต้องมีการผลิตเนื้อหาหรือ content ในรูปแบบที่เข้าถึงของทุกกลุ่มเป้าหมาย ทุกช่องทาง ตาม

ประเด็น Hot issues ความรุ้ในช่วงนั้น ๆ เพื่อโต้ตอบประเด็น Fake News ที่เพิ่มมากขึ้นในช่วงปีที่ผ่านมา

2 ผู้บริโภคมีพฤติกรรมการบริโภค

ผลิตภัณฑ์สุขภาพที่ถูกต้อง

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 49.54 เนื่องจากกองพัฒนาศักยภาพผู้บริโภคได้รับการจดัสรรเงินงบประมาณลดลง และมีการประสานงานกับกองส่งเสริม

งานคุ้มครองผู้บริโภคด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพในส่วนภูมิภาคและท้องถิ่น และส านักงานสาธารณสุขจงัหวดัแต่ละเขตสุขภาพ เพื่อให้มีการพิจารณาโอนเงิน

ให้รายโครงการตามความจ าเป็น ท าให้งบประมาณประจ าปีประมาณ พ.ศ. 2562 ลดลง

กองส่งเสริมงานคุ้มครอง

ผู้บริโภคด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ในส่วนภูมิภาคและท้องถ่ิน

1 ผลิตภัณฑ์สุขภาพในส่วนภูมิภาค

ได้รับการตรวจสอบให้เป็นไปตาม

กฎหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 110.29 เนื่องจาก

1. กองส่งเสริมงานคุ้มครองผู้บริโภคด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพในส่วนภูมิภาคและท้องถิ่นไม่ได้มีภารกิจในการตรวจสอบเฝ้าระวงัผลิตภัณฑ์สุขภาพกรณีปกติ 

แต่ตรวจสอบผลิตภัณฑ์สุขภาพตามเร่ืองร้องเรียน หรือตรวจตามการร้องขอจากหน่วยงานในส่วนกลางหรือส่วนภูมิภาค ดังนั้น จ านวนผลงานจงึแปรผัน

ตามปัจจยัสนับสนุนอื่น ๆ เช่น เร่ืองร้องเรียน เร่ืองที่ส่วนภูมิภาคร้องขอ เป็นต้น ซ่ึงในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ปริมาณเร่ืองร้องเรียนลดลงจาก

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 จงึท าให้ผลงานลดลงและส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

2. กิจกรรมการเก็บตัวอย่างส่งตรวจวเิคราะห์คุณภาพผลิตภ ณฑ์สุขภาพ ณ สถานที่จ าหน่าย มีเป้าหมายการเก็บตัวอย่างลดลง โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 

2561 เก็บตัวอย่างจ านวน 100 ตัวอย่าง และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เก็บตัวอย่างจ านวน 62 ตัวอย่าง

2 ผลิตภัณฑ์สุขภาพชุมชนได้รับการ

ตรวจสอบตามกฎหมาย

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ย (หน้า 6 - 7)



ผลผลิตย่อย สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตย่อย

3 สถานประกอบการผลิตภัณฑ์

สุขภาพในส่วนภูมิภาคได้รับการ

ตรวจสอบตามกฎหมาย

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

4 การบูรณาการคุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ผลผลิตย่อยดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

5 ผู้ประกอบการมีศักยภาพ 

ความสามารถในการแข่งขันและ

สร้างนวตักรรม

ผลผลิตย่อยดังกล่าวเป็นผลผลิตย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

1 ผลิตภัณฑ์สุขภาพได้รับการ

ตรวจสอบให้เป็นไปตามกฎหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 74.78 เนื่องจากมีการปรับเปล่ียนกิจกรรมย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 โดยมีการเปล่ียนรายละเอียดกิจกรรม จงึ

ท าให้ไม่สามารถเปรียบเทียบปริมาณกันได้ เนื่องจากหัวข้อปริมาณที่ใช้รวมผลมีการเปล่ียนแปลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

2 สถานประกอบการผลิตภัณฑ์

สุขภาพได้รับการตรวจสอบให้

เป็นไปตามกฎหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 94.94 เนื่องจากปัจจบุันการด าเนินการเร่ืองร้องเรียนสถานประกอบการมีความซับซ้อนและระวงัตัวมากขึ้น ต้องใช้ผู้เชียว

ชาญด้านการสืบสวนขยายผลไปให้ถึงต้นตอผู้กระท าผิดจงึต้องอาศัยการสนับสนุนการด าเนินงานในหลายหน่วยงานร่วมกัน ซ่ึงการลงพื้นที่จบักุมผู้กระท า

ผิดมีลดลงจากเดิม 274 ราย (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561) เป็น 181 ราย (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562) แต่ปริมาณมูลค่าของกลางและจ านวนชิ้นของกลางมี

เพิ่มขึ้น เนื่องจากแต่ละเร่ืองเป็นคดีที่ใหญ ่และมีความยุ่งยากซับซ้อนในการปฏิบัติงาน จงึท าให้มีต้นทุนผลผลิตที่เพิ่มขึ้น

1 ผลิตภัณฑ์นวตักรรมผ่าน

กระบวนการให้ค าปรึกษาและ

จดัเตรียมเอกสารประกอบการขึ้น

ทะเบียน

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 23.09 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 กองผลิตภัณฑ์สุขภาพนวตักรรมและการบริการได้ขยายบริการให้ค าปรึกษา

ผลิตภัณฑ์นวตักรรม เป็นกระบวนการให้ค าปรึกษาเชิงรุกในกลุ่มผู้วจิยัและพัฒนาผลิตภัณฑ์สุขภาพ ท าให้มีการพัฒนาระบบงาน ต้นทุนส่วนมากเป็น

ค่าใช้จา่ยคงที่ เพื่อการขยายระบบงานและสนับสนุนให้ผู้รับค าปรึกษาสามารถเตรียมเอกสารประกอบการขึ้นทะเบียนได้อย่างถูกต้อง

2 ผลิตภัณฑ์สุขภาพได้รับการ

อนุญาตก่อนออกสู่ตลาด

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 15.94 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

กองผลิตภัณฑ์สมุนไพร

1 กฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ ทันต่อ

เหตุการณ์ปัจจบุัน

ผลผลิตย่อยดังกล่าวเป็นผลผลิตย่อยใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

ศูนย์จัดการเรือ่งร้องเรียนและปราบปรามการกระท าผิดกฎหมายเก่ียวกับผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กองผลิตภัณฑ์สุขภาพนวัตกรรมและการบริการ

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของผลผลิตยอ่ย (หน้า 7 - 7)



ตารางที่ 9 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงนิ

กิจกรรมหลัก

เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

1 ควบคุมตัวยา เคมีภณัฑ์ และสาร

ต้ังต้นท่ีเปน็วตัถุเสพติด

42,408,469.39 2,716,266.42 2,993,538.74 5,373,413.02 53,491,687.57 73,710 รายการ 725.70 43,445,631.34 3,954,208.05 2,925,472.85 5,035,190.36 55,360,502.60 73,767 รายการ 750.48 3.49 0.08 3.41 

2 ส่งเสริมและพฒันาศักยภาพ

ผู้ประกอบการใหส้ามารถผลิต

นวตักรรมหรือส่งออกผลิตภณัฑ์

สุขภาพได้

26,038,021.37 2,275,201.46 1,227,745.61 1,015,745.41 30,556,713.85 2 โครงการ 15,278,356.93 28,380,377.84 1,971,443.18 1,010,285.52 1,410,167.32 32,772,273.85 1 โครงการ 32,772,273.85 7.25 (50.00) 114.50 

3 พฒันาศักยภาพสถาน

ประกอบการอาหารในกลุ่ม

วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

 (SMEs)

25,491,557.69 1,972,726.51 1,400,081.55 1,451,740.56 30,316,106.32 1 โครงการ 30,316,106.32 12,247,350.84 1,975,751.62 798,406.85 1,195,960.62 16,217,469.93 1 โครงการ 16,217,469.93 (46.51) - (46.51) 

4 พฒันากลไกและความร่วมมือด้าน

การก ากับดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพ

กับประเทศเพื่อนบา้นและ

ประเทศที่มีมาตรฐานระดับสากล

54,734,494.45 5,529,231.34 5,436,817.86 9,330,423.11 75,030,966.75 9 โครงการ 8,336,774.08 (100.00) (100.00) (100.00) 

5 พฒันากลไกและความร่วมมือด้าน

การก ากับดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพ

กับประเทศเพื่อนบา้นและ

ประเทศที่มีมาตรฐานระดับสากล

38,237,747.15 12,165,575.07 2,759,815.72 5,437,036.20 58,600,174.15 1 โครงการ 58,600,174.15

6 พฒันาศักยภาพสถานที่ผลิต (คัด

และบรรจ)ุ ผักและผลไม้สดตาม

เกณฑ์ที่ก าหนด

28,343,861.53 2,101,339.71 1,551,739.26 1,367,374.37 33,364,314.86 146 แหง่ 228,522.70 25,272,812.11 4,548,549.88 1,880,466.85 2,360,922.50 34,062,751.33 230 แหง่ 148,098.92 2.09 57.53 (35.19) 

7 ขับเคล่ือนมาตรการส่งเสริม

สุขภาพเชิงรุกด้านการคุ้มครอง

ผู้บริโภค

53,744,001.04 14,465,987.40 3,387,804.53 4,230,368.42 75,828,161.39 3 โครงการ 25,276,053.80

8 พจิารณากล่ันกรองผลิตภณัฑ์

สุขภาพก่อนออกสู่ตลาด

143,686,822.80 13,160,445.67 12,418,538.08 18,850,216.41 188,116,022.96 754,812 รายการ 249.22 167,266,558.44 24,929,428.64 12,424,817.08 15,994,857.78 220,615,661.94 1,342,773 รายการ 164.30 17.28 77.90 (34.08) 

9 พจิารณาตรวจสอบคุณภาพ

มาตรฐานของสถานประกอบการ

ก่อนอนุญาตใหม้ีการประกอบการ

19,701,409.01 1,793,517.85 1,440,814.40 2,902,122.40 25,837,863.67 28,901 ราย 894.01 27,314,742.69 4,710,415.30 2,152,216.99 3,847,383.43 38,024,758.42 16,409 ราย 2,317.31 47.17 (43.22) 159.20 

10 ตรวจสอบเฝ้าระวงัคุณภาพ

มาตรฐานความปลอดภยัของ

ผลิตภณัฑ์สุขภาพใหเ้ปน็ไปตาม

กฏหมาย

161,611,919.76 9,668,145.59 10,320,103.70 11,282,361.43 192,882,530.47 1,904,536 รายการ 101.28 158,965,754.82 17,842,114.16 11,497,330.50 11,622,046.90 199,927,246.38 1,937,894 รายการ 103.17 3.65 1.75 1.87 

11 ตรวจสอบเฝ้าระวงัคุณภาพ

มาตรฐานความปลอดภยัสถาน

ประกอบการใหเ้ปน็ไปตาม

กฏหมาย

33,338,911.92 1,959,687.37 2,344,568.44 2,201,291.38 39,844,459.11 7,983 ราย 4,991.16 29,715,223.08 3,607,289.93 2,164,053.50 2,870,042.72 38,356,609.22 6,721 ราย 5,706.98 (3.73) (15.81) 14.34 

12 ผลิตส่ือองค์ความรู้ด้านผลิตภณัฑ์

สุขภาพเพื่อเผยแพร่

36,507,949.65 840,536.57 969,016.59 1,517,201.91 39,834,704.72 699 เร่ือง 56,988.13 (100.00) (100.00) (100.00) 

13 ส่งเสริมความรู้ผลิตภณัฑ์สุขภาพ

ใหแ้ก่ผู้บริโภคด้วยกลไกการส่ือสาร

39,736,910.89 1,021,458.78 1,119,871.25 1,167,068.35 43,045,309.27 627 เร่ือง 68,652.81

14 รณรงค์ใหผู้้บริโภคมีพฤติกรรม

การบริโภคผลิตภณัฑ์สุขภาพที่

ถูกต้อง

57,572,020.29 1,029,618.89 1,341,145.78 2,123,577.37 62,066,362.32 4 โครงการ 15,516,590.58 42,535,257.00 1,271,266.32 1,450,603.20 1,397,069.06 46,654,195.58 6 โครงการ 7,775,699.26 (24.83) 50.00 (49.89) 

(หน่วย : บาท)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรยีบเทียบ

ตารางเปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 และปงีบประมาณ พ.ศ. 2562

ตารางที่ 9 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน (หน้า 1 - 2)



เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

15 พฒันาศักยภาพผู้ประกอบการให้

มีความสามารถในการแข่งขันและ

สร้างสรรค์นวตักรรม

39,196,241.92 2,859,387.51 3,062,702.22 4,551,269.17 49,669,600.82 6,198 ราย 8,013.81 35,972,855.29 5,398,728.52 2,514,361.40 3,170,554.39 47,056,499.59 3,325 ราย 14,152.33 (5.26) (46.35) 76.60 

16 ขับเคล่ือนยุทธศาสตร์การพฒันา

ระบบการคุ้มครองผู้บริโภคด้าน

ผลิตภณัฑ์สุขภาพเพื่อส่งเสริม

สุขภาพเชิงรุก

51,435,550.54 4,453,831.43 5,004,301.40 7,017,228.52 67,910,911.89 10 โครงการ 6,791,091.19 (100.00) (100.00) (100.00) 

17 ค่าใช้จา่ยบคุลากรภาครัฐด้านการ

คุ้มครองผู้บริโภคด้านผลิตภณัฑ์

สุขภาพ

22,936,933.37 22,936,933.37 841 ราย 27,273.40 27,377,282.62 27,377,282.62 853 ราย 32,095.29 19.36 1.43 17.68 

รวมต้นทุนผลผลิต 743,004,163.69 50,359,936.31 49,511,113.62 68,983,965.06 911,859,178.68 2,777,852 328.26 730,212,505.14 97,862,216.84 46,085,506.24 59,738,668.05 933,898,896.27 3,382,611 276.09 2.42 21.77 (15.89) 

ตารางที่ 9 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน (หน้า 2 - 2)



ตารางที่ 9 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน

การวิเคราะห์สาเหตุการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยของกิจกรรมหลัก (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมหลักที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระส าคัญ)

กิจกรรมหลัก สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมหลัก

1 ควบคุมตัวยา เคมีภัณฑ์ และสาร

ต้ังต้นที่เป็นวตัถุเสพติด

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.41 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

2 ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ

ผู้ประกอบการให้สามารถผลิต

นวตักรรมหรือส่งออกผลิตภัณฑ์

สุขภาพได้

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 114.50 เนื่องจากโครงการพัฒนาระบบงานการขยายการบริการให้ค าปรึกษาผลิตภัณฑ์นวตักรรมเชิงรุกในกลุ่ม

ผู้วจิยัและพัฒนาผลิตภัณฑ์สุขภาพใช้งบประมาณสูง ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

3 พัฒนาศักยภาพสถาน

ประกอบการอาหารในกลุ่ม

วสิาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อม (SMEs)

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 46.51 เนื่องจากได้รับการจดัสรรเงินงบประมาณลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

4 พัฒนากลไกและความร่วมมือด้าน

การก ากับดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กับประเทศเพื่อนบ้านและ

ประเทศที่มีมาตรฐานระดับสากล

กิจกรรมหลักดังกล่าวนับปริมาณผลงานในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 แตกต่างจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับ

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ได้

5 พัฒนากลไกและความร่วมมือด้าน

การก ากับดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพ

กับประเทศเพื่อนบ้านและ

ประเทศที่มีมาตรฐานระดับสากล

กิจกรรมหลักดังกล่าวนับปริมาณผลงานในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 แตกต่างจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับ

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

6 พัฒนาศักยภาพสถานที่ผลิต (คัด

และบรรจ)ุ ผักและผลไม้สดตาม

เกณฑ์ที่ก าหนด

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 35.19 เนื่องจากได้รับการจดัสรรเงินงบประมาณลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

7 ขับเคล่ือนมาตรการส่งเสริม

สุขภาพเชิงรุกด้านการคุ้มครอง

ผู้บริโภค

กิจกรรมหลักดังกล่าวเป็นกิจกรรมหลักใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

8 พิจารณากล่ันกรองผลิตภัณฑ์

สุขภาพก่อนออกสู่ตลาด

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 34.08 เนื่องจากมีการยื่นค าขอแบบ e-Submission ท าให้ผู้ประกอบการยื่นขออนุญาตมากขึ้น จงึต้องจดัจา้ง

บุคคลภายนอกเพื่อให้บริการทันต่อกรอบเวลา มีการปรับแก้ไขกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์การพิจารณาอนุญาตและการมอบอ านาจจงึต้องมีการอบรม

ชี้แจงให้เจา้หน้าที่ส่วนกลาง - ส่วนภูมิภาค และผู้ประกอบการทราบ เพื่อให้เกิดความชัดเจนและสามารถปฏิบัติได้เป็นแนวทางเดียวกัน รวมถึงมีการ

พัฒนาระบบสารสนเทศและจดัซ้ือคอมพิวเตอร์เพื่อการให้บริการเพิ่มเติม

9 พิจารณาตรวจสอบคุณภาพ

มาตรฐานของสถานประกอบการ

ก่อนอนุญาตให้มีการประกอบการ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 159.20 เนื่องจากมีผู้ประกอบการยื่นขออนุญาตมากขึ้น จงึต้องจดัจา้งบุคคลภายนอกเพื่อให้บริการทัน

ต่อกรอบเวลา มีการปรับแก้ไขกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์การพิจารณาอนุญาตและการมอบอ านาจจงึต้องมีการชี้แจงให้เจา้หน้าที่ส่วนกลาง - ส่วน

ภูมิภาค และผู้ประกอบการทราบ เพื่อให้เกิดความชัดเจนและสามารถปฏิบัติได้เป็นแนวทางเดียวกัน

10 ตรวจสอบเฝ้าระวงัคุณภาพ

มาตรฐานความปลอดภัยของ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพให้เป็นไปตาม

กฏหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.87 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

11 ตรวจสอบเฝ้าระวงัคุณภาพ

มาตรฐานความปลอดภัยสถาน

ประกอบการให้เป็นไปตาม

กฏหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 9.15 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

12 ผลิตส่ือองค์ความรู้ด้านผลิตภัณฑ์

สุขภาพเพื่อเผยแพร่

กิจกรรมหลักดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

13 ส่งเสริมความรู้ผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ให้แก่ผู้บริโภคด้วยกลไกการส่ือสาร

กิจกรรมหลักดังกล่าวเป็นกิจกรรมหลักใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมหลัก (หน้า 1 - 2)



กิจกรรมหลัก สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมหลัก

14 รณรงค์ให้ผู้บริโภคมีพฤติกรรม

การบริโภคผลิตภัณฑ์สุขภาพที่

ถูกต้อง

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 49.89 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เนื่องจากกองพัฒนาศักยภาพผู้บริโภคได้รับการจดัสรรเงินงบประมาณลดลง 

และมีการประสานงานกับกองส่งเสริมงานคุ้มครองผู้บริโภคด้านผลิตภัณฑ์สุขภาพในส่วนภูมิภาคและท้องถิ่น และส านักงานสาธารณสุขจงัหวดัแต่ละเขต

สุขภาพ เพื่อให้มีการพิจารณาโอนเงินให้รายโครงการตามความจ าเป็น ท าให้งบประมาณประจ าปีประมาณ พ.ศ. 2562 ลดลง

15 พัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการให้

มีความสามารถในการแข่งขันและ

สร้างสรรค์นวตักรรม

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 76.60 เนื่องจากสาเหตุเนื่องจากมีการจดัจา้งบุคคลภายนอกช่วยด าเนินการในการตรวจประเมินรับรองสถาน

ประกอบการที่ได้รับอนุญาตเพิ่มมากขึ้น ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

16 ขับเคล่ือนยุทธศาสตร์การพัฒนา

ระบบการคุ้มครองผู้บริโภคด้าน

ผลิตภัณฑ์สุขภาพเพื่อส่งเสริม

สุขภาพเชิงรุก

กิจกรรมหลักดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

17 ค่าใช้จา่ยบุคลากรภาครัฐด้านการ

คุ้มครองผู้บริโภคด้านผลิตภัณฑ์

สุขภาพ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 17.68 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของกิจกรรมหลัก (หน้า 2 - 2)



ตารางที ่10 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน

ผลผลิตหลัก

เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ

หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

1 โครงการควบคุมตัวยาเคมีภณัฑ์

และสารต้ังต้นที่เป็นวัตถุเสพติดให้

เป็นไปตามกฎหมาย

42,408,469.39 2,716,266.42 2,993,538.74 5,373,413.02 53,491,687.57 73,710 รายการ 725.70 43,445,631.34 3,954,208.05 2,925,472.85 5,035,190.36 55,360,502.60 73,767 รายการ 750.48 3.49 0.08 3.41 

2 โครงการส่งเสริมผู้ประกอบการ

และวิจยัพัฒนาเพื่อยกระดับ

มาตรฐานการประกอบการและ

ความสามารถในการแข่งขัน

26,038,021.37 2,275,201.46 1,227,745.61 1,015,745.41 30,556,713.85 2 โครงการ 15,278,356.93 28,380,377.84 1,971,443.18 1,010,285.52 1,410,167.32 32,772,273.85 1 โครงการ 32,772,273.85 7.25 (50.00) 114.50 

3 โครงการยกระดับคุณภาพ

มาตรฐานผลิตภณัฑ์อาหารที่บรรจุ

ในภาชนะพร้อมจ าหน่ายส าหรับ

ผู้ประกอบการผลิตอาหารขนาด

กลางและขนาดยอ่ม (SMEs)

25,491,557.69 1,972,726.51 1,400,081.55 1,451,740.56 30,316,106.32 1 โครงการ 30,316,106.32 12,247,350.84 1,975,751.62 798,406.85 1,195,960.62 16,217,469.93 1 โครงการ 16,217,469.93 (46.51) - (46.51) 

4 โครงการสนับสนุนและพัฒนา

สถานที่ผลิต (คัดและบรรจุ) ผัก

และผลไม้สด

28,343,861.53 2,101,339.71 1,551,739.26 1,367,374.37 33,364,314.86 146 โครงการ 228,522.70 (100.00) (100.00) (100.00) 

5 โครงการส่งเสริมสุขภาวะของ

ประชาชนจากการบริโภค

ผลิตภณัฑ์สุขภาพ

117,254,560.30 31,180,112.35 8,028,087.10 12,028,327.12 168,491,086.87 234 โครงการ 720,047.38

6 ผลิตภณัฑ์สุขภาพและสถาน

ประกอบการได้รับการก ากบัดูแล

และตรวจสอบให้มีมาตรฐานตาม

เกณฑ์ที่ก าหนด

358,339,063.49 26,581,796.47 26,524,024.62 35,235,991.63 446,680,876.21 2,696,232 รายการ 165.67 383,262,279.03 51,089,248.03 28,238,418.07 34,334,330.84 496,924,275.97 3,303,797 รายการ 150.41 11.25 22.53 (9.21) 

7 ผู้บริโภคได้รับความรู้เกีย่วกบั

ผลิตภณัฑ์สุขภาพที่ถูกต้อง

94,079,969.94 1,870,155.46 2,310,162.36 3,640,779.28 101,901,067.04 703 เร่ือง 144,951.73 82,272,167.89 2,292,725.10 2,570,474.45 2,564,137.41 89,699,504.85 633 เร่ือง 141,705.38 (11.97) (9.96) (2.24) 

8 ผู้ประกอบการได้รับการพัฒนาให้

มีศักยภาพในการประกอบการ

สามารถแข่งขันได้และสร้างสรรค์

นวัตกรรม

39,196,241.92 2,859,387.51 3,062,702.22 4,551,269.17 49,669,600.82 6,198 ราย 8,013.81 35,972,855.29 5,398,728.52 2,514,361.40 3,170,554.39 47,056,499.59 3,325 ราย 14,152.33 (5.26) (46.35) 76.60 

9 โครงการพัฒนากลไกและความ

ร่วมมือระหว่างประเทศด้านการ

ก ากบัดูแลผลิตภณัฑ์สุขภาพใน

ภมูิภาค

54,734,494.45 5,529,231.34 5,436,817.86 9,330,423.11 75,030,966.75 9 โครงการ 8,336,774.08 (100.00) (100.00) (100.00) 

10 โครงการพัฒนาระบบการ

คุ้มครองผู้บริโภคด้านผลิตภณัฑ์

สุขภาพเพื่อส่งเสริมสุขภาพเชิงรุก

51,435,550.54 4,453,831.43 5,004,301.40 7,017,228.52 67,910,911.89 10 โครงการ 6,791,091.19 (100.00) (100.00) (100.00) 

11 รายการค่าใช้จา่ยบุคลากรภาครัฐ

สร้างเสริมให้คนมีสุขภาวะที่ดี

22,936,933.37 22,936,933.37 841 ราย 27,273.40 27,377,282.62 27,377,282.62 853 ราย 32,095.29 19.36 1.43 17.68 

รวมต้นทุนผลผลิต 743,004,163.69 50,359,936.31 49,511,113.62 68,983,965.06 911,859,178.68 2,777,852 328.26 730,212,505.14 97,862,216.84 46,085,506.24 59,738,668.05 933,898,896.27 3,382,611 276.09 2.42 21.77 (15.89) 

(หน่วย : บาท)

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 (ต.ค. 60 - ก.ย. 61) ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 (ต.ค. 61 - ก.ย. 62) ผลการเปรียบเทียบ

ตารางเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

ตารางที ่10 รายงานตน้ทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน (หน้า 1 - 1)



ตารางที่ 10 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งเงิน

การวิเคราะห์สาเหตุการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยของผลผลิตหลัก (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลักที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระส าคัญ)

ผลผลิตหลัก สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลัก

1 โครงการควบคุมตัวยาเคมีภัณฑ์

และสารต้ังต้นที่เป็นวตัถุเสพติดให้

เป็นไปตามกฎหมาย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.41 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

2 โครงการส่งเสริมผู้ประกอบการ

และวจิยัพัฒนาเพื่อยกระดับ

มาตรฐานการประกอบการและ

ความสามารถในการแข่งขัน

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 114.50 เนื่องจากโครงการพัฒนาระบบงานการขยายการบริการให้ค าปรึกษาผลิตภัณฑ์นวตักรรมเชิงรุกในกลุ่ม

ผู้วจิยัและพัฒนาผลิตภัณฑ์สุขภาพใช้งบประมาณสูง ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

3 โครงการยกระดับคุณภาพ

มาตรฐานผลิตภัณฑ์อาหารที่บรรจุ

ในภาชนะพร้อมจ าหน่ายส าหรับ

ผู้ประกอบการผลิตอาหารขนาด

กลางและขนาดย่อม (SMEs)

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 46.51 เนื่องจากได้รับการจดัสรรเงินงบประมาณลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

4 โครงการสนับสนุนและพัฒนา

สถานที่ผลิต (คัดและบรรจ)ุ ผัก

และผลไม้สด

ผลผลิตหลักดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

5 โครงการส่งเสริมสุขภาวะของ

ประชาชนจากการบริโภค

ผลิตภัณฑ์สุขภาพ

ผลผลิตหลักดังกล่าวเป็นผลผลิตหลักใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

6 ผลิตภัณฑ์สุขภาพและสถาน

ประกอบการได้รับการก ากับดูแล

และตรวจสอบให้มีมาตรฐานตาม

เกณฑ์ที่ก าหนด

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 9.14 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

7 ผู้บริโภคได้รับความรู้เกี่ยวกับ

ผลิตภัณฑ์สุขภาพที่ถูกต้อง

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 2.24 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

8 ผู้ประกอบการได้รับการพัฒนาให้

มีศักยภาพในการประกอบการ

สามารถแข่งขันได้และสร้างสรรค์

นวตักรรม

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 76.60 เนื่องจากมีการจดัจา้งบุคคลภายนอกช่วยด าเนินการในการตรวจประเมินรับรองสถานประกอบการที่ได้รับอนุญาต

เพิ่มมากขึ้น ต้นทุนต่อหน่วยจงึเพิ่มขึ้น

9 โครงการพัฒนากลไกและความ

ร่วมมือระหวา่งประเทศด้านการ

ก ากับดูแลผลิตภัณฑ์สุขภาพใน

ภูมิภาค

ผลผลิตหลักดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

10 โครงการพัฒนาระบบการ

คุ้มครองผู้บริโภคด้านผลิตภัณฑ์

สุขภาพเพื่อส่งเสริมสุขภาพเชิงรุก

ผลผลิตหลักดังกล่าวไม่ได้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

11 รายการค่าใช้จา่ยบุคลากรภาครัฐ

สร้างเสริมให้คนมีสุขภาวะที่ดี

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 17.68 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของผลผลิตหลัก (หน้า 1 - 1)



ตารางที่ 11 รายงานเปรยีบเทียบตน้ทุนทางตรงตามศูนยต์น้ทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของตน้ทุน (คงที่/ผันแปร)

รวมตน้ทุนคงที่ รวมตน้ทุนคงที่

ศูนยต์น้ทุนหลัก 261,007,581.71 25,467,526.31 286,475,108.02 35,554,349.89 13,294,002.05 315,672,500.08 364,520,852.02 650,995,960.04 273,369,168.39 17,030,441.97 290,399,610.36 31,934,920.63 17,412,505.43 330,600,295.61 379,947,721.67 670,347,332.03 1.37 4.23 2.97 

1. กองยา 61,450,901.98 15,740,427.70 77,191,329.68 6,062,635.69 2,537,382.14 73,962,756.16 82,562,773.99 159,754,103.67 63,329,849.82 8,109,867.02 71,439,716.84 6,685,681.87 4,900,008.14 101,391,653.36 112,977,343.37 184,417,060.21 (7.45) 36.84 15.44 

2. กองอาหาร 43,120,132.40 1,329,097.44 44,449,229.84 7,423,802.31 2,287,231.81 62,675,570.23 72,386,604.35 116,835,834.19 43,156,916.57 1,480,745.79 44,637,662.36 5,075,468.72 2,991,259.99 46,572,663.63 54,639,392.34 99,277,054.70 0.42 (24.52) (15.03) 

3. กองควบคุม

เคร่ืองมือแพทย์

20,908,520.32 516,794.83 21,425,315.15 1,524,466.00 932,351.75 14,623,425.96 17,080,243.71 38,505,558.86 22,728,083.05 546,616.84 23,274,699.89 644,825.00 896,107.26 16,317,825.03 17,858,757.29 41,133,457.18 8.63 4.56 6.82 

4. กองควบคุม

เคร่ืองส าอางและ

วัตถุอนัตราย

39,214,364.61 158,495.67 39,372,860.28 4,455,262.50 819,469.49 19,606,425.86 24,881,157.85 64,254,018.13 39,690,518.66 203,556.97 39,894,075.63 4,548,871.22 1,318,986.26 21,099,183.65 26,967,041.13 66,861,116.76 1.32 8.38 4.06 

   4.1 กลุ่มควบคุม

เคร่ืองส าอาง

22,653,833.32 81,205.23 22,735,038.55 3,190,552.50 729,379.49 14,545,661.26 18,465,593.25 41,200,631.80 23,209,501.42 103,257.46 23,312,758.88 3,061,278.44 976,957.93 15,173,791.55 19,212,027.92 42,524,786.80 2.54 4.04 3.21 

   4.2 กลุ่มควบคุม

วัตถุอนัตราย

16,560,531.29 77,290.44 16,637,821.73 1,264,710.00 90,090.00 5,060,764.60 6,415,564.60 23,053,386.33 16,481,017.24 100,299.51 16,581,316.75 1,487,592.78 342,028.33 5,925,392.10 7,755,013.21 24,336,329.96 (0.34) 20.88 5.57 

5. กองควบคุมวัตถุ

เสพติด

25,185,311.20 2,689,296.23 27,874,607.43 1,161,601.10 1,454,348.65 16,248,533.02 18,864,482.77 46,739,090.20 25,476,592.21 2,778,704.46 28,255,296.67 1,541,395.56 2,215,472.65 17,565,278.96 21,322,147.17 49,577,443.84 1.37 13.03 6.07 

6. กองด่านอาหาร

และยา

29,912,425.26 2,311,830.64 32,224,255.90 1,613,735.15 489,620.71 28,053,670.48 30,157,026.34 62,381,282.24 30,558,486.42 1,629,625.31 32,188,111.73 909,678.27 483,765.37 25,961,630.31 27,355,073.95 59,543,185.68 (0.11) (9.29) (4.55) 

7. กองพฒันา

ศักยภาพผู้บริโภค

13,298,962.56     1,779,884.58 15,078,847.14 5,556,443.49 186,234.00 61,338,436.02 67,081,113.51 82,159,960.65 13,920,344.82       726,992.59 14,647,337.41 5,097,204.50 41,850.00 49,891,386.33 55,030,440.83 69,677,778.24 (2.86) (17.96) (15.19) 

8. กองส่งเสริมงาน

คุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภัณฑ์

สุขภาพในส่วน

ภูมิภาคและท้องถิ่น

 20,172,391.54  484,227.99 20,656,619.53  5,047,156.65  3,910,545.50  9,500,312.72 18,458,014.87 39,114,634.40  20,854,621.68  485,054.08 21,339,675.76  5,674,429.99  3,703,158.19  10,944,463.02 20,322,051.20 41,661,726.96 3.31 10.10 6.51 

9. ศูนยจ์ัดการเร่ือง

ร้องเรียนและ

ปราบปรามการ

กระท าผิดกฎหมาย

เกีย่วกบัผลิตภัณฑ์

สุขภาพ

 3,097,950.10  247,575.52 3,345,525.62  605,810.00  672,018.00  5,302,797.81 6,580,625.81 9,926,151.43  3,658,095.34  357,629.67 4,015,725.01  339,813.50  746,236.50  9,471,342.29 10,557,392.29 14,573,117.30 20.03 60.43 46.82 

10. กองผลิตภัณฑ์

สุขภาพนวัตกรรม

และการบริการ

 4,646,621.74  209,895.71 4,856,517.45  2,103,437.00  4,800.00  24,360,571.82 26,468,808.82 31,325,326.27  6,043,451.49  703,619.92 6,747,071.41  1,216,732.00  102,323.07  25,046,621.76 26,365,676.83 33,112,748.24 38.93 (0.39) 5.71 

11. กองผลิตภัณฑ์

สมุนไพร

 3,952,208.33  8,029.32 3,960,237.65  200,820.00  13,338.00  6,338,247.27 6,552,405.27 10,512,642.92 

ค่าใช้จ่ายดา้น

การฝึกอบรม

ตน้ทุนรวมทั้งสิน้ ตน้ทุนคงที่ ตน้ทุนผันแปร

ค่าใช้จ่ายบคุลากร ค่าเสือ่มราคา

และค่าตดั

จ าหน่าย

ค่าใช้จ่ายดา้น

การฝึกอบรม

รวมตน้ทุนผันแปร

ตารางเปรยีบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลิตระหว่างปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 และปงีบประมาณ พ.ศ. 2562

ค่าใช้จ่ายทางตรง ปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 ค่าใช้จ่ายทางตรง ปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 ผลการเปรยีบเทียบ

ศูนยต์น้ทุน ตน้ทุนคงที่ ตน้ทุนผันแปร

ค่าใช้จ่ายบคุลากร ค่าเสือ่มราคา

และค่าตดั

จ าหน่าย

(หน่วย : บาท)

ตน้ทุน

คงที่

เพ่ิม/

(ลด)%

ตน้ทุน

ผันแปร

เพ่ิม/

(ลด)%

ตน้ทุน

รวม

เพ่ิม/

(ลด)%

ตน้ทุนรวมทั้งสิน้
ค่าใช้จ่ายเดนิทาง ค่าตอบแทน ใช้

สอยและวัสดุ

รวมตน้ทุนผันแปร ค่าใช้จ่ายเดนิทาง ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสด ุและค่า

สาธารณปูโภค

ตารางที ่11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนยต์้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จา่ยและลักษณะของต้นทุน (คงที/่ผันแปร) (หน้า 1 - 2)



รวมตน้ทุนคงที่ รวมตน้ทุนคงที่ค่าใช้จ่ายดา้น

การฝึกอบรม

ตน้ทุนรวมทั้งสิน้ ตน้ทุนคงที่ ตน้ทุนผันแปร

ค่าใช้จ่ายบคุลากร ค่าเสือ่มราคา

และค่าตดั

จ าหน่าย

ค่าใช้จ่ายดา้น

การฝึกอบรม

รวมตน้ทุนผันแปร

ค่าใช้จ่ายทางตรง ปงีบประมาณ พ.ศ. 2561 ค่าใช้จ่ายทางตรง ปงีบประมาณ พ.ศ. 2562 ผลการเปรยีบเทียบ

ศูนยต์น้ทุน ตน้ทุนคงที่ ตน้ทุนผันแปร

ค่าใช้จ่ายบคุลากร ค่าเสือ่มราคา

และค่าตดั

จ าหน่าย

ตน้ทุน

คงที่

เพ่ิม/

(ลด)%

ตน้ทุน

ผันแปร

เพ่ิม/

(ลด)%

ตน้ทุน

รวม

เพ่ิม/

(ลด)%

ตน้ทุนรวมทั้งสิน้
ค่าใช้จ่ายเดนิทาง ค่าตอบแทน ใช้

สอยและวัสดุ

รวมตน้ทุนผันแปร ค่าใช้จ่ายเดนิทาง ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสด ุและค่า

สาธารณปูโภค

ศูนยต์น้ทุนสนับสนุน 58,568,865.89 30,619,765.03 89,188,630.92 6,626,577.64 2,797,699.14 67,443,844.63 76,868,121.41 166,056,752.33 59,223,276.88 29,951,740.11 89,175,016.99 7,868,244.67 3,131,663.25 55,664,082.49 66,663,990.41 155,839,007.40 (0.02) (13.27) (6.15) 

1. ส านักงาน

เลขานุการกรม

23,654,213.76 1,133,094.14 24,787,307.90 2,190,584.18 263,248.00 13,866,640.18 16,320,472.36 41,107,780.26 22,389,655.36 1,234,657.97 23,624,313.33 2,196,195.77 210,820.40 13,060,241.94 15,467,258.11 39,091,571.44 (4.69) (5.23) (4.90) 

2. กองยทุธศาสตร์

และแผนงาน

20,266,700.53 664,833.75 20,931,534.28 3,787,270.46 2,523,787.14 21,180,483.60 27,491,541.20 48,423,075.48 21,644,312.03 3,313,192.25 24,957,504.28 4,405,031.02 2,895,035.85 15,840,162.70 23,140,229.57 48,097,733.85 19.23 (15.83) (0.67) 

3. กลุ่มกฎหมาย

อาหารและยา

7,027,097.89 43,887.27 7,070,985.16 35,310.00 9,294.00 856,723.92 901,327.92 7,972,313.08 7,184,747.31 36,671.63 7,221,418.94 585,600.00 4,770.00 884,521.31 1,474,891.31 8,696,310.25 2.13 63.64 9.08 

4. กลุ่มตรวจสอบ

ภายใน

1,748,658.71          9,148.46 1,757,807.17      44,300.00        133,978.61 178,278.61 1,936,085.78 1,850,782.75          8,421.54 1,859,204.29 
     46,996.00        141,732.63

188,728.63 2,047,932.92 5.77 5.86 5.78 

5. กลุ่มพฒันา

ระบบบริหาร

2,155,120.00 36,087.14 2,191,207.14    434,240.00 1,370.00 1,134,516.69 1,570,126.69 3,761,333.83 2,296,962.75 20,196.23 2,317,158.98 
   483,921.88

370,362.82 854,284.70 3,171,443.68 5.75 (45.59) (15.68) 

6. ศูนยข์้อมูลและ

สารสนเทศ

3,717,075.00 28,732,714.27 32,449,789.27 134,873.00 30,271,501.63 30,406,374.63 62,856,163.90 3,856,816.68 25,338,600.49 29,195,417.17 150,500.00 21,037.00 25,367,061.09 25,538,598.09 54,734,015.26 (10.03) (16.01) (12.92) 

รวมตน้ทุนผลผลิต 319,576,447.60 56,087,291.34 375,663,738.94 42,180,927.53 16,091,701.19 383,116,344.71 441,388,973.43 817,052,712.37 332,592,445.27 46,982,182.08 379,574,627.35 39,803,165.30 20,544,168.68 386,264,378.10 446,611,712.08 826,186,339.43 1.04 1.18 1.12 

ตารางที ่11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนยต์้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จา่ยและลักษณะของต้นทุน (คงที/่ผันแปร) (หน้า 2 - 2)



ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)

ศูนย์ต้นทุนหลัก

1. กองยา ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 15.44 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

2. กองอาหาร ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 15.03 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

3. กองควบคุม

เคร่ืองมือแพทย์

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 6.82 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

4. กองควบคุม

เคร่ืองส าอางและ

วตัถุอันตราย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.06 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

   4.1 กลุ่มควบคุม

เคร่ืองส าอาง

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.21 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

   4.2 กลุ่มควบคุม

วตัถุอันตราย

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.57 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

5. กองควบคุมวตัถุ

เสพติด

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 6.07 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

6. กองด่านอาหาร

และยา

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 4.55 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

7. กองพัฒนา

ศักยภาพผู้บริโภค

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 15.19 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

8. กองส่งเสริมงาน

คุ้มครองผู้บริโภค

ด้านผลิตภัณฑ์

สุขภาพในส่วน

ภูมิภาคและท้องถิ่น

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 6.51 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

9. ศูนย์จดัการเร่ือง

ร้องเรียนและ

ปราบปรามการ

กระท าผิดกฎหมาย

เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์

สุขภาพ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 46.82 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 มีภาระงานมากขึ้น ไม่วา่จะเป็นปัญหาการโฆษณาผลิตภัณฑ์สุขภาพทาง 

Social media ที่มีจ านวนมากขึ้นและมีความยุ่งยากในการสืบหาข้อมูล อีกทั้งงานรับและจดัการเร่ืองร้อนเรียน ผู้ร้องเรียนให้ความสนใจในการสอบถาม/

แจง้เบาะแส/แจง้เร่ืองร้องเรียนเพิ่มมากขึ้น และการด าเนินงานปราบปรามผลิตภัณฑ์สุขภาพ ปัจจบุันรูปแบบการกระท าผิดมีความซับซ้อนและระวงัตัว

มากขึ้น จ าเป็นต้องใช้ผู้เชี่ยวชาญด้านการสืบสวนขยายผลไปให้ถึงต้นตอผู้กระท าผิด จงึต้องอาศัยการสนับสนุนการด าเนินงานในหลายหน่วยงานร่วมกัน 

โดยการลงพื้นที่จบักุมผู้กระท าผิด พบวา่มีปริมาณมูลค่าของกลางและจ านวนชิ้นของกลางเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากแต่ละเร่ืองเป็นคดีที่ใหญแ่ละมีความ

ยุ่งยากซับซ้อนในการปฏิบัติงาน จงึท าให้มีต้นทุนรวมที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

10. กองผลิตภัณฑ์

สุขภาพนวตักรรม

และการบริการ

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.71 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

11. กองผลิตภัณฑ์

สมุนไพร

ศูนย์ต้นทุนดังกล่าวเป็นศูนย์ต้นทุนใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไม่สามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

ศูนย์ต้นทุน

สนับสนุน1. ส านักงาน

เลขานุการกรม

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 4.90 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

2. กองยุทธศาสตร์

และแผนงาน

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 0.67 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

3. กลุ่มกฎหมาย

อาหารและยา

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 9.08 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

4. กลุ่มตรวจสอบ

ภายใน

ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.78 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

ศูนย์ต้นทุน

การวิเคราะห์สาเหตุการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยของศูนย์ต้นทุน (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยศูนย์ต้นทุนที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระส าคัญ)

สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยของศูนย์ต้นทุน

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของศูนยต์้นทนุ (หน้า 1 - 2)



ศูนย์ต้นทุน สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยของศูนย์ต้นทุน

5. กลุ่มพัฒนา

ระบบบริหาร

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 15.68 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

6. ศูนย์ข้อมูลและ

สารสนเทศ

ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 12.92 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไม่เกิน ร้อยละ 20 จงึไม่วเิคราะห์สาเหตุ)

สาเหตุการเปลีย่นแปลงต้นทนุต่อหน่วยของศูนยต์้นทนุ (หน้า 2 - 2)



ตารางที ่12 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงที/่ผันแปร)

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร รวม ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร รวม ต้นทุนคงที่

เพ่ิม/(ลด)%

ต้นทุนผันแปร

เพ่ิม/(ลด)%

ต้นทุนรวม

เพ่ิม/(ลด)%

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 49,365,839.13 49,365,839.13 51,813,077.67 51,813,077.67 4.96 4.96 

ค่าสาธารณูปโภค 16,900,069.95 16,900,069.95 17,167,470.81 17,167,470.81 1.58 1.58 

ค่าจ้างเหมาบริการ (ส่วนกลาง) 14,241,794.00 14,241,794.00 17,867,414.00 17,867,414.00 25.46 25.46 

ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม 218,000.00 218,000.00 567,720.00 567,720.00 160.42 160.42 

ค่าใช้จ่ายเดินทาง 154,085.00 154,085.00 (100.00) (100.00) 

ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 1,030,004.51 1,030,004.51 7,439,175.40 7,439,175.40 622.25 622.25 

ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 12,896,673.72 12,896,673.72 12,857,698.96 12,857,698.96 (0.30) (0.30) 

รวม 62,262,512.85 32,543,953.46 94,806,466.31 64,670,776.63 43,041,780.21 107,712,556.84 3.87 32.26 13.61 

 

               ต้นทุนผันแปร หมายถึง ต้นทุนที่เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน

หมายเหตุ : ต้นทุนคงที่ หมายถึง ต้นทุนที่ไม่ได้เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน

ตารางเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

(หน่วย : บาท)

ต้นทุนทางอ้อม ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ผลการเปรียบเทียบ

ตารางที ่12 รายงานเปรียบเทยีบตน้ทนุทางอ้อมตามลักษณะของตน้ทนุ (คงที่/ผันแปร) (หน้า 1 - 1)



ตารางที ่12 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงที/่ผันแปร)

การวิเคราะห์สาเหตุการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยของต้นทุนทางอ้อม (อธิบายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยศูนยต์้นทุนทีเ่ปลี่ยนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ)

ค่าใช้จ่ายบุคลากร ต้นทุนต่อหน่วยเพิม่ขึน้ ร้อยละ 4.96 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิม่ขึน้ไมเ่กนิ ร้อยละ 20 จงึไมว่ิเคราะหส์าเหตุ)

ค่าสาธารณูปโภค ต้นทุนต่อหน่วยเพิม่ขึน้ ร้อยละ 1.58 (ต้นทุนต่อหน่วยเพิม่ขึน้ไมเ่กนิ ร้อยละ 20 จงึไมว่ิเคราะหส์าเหตุ)

ค่าจ้างเหมาบริการ (ส่วนกลาง) ต้นทุนต่อหน่วยเพิม่ขึ้น ร้อยละ 25.46 เนื่องจากมีการปรับเพิม่อตัราค่าจ้างตามภาวะเศรษฐกจิ ในส่วนของค่าจ้างเหมาท าความสะอาด ค่าดูแลรักษาความปลอดภัย
 และค่าดูแลสนามหญ้า-ต้นไม้รอบส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา ประกอบกบัมีการเพิม่จ านวนคนท าความสะอาด และดูแลรักษาความปลอดภัยเพือ่ไป
ปฏิบัติงานที่อาคาร 6 ศูนย ์OSSC

ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม ต้นทุนต่อหน่วยเพิม่ขึ้น ร้อยละ 160.42 เนื่องจากรายการค่าใช้จ่ายเพิม่ขึ้นของชมรมจริยธรรมที่มีการจัดกจิกรรม/โครงการฝึกอบรมส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม ซ่ึง
มีการใช้งบประมาณที่เพิม่ขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ร้อยละ 160.42

ค่าใช้จ่ายเดินทาง ศูนยต้์นทุนดังกล่าวไมไ่ด้ด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จงึไมส่ามารถเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกบัปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ได้

ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ ต้นทุนต่อหน่วยเพิม่ขึ้น ร้อยละ 622.25 เนื่องจากรายการค่าใช้จ่ายที่เพิม่ขึ้นจากการด าเนินงานเพือ่ให้สอดรับกบันโยบายของรัฐบาล และนโยบายของผู้บริหาร
ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) เช่น การท าส่ือประชาสัมพันธ์เกี่ยวกบัเร่ืองกญัชาทางการแพทย ์ ค่าจ้างที่ปรึกษา (เงินนอกงบประมาณ) เพือ่ให้
ขอ้เสนอแนะแกผู้่บริหาร เจ้าหน้าที่ อย. และผู้ประกอบการ

ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย ต้นทุนต่อหน่วยลดลง ร้อยละ 0.30 (ต้นทุนต่อหน่วยลดลงไมเ่กนิ ร้อยละ 20 จงึไมว่ิเคราะหส์าเหตุ)

ต้นทุนทางอ้อม สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยของศูนยต์้นทุน

สาเหตุการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยของต้นทุนทางอ้อม (หน้า 1 - 1)


	ตาราง 7
	ตาราง 7-2
	ตาราง 8
	ตาราง 8-2
	ตาราง 9
	ตาราง 9-2
	ตาราง 10
	ตาราง 10-2
	ตาราง 11
	ตาราง 11-2
	ตาราง 12
	ตาราง 12-2

